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„Un om bun nu e acel  
care face bine, ci acel  

care se bucură de bine.”
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ŞTIRI DE WEEKEND

Vedem…

”Ziua 
Independenţei: 
Renaşterea”

După ce ”Ziua 

Independenţei” a rede�nit 

genul �lmului eveniment, ur-

mătorul capitol oferă un spec-

tacol global la scară inimagi-

nabilă. Folosind tehnologie 

extraterestră recuperată, na-

ţiunile de pe Pământ au cola-

borat la un proiect de apărare 

imens pentru protejarea pla-

netei. Însă nimic nu ne poate 

pregăti pentru forţa avansată 

și fără precedent a extratereș-

trilor. Numai ingeniozitatea 

câtorva bărbaţi și femei cura-

joși poate salva lumea noastră 

de la dispariţie. Pentru regi-

zorul Roland Emmerich, ”Ziua 

Independenţei: Renașterea” 

înseamnă revenirea la univer-

sul pe care el și coscenaristul și 

producătorul Dean Devlin l-au 

creat acum douăzeci de ani. 

Citim...

”Floare- 
de-Zăpadă şi 
evantaiul secret”

”Floare-de-Zăpadă și evan-

taiul secret” este povestea a 

două femei extraordinare care 

au supravieţuit într-o vreme a 

regulilor stricte și a tradiţiilor 

străvechi. Cu ochiul unui istoric 

și talentul unui povestitor, Lisa 

See a scris un roman cu ade-

vărat uimitor, plin de culoare 

și de sensibilitate, presărat cu 

detalii fascinante. ”Numai cei 

mai buni romancieri pot face 

tot ceea ce a reușit Lisa See: să 

dea viaţă nu numai unor per-

sonaje, ci unei întregi culturi 

și unei sensibilităţi atât de ui-

mitor de diferite de a noastră... 

cuceritoare și absolut con-

vingătoare” - Arthur Golden, 

autorul romanului ”Memoriile 

unei gheișe”. 

Săptămâna
24 - 30 iunie 2016eekend
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TV

LIDIA 
BUBLE

Lidia Buble a fost angajată la 

Antena 1. Relaţia cu Răzvan 

Simion i-a ridicat cota sau a 

adus-o mai aproape de ochii celor 

din conducerea postului, astfel că 

în această vară publicul o va putea 

vedea, pentru prima dată, în echipa 

unei emisiuni de divertisment. Este 

vorba de ”Plasa de stele - Răzbunarea 

vedetelor”, unde Lidia va face parte 

din juriu, alături de Cătălin Bordea 

(de la ”Un show păcătos”) şi Dorian 

Popa. Ei vor juriza farsele pe care 

vedetele le vor face altor persoane 

din showbiz sau chiar unor oameni 

obişnuiţi. Emisiunea este prezentată 

de Dan Negru şi va fi difuzată în 

această vară. 

Lidia Buble

JURAT  
LA  
”PLASA 
DE 
STELE”

Lidia Buble a fost angajată la 

Antena 1. Relaţia cu Răzvan 

Simion i-a ridicat cota sau a 

adus-o mai aproape de ochii celor 

din conducerea postului, astfel că 

în această vară publicul o va putea 

vedea, pentru prima dată, în echi-

pa unei emisiuni de divertisment.

La “Plasa de stele - Răzbunarea 

vedetelor”, farsele vor � făcute 

doar de vedete, care vor intra în 

competiţie pentru titlul de cel mai 

bun farsor și pentru trofeul “Negrul 

de Aur”. În acest sezon, vedetele le 

vor face farse nu doar altor vedete, 

ci și unor oameni obișnuiţi.

“«Plasa de stele» este unul din-

tre marile hituri de televiziune și 

revenirea show-ului în grilă aduce 

și adaptări. Vedete, juriu, un trofeu 

și scenarii de farse moderne. În 

2010, când am lansat show-ul, el a 

devenit un trend. Sunt tot mai pu-

ţine show-urile tv care devin tren-

duri. «Plasa de stele» e un astfel de 

program de televiziune”, spune 

Dan Negru.
Cei mai buni farsori ai �ecărei 

ediţii vor � aleși de un juriu format 

din Lidia Buble, Cătălin Bordea și 

Dorian Popa. “Show-ul este unul 

foarte mișto, iar aici farsele se fac 

chiar pe bune! Este pentru prima 

oară când mă a�u în postura de 

jurat și mă simt foarte confortabil 

alături de Lidia și Dorian. Noi chiar 

ne distrăm foarte mult la �lmări 

și sperăm să se amuze la fel de 

tare și cei de acasă”, spune Cătălin 

Bordea.
“Din prima clipă am avut «chi-

mie» cu Dorian și Cătălin și cred 

că vom face treabă bună la «Plasa 

de stele». Show-ul este foarte bun 

și reușește să ne ţină și pe noi în 

suspans acolo, la masa juriului. 

Sunt convinsă că îi va prinde și pe 

telespectatori, inclusiv pe mama și 

tata, de altfel, fani declaraţi ai aces-

tei emisiuni”, spune Lidia Buble.

“E o mare onoare și surpriză 

pentru mine să fac parte din acest 

show amuzant și am fost foarte 

încântat când am auzit că voi � co-

leg la masa juriului cu Lidia Buble 

și Cătălin Bordea. Sper ca energia 

și starea pe care noi le avem în 

platou să se transmită și celor de 

acasă”, adaugă Dorian Popa.

“Plasa de stele” revine la 

Antena 1, în luna iulie, cu cele mai 

tari farse și cu Dan Negru în postu-

ra de prezentator.
Sursa: eva.ro 
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Jurat  
la ”Plasa  
de stele”

Programul TV

Nicolae Iorga

24 iunie - Ziua Internaţională a Iei a început, 
ca toate lucrurile bune, dintr-o iniţiativă 
privată. Sărbătorirea a fost iniţiată de co‑

munitatea La Blouse Roumaine pe 7 ianuarie 2013 şi a 
devenit în scurt timp un eveniment global, sărbătorit 
pe şase continente, în peste 50 de ţări.

Pe 24 iunie 2015, aflăm de pe pagina de facebook 
Ziua Universală a Iei 2016, sărbătoarea iei a fost recu‑
noscută oficial de Primăria Washington DC, 
graţie iniţiativei lui Bogdan Banu.

An de an, din ce în ce mai multe persoane 
s-au alăturat iniţiativei lăudabile de a scoate 
ia din lada de zestre a bunicilor şi a o readu‑
ce în atenţia publicului larg, dăruindu-i din 
nou strălucirea pe care o merită. Deşi preţu‑
rile oarecum prohibitive ne împiedică, pe cei 
mai mulţi dintre noi, să cumpărăm o ie sau o 
cămaşă tradiţională cusută manual, potrivit modelelor 
moştenite din mamă în fiică, de la începuturile nea‑
mului românesc, putem alege să purtăm şi o ie sau o 
cămaşă cusută la maşină, dar care să ducă mai depar‑
te simbolurile frumuseţii naturale a neamului nostru.

Astăzi, români din ţară şi din lumea întreagă vor 
purta ie pentru a sărbători Sânzienele şi Naşterea 
Sfântului Ioan Botezătorul. Cu gândul la toate iile de 

care m-am bucurat de-a lungul timpului, încă de la 
doi ani, o voi face şi eu, îmbrăcând o ie primită în 
dar de la mama, care acum nu mai este lângă mine 
decât în spirit. Îi mulţumesc atât mamei, cât şi meş‑
teriţei care a făcut minunăţia şi a dus-o, acum foarte 
mulţi ani, la un târg de îmbrăcăminte tradiţională din 
Sighişoara. A lucrat cu dibăcie şi cu simţ de răspun‑
dere, fiindcă, după atâţia ani, încă pot purta bluza ca 

o spumă, răcoroasă şi confortabilă, fără teamă că şi-a 
pierdut strălucirea. Fiind realizate din materiale com‑
plet naturale, iile pot fi întreţinute uşor şi purtate fără 
probleme ani de zile. Nu se demodează, nu trebuie 
călcate, nu au elastice care să se ardă stând în dulap, 
sunt prietenoase cu pielea şi, dacă optaţi pentru un 
model simplu, alb pe alb sau alb şi negru, se asor‑
tează uşor, putând fi folosite şi la ocazii speciale, aşa 

cum a făcut în mai multe rânduri frumoasa Mădălina 
Ghenea, de pildă.

Vă întrebaţi, probabil, de ce această lungă ple‑
doarie pentru ie? Ei bine, fiindcă mi-aş dori, pe lân‑
gă binevenitele iniţiative private, să văd o strategie 
a Ministerului Culturii şi, de ce nu, a Ministerului 
Educaţiei Naţionale şi Cercetării Ştiinţifice, prin care 
să se încurajeze, la nivel instituţional, promovarea iei 

şi a cămăşii tradiţionale, în varianta sa mascu‑
lină. Să se facă expoziţii itinerante cu costume 
naţionale din patrimoniul marilor muzee, să se 
facă, de ce nu, jocuri educative prin care să se 
înveţe coaserea, în puncte, a câtorva modele 
tradiţionale. Nu zic să se apuce de croit ii la 
orele de lucru manual (dacă or mai fi existând 
şi astea), dar, până la urmă, chiar şi un joc pe 
computer cu aşa ceva merge făcut. Hai să ve‑

dem şi un efort instituţionalizat, hai să vedem ateli‑
ere de făcut ii în care să lucreze tineri proveniţi din 
instituţiile de ocrotire ale statului, magazine în care 
să vândă, cu preponderenţă, persoane din categorii 
sociale altfel defavorizate, hai să folosim această bo‑
găţie pentru a face lumea nu doar mai frumoasă, ci şi 
mai bună. Şi zic lumea, nu România, fiindcă, astăzi, 
nu doar România poartă ia. 

Azi, nu doar România 
poartă ia!

Acum 90 de ani, prima linie aeriană din ţară

Am avut aeroport 35 de ani

Primarul, la final de mandat

Se va întoarce 
Marius Stan  

în fotbal?
Observator/12Timp liber/2

După ce a fost executat silit

[ Galaţiul a putut sta în aceeaşi 
companie selectă cu Bucureştiul datorită 
faptului că în oraşul nostru funcţiona  
deja de câţiva ani un aeroport civil

Eveniment/3

 În urma articolului din „The Times”

Anchetă la Biroul 
Teritorial pentru 
Cetăţenie Galaţi 

Gastronomie/3
Reguli de nutriţie

Când ne fac bine 
alimentele şi când 
ne îmbolnăvesc

Diaspora/10
Ziua Universală a Iei

Sânzienele 
gălăţene la Londra

Itinerarii/11
Cele mai înalte  
tobogane acvatice

Alunecări libere 
de la zeci de metri 
înălţime

Istoria altfel/16
“O religie a artei de a trăi”

O istorie scrisă  
cu frunze de ceai

Descoperă/17
Minuni ale naturii

Reactor nuclear 
vechi de peste două 
miliarde de ani

eekend
agazin
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Util pentru şoferi

Unde sunt 
amplasate radarele  

Astăzi, 24 iunie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi amplasa-
te, în municipiul Galaţi, pe stră-
zile Brăilei, Domnească şi pe 
bulevardul Marea Unire. În ju-
deţ, şoferii vor fi monitorizaţi, 
pe DN 25, la Independenţa 
şi Umbrăreşti, pe DN 24 D, 
la Vârlezi, iar pe DN 26, la 
Tămăoani şi Vlădeşti. Pe DE 
581, o autospecială va fi ampla-
sată la Cosmeşti, iar pe DJ 251, 
la Costache Negri şi Matca.

Mariana 
Constandache 

Astăzi

Apa rece, sistată 
pentru gălăţenii 
din zona Viaduct

10 cămine, două blocuri 
şi agenţi economici din zona 
Viaduct nu vor primi astăzi 
apă rece, timp de trei ore. Apă 
Canal a anunţat că va întrerupe 
alimentarea cu apă potabilă, 
între 10,00 şi 13,00, pentru cei 
care locuiesc la blocurile 1, 2, la 
căminele A, B, C, D, E, F, G, H, I 
şi J şi pentru o serie de agenţi 
economici din zona amintită, 
din cauza unor lucrări pentru 
remedierea unei conducte.

Corina Dobre

Eveniment aniversar

50 de ani  
de la înfiinţarea 
Colegiului Tehnic 
„Paul Dimo”

Astăzi, 24 iunie, începând cu 
ora 12,00, Colegiul Tehnic „Paul 
Dimo” sărbătoreşte 50 de ani 
de la înfiinţarea liceului. Elevii şi 
profesorii vor organiza o festi-
vitate la care vor lua parte foşti 
elevi ai liceului, profesori, dar şi 
actuala conducere a colegiului.

Iasmina Stoianovici

Eveniment/3

Economie/6

Premieră la Teatrul “N. Leonard”  

”Vânzătorul  
de păsări”, o 

operetă spumoasă

Un gălăţean a scăpat  
de datorii, cu legea 

”dării în plată”

Ar
hi

va
 „V

L
“
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La Shopping City Galaţi
Altă serie de ateliere creative

Shopping City Galaţi continuă şi în luna iunie seria evenimentelor 
creative dedicate celor mici. Desfăşurate în fiecare duminică, la ora 
12,00, miniatelierele pregătesc teme de lucru inedite pentru copii, 
colorate şi pline de inventivitate. Intrarea este liberă.

Iasmina Stoianovici

Pentru prima dată
LightNight, în Galaţi

Duminică, 26 iunie, începând cu ora 15,00, va avea loc un nou con-
cept de eveniment, în premieră în Galaţi. Este vorba despre lansarea 
a mii de lampioane în zona Stadionului „Dunărea”, mai exact lângă 
McDonald‘s. La eveniment vor participa DJ Razz şi MC Mihai Bejan.

Iasmina Stoianovici

Cea de-a 59-a stagiu-
ne a Teatrului Muzical 
„N. Leonard” se înche-

ie cu o premieră, care se va juca 
mâine şi duminică, de la ora 18,00. 
Este vorba de „Vânzătorul de pă-
sări”, o operetă în trei acte de Carl 
Zeller, pe un libret de Moritz West 
şi Ludwig Held, în regia lui Cristian 
Mihăilescu. „Prima dată, la Galaţi, 
spectacolul a fost montat în 1962. 
De atunci, însă, n-a mai fost relu-
at. A dispărut din repertoriul tea-
trului nostru. Am avut o discuţie 
cu prietenul şi colaboratorul nos-
tru, maestrul Cristian Mihăilescu, 
şi am decis să reluăm, în regia sa, 
pentru publicul gălăţean, această 
operetă plină de muzică, umor şi 
voie bună. «Vânzătorul de păsări» 
este unul dintre cele mai mari 
succese din toate timpurile, cu o 
muzică nespus de frumoasă”, a 
declarat, la conferinţa de presă, 
directorul instituţiei, Teodor Niţă.

Atmosferă veselă şi voie bună

Coregrafia este semnată de 
Mihai Mândruţiu, iar scenografia 

de tânăra Bogdana Pascal. La 
bagheta dirijorală se va afla 
Mircea Holiartoc. 

„Sunt încântat că Teatrul 
Muzical gălăţean poate oferi 
două distribuţii pentru acelaşi 
spectacol, egale ca valoare. De 

asemenea, sunt foarte mulţu-
mit de faptul că spectacolul 
se bucură de o scenografie 
foarte colorată, îmbietoare şi 
creatoare de atmosferă spe-
cifică Tirolului, locul unde se 
desfăşoară acţiunea, plin de 

o explozie de veselie şi voie 
bună”, dezvăluie regizorul 
Cristian Mihăilescu, despre 
spectacolul la care îi invită pe 
gălăţenii melomani ce îşi do-
resc un spectacol „spumos ca 
o şampanie”.

Omagiu adus patronului 
spiritual al teatrului

Cristian Mihăilescu a ţinut să la-
ude Liricul gălăţean pentru faptul 
că menţine vie flacăra operetei: 
„Bucureştiul şi alte oraşe nu mai 
păstrează acest gen de spectacol 
în repertoriile lor. E bine că Galaţiul 
face asta. Nicăieri în ţară opere-
ta nu este la fel de bine slujită ca 
aici, în onoarea patronului spiritu-
al al teatrului, supranumit şi prin-
ţul operetei - Nae Leonard”, a mai 
adăugat regizorul.

Dintre toate lucrările lui Zeller, 
„Vânzătorul de păsări” este cea 
care a rezistat timpului. Astăzi, 
după mai bine de un secol de 
la scrierea ei (a avut premiera în 
1891), spectatorii sunt la fel de 
atraşi de farmecul melodiilor, de 
frumuseţea şi expresivitatea ariilor 
rămase celebre prin caracterul lor 
nostalgic, de orchestraţia fluentă, 
de momentele comice şi de spon-
taneitatea şi tensiunea acţiunii 
dramatice a unei frumoase poveşti 
de dragoste fericit  încheiate.

Roxana Artene Penciu

Premieră la Teatrul Muzical „N. Leonard”

„Vânzătorul de păsări”,  
o operetă spumoasă  

ca o şampanie muzicală

Spectacol alert

„Cerere în căsătorie”, pe scena Dramaticului
Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 

ne invită duminică, 26 iunie, la o 
„Cerere în căsătorie”. Este vorba 
despre celebra piesă semnată 
de Anton Pavlovici Cehov, care 
a cucerit publicul de fiecare 
dată. Începând cu ora 19,00, pe 
scenă vor urca actorii Cristian 
Gheorghe, Petronela Buda şi 
Lucian Pînzaru. Regia artistică 
este semnată de Felix Alexa.

 Piesa este un studiu dramatic 
despre oameni singuri şi confuzi, 
care nu şi-au găsit jumătatea şi 

încearcă să-şi afle locul şi echili-
brul. Singura lor dorinţă este de 
a-şi trăi viaţa alături de cineva, 
de a se implica serios emoţional 
într-o relaţie. Dar piedica în calea 
fericirii lor este însăşi natura lor, 
felul lor de-a fi. Pentru harnica 
Natalia Stepanovna şi pretenden-
tul său Lomov este dificil să-şi ţină 
în frâu temperamentul impulsiv 
şi agitat. În loc ca legătura dintre 
ei să se dezvolte într-o dragoste 
armonioasă, între cei doi creşte o 
tensiune care culminează cu un 

adevărat scandal, din cauza fap-
tului că ei sunt mereu pe poziţii 
contradictorii, iar atunci când vor 
să-şi demonstreze dragostea pe 
care o au unul faţă de altul o fac 
printr-o triadă de insulte.

 Jocul este alert şi ţine în priză 
emoţiile şi sentimentele specta-
torilor.

 Preţul biletelor este de 18,90 
şi 14,70 lei pentru adulţi, iar pen-
tru elevi, studenţi şi pensionari 
este de 10 lei.

Ruxandra Podlisnic

Mâine seară
„Noaptea 
cărţilor 
deschise”  
şi lectură  
dintr-un nou 
roman

Bookfest ajunge şi 
la Galaţi, cu reduceri de 
20 la sută la toate cărţile 
din librăria „Humanitas” 
(str. Domnească nr. 45), 
inclusiv la noutăţile lan-
sate în cadrul târgului 
din Capitală. Reducerea 
va fi aplicată în „Noaptea 
cărţilor deschise”, care 
va avea loc sâmbătă, 25 
iunie, între orele 18,00-
23,00.

Totodată, începând 
de la ora 18,00, scriitorul 
Andrei Velea invită pu-
blicul la încă o întâlnire 
marca „IV Romane”, pen-
tru a asculta un fragment 
din romanul „Timpul ezi-
tărilor a trecut”, în lectu-
ra Mădălinei, personajul 
feminin al romanului.

Ruxandra Podlisnic

La Casa Cuza
Expoziţie 
despre portul 
popular 
românesc

Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” organi-
zează astăzi, începând cu 
ora 11,00, vernisajul ex-
poziţiei „Portul popular 
românesc. Artă, creativi-
tate, măiestrie”. În cadrul 
expoziţiei pot fi admirate 
costume şi alte piese ves-
timentare care aparţin 
portului tradiţional, fo-
tografii şi cărţi poştale 
înfăţişând personalităţi 
feminine care au purtat 
cu mândrie costumul po-
pular românesc, precum 
Regina Elisabeta, Regina 
Maria şi celebra paraşu-
tistă Smaranda Brăescu, 
al căror exemplu a con-
stituit un imbold pen-
tru păstrarea valorilor. 
Evenimentul va avea loc 
la Muzeul „Casa Cuza 
Vodă”, str. Al. I. Cuza nr. 
80, Galaţi, iar expoziţia va 
putea fi vizitată până la 
sfârşitul lunii iulie.

Iasmina Stoianovici

La Biblioteca 
Franceză
Se sărbătoreşte 
ia românească

Astăzi, mâine şi dumi-
nică, între orele 10,00 şi 
16,00, sunteţi aşteptaţi să 
admiraţi iile brodate şi pic-
tate, eşarfele, cerceii, bră-
ţările, inelele şi alte obiecte 
handmade, expuse de cre-
atori cu suflet frumos.

Duminică, 26 iunie, de 
la ora 17,00, profesoara 
Luminiţa Marlena Lupu, 
împreună cu elevii săi de 
la Colegiul Naţional „Al. I. 
Cuza”, va organiza o acti-
vitate din care veţi afla lu-
cruri interesante despre ie 
şi vor crea astfel de obiec-
te vestimentare din hâr-
tie. Participanţii trebuie să 
poarte ie.

Roxana Artene Penciu

La Teatrul 
„Gulliver”
Ultimul 
spectacol 
din această 
stagiune

Duminică, 26 iunie, la 
ora 10,30, sunteţi aştep-
taţi la Teatrul de Păpuşi 
„Gulliver”, la ultimul spec-
tacol din această stagiune, 
„Cenuşăreasa”, de Fraţii 
Grimm. Povestea este pusă 
în scenă de Ciprian Huţanu, 
actor, regizor de teatru 
de animaţie, conferenţiar 
universitar la Facultatea 
de Teatru (Departamentul 
Animaţie) din Iaşi.

Scenografia şi con-
strucţia păpuşilor de mari 
dimensiuni îi aparţin sce-
nografului Vlad Tănase. 
Cu o ilustraţie muzicală 
de excepţie, realizată de 
Eugen Dan Drăgoi şi cânte-
ce interpretate de Cristina 
Bleandură, Florin Bobei 
şi corul Facultăţii de Arte 
din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos”, spec-
tacolul te trimite cu gân-
dul la desenele animate 
Disney. În plus, grafica di-
gitală realizată de Andrei 
Cozlac întregeşte tabloul 
de poveste. Din distribu-
ţie fac parte actorii: Elena 
Marin, Ionuţ Negrişanu, 
Gina Geru, Ramona Păuc şi 
Aurelian Iorga.

Spectacolul a fost inclus 
în repertoriu ca urmare 
a unor sondaje de opinie 
realizate în rândul spec-
tatorilor, care au cerut ca 
„Cenuşăreasa” să facă par-
te din spectacolele pe care 
le pot vedea la „Gulliver”.

Preţul biletului este de 
10 lei pentru copii şi 12 lei 
pentru părinţi.

Iasmina Stoianovici

ORDINUL NR. 224
 din 22.06.2016

pentru: Convocarea consilierilor declaraţi aleşi,  în şedinţa de constituire a Consiliului  Judeţean  
Galaţi, care va avea loc în data de 24.06.2016, ora  1100.
           
              Dorin Otrocol, Prefectul judeţului Galaţi, numit prin Hotărârea nr.829/20.11.2013 a 
Guvernului  României;
              Având în vedere dispoziţiile art.1 alin.(1) din Anexa 1 la Regulamentul-cadru de organizare 
şi funcţionare a consiliilor locale, aprobat prin O.G. nr.35/2002, aprobată cu modificări şi completări 
prin Legea nr.673/2002;
              Având în vedere prevederile art.30 alin.(1) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare
               În baza art.26 alin.(1) din Legea nr.340/2004 privind prefectul şi instituţia prefectului, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
Emite prezentul

O R D I N:

            Art.1 – Se convoacă consilierii, declaraţi aleşi la alegerile pentru autorităţile administraţiei 
publice locale din data de 5 iunie 2016, în şedinţa de constituire a  Consiliului Judeţean Galaţi, care 
va avea loc în Sala Mare a Instituţiei Prefectului Judeţului Galaţi, la data de 24.06.2016, ora  
1100.
           Art.2 – În cadrul şedinţei de constituire vor fi supuse dezbaterii pentru adoptare următoarele 
proiecte de hotărâri:

Proiect de hotărâre privind alegerea membrilor comisiei de validare a mandatelor consilierilor 1.	
declaraţi aleşi la alegerile locale din data de 5.06.2016.
Proiecte de hotărâri privind validarea mandatelor de consilieri declaraţi aleşi la alegerile 2.	
locale din data de 5.06.2016.
Proiect de hotărâre privind declararea ca legal constituit a Consiliului Judeţean Galaţi;3.	
Proiect de hotărâre privind alegerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Galaţi;4.	
Proiect de hotărâri privind alegerea vicepreşedinţilor;5.	
Proiect de hotărâri privind alegerea Comisiilor de specialitate;6.	

           Art.3 – Actele adoptate vor fi înaintate Instituţiei Prefectului Judeţul Galaţi.
           Art.4 – Serviciul Juridic şi Relaţii cu Publicul va comunica prezentul ordin unităţii admnistrativ-
teritoriale şi persoanelor interesate.

P R E F E C T, Dorin Otrocol

  GUVERNUL ROMÂNIEI
INSTITUŢIA PREFECTULUI
Judeţul GALAŢIpu
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Festivitate
Profesorii pensionari, premiaţi

Conducerea ISJ organizează astăzi, începând cu ora 10,00, în amfi-
teatrul Colegiului de Industrie Alimentară „Elena Doamna”, festivita-
tea de premiere a cadrelor didactice care-şi încheie activitatea anul 
acesta. Vor fi oferite flori şi diplome de merit ca semn de apreciere 
pentru performanţele obţinute de-a lungul carierei.

Roxana Artene Penciu

În urma articolului din „The Times”

Anchetă la Biroul Teritorial pentru Cetăţenie Galaţi 
Afirmaţiile unei jurnaliste 

londoneze de origine rusă, care 
susţine că s-a infiltrat într-o filieră 
specializată în obţinerea de paşa-
poarte false pentru cetăţenii ex-
tracomunitari, a declanşat o serie 
de măsuri la nivelul instituţiilor 
române competente în acorda-
rea cetăţeniei. Katarina Kratsova 
a publicat în „The Times”, exact 
înainte de votul pentru rămâne-
rea sau nu în UE, o pretinsă an-
chetă cu privire la o grupare care 
i-ar ajuta pe cetăţeni ruşi sau 
ucraineni să obţină fraudulos ce-
tăţenie română, pentru a ajunge 
să muncească în Regatul Unit. 
Indicat drept „creierul afacerii” 
este un anume Grigori Volkov, 
care s-ar ocupa cu procesarea şi 
falsificarea actelor pentru străinii 

care doreau să ajungă în Vest, în 
schimbul sumei de 1.000 de lire 
sterline per solicitant. Singura 

instituţie indicată cu precizie 
în articolul publicat este Biroul 
Teritorial pentru Cetăţenie Galaţi, 

structură aflată în subordinea 
Autorităţii Naţionale pentru 
Cetăţenie (ANC), şi unde repor-
teriţa ar fi fost introdusă pentru 
a susţine interviul – parte obli-
gatorie a procesului de obţinere 
a cetăţeniei române. Nimic mai 
neadevărat, susţin reprezentanţii 
ANC. „Potrivit legii şi regulamen-
tului de acordare a cetăţenie ro-
mâne, interviul se susţine în faţa 
unei Comisii, la Bucureşti, nu la 
birourile teritoriale din ţară, care 
au ca unică misiune preluarea 
documentelor pentru dosarul 
de cetăţenie”, ne-a declarat Gelu 
Mugurel Dascălu, purtător de cu-
vânt al ANC.

 De asemenea, conducerea 
ANC a dispus o anchetă pentru 
a verifica cu certitudine dacă la 

structurile instituţiei a fost înre-
gistrată vreo solicitare pentru ce-
tăţenie din partea unei persoane 
cu numele jurnalistei.

 „A fost constituită o comi-
sie din patru inspectori care va 
verifica toate cererile depuse 
în ultimul an, personal sau prin 
mandatar. De asemenea, pentru 
că ANC nu are expertiza pentru 
a verifica autenticitatea docu-
mentelor, vom sesiza structurile 
de combatere a criminalităţii or-
ganizate în situaţia în care vom 
identifica solicitări pentru acor-
darea cetăţeniei înregistrate sub 
numele persoanelor menţionate 
în articol”, a completat reprezen-
tantul ANC.

Mariana Constandache
Foto: Teodora Miron

Din cauza 
căldurii 
Un şarpe  
s-a plimbat  
prin curtea 
Spitalului 
Judeţean 

Pacienţii care s-au aflat 
ieri, în jurul prânzului, în 
curtea interioară a Spitalului 
Judeţean „Sf. Apostol 
Andrei” au avut parte de o 
surpriză mai puţin plăcută. 
Un şarpe de aproximativ un 
metru a ieşit din iarbă, pro-
babil din cauza căldurii, şi se 
plimba în apropierea chioş-
cului de unde pacienţii îşi 
cumpără diferite lucruri. 
„Ne-am cam speriat, că 
era destul de mare. A fugit 
repede în iarbă. Un domn 
chiar l-a prins de coadă”, 
ne-a povestit o pacientă. 

Reprezentanţii spitalului 
au fost alertaţi, iar după ce 
aceştia au verificat informa-
ţia au sunat imediat la 112. 
„Am anunţat autorităţile 
competente şi ni s-a spus 
că va fi trimis un echipaj de 
jandarmi. Nicio persoană 
nu a avut de suferit”, ne-a 
explicat Mădălina Ispas, 
reprezentantul Spitalului 
Judeţean Galaţi. 

După apelul la 112, un 
echipaj de jandarmi şi-a fă-
cut apariţia în zonă, dar nu 
pentru a prinde animalul, 
ci pentru a asigura zona. 
„Noi nu avem în competen-
ţă prinderea animalului, ci 
doar asigurarea zonei, astfel 
încât nicio persoană să nu 
fie rănită. În astfel de cazuri 
se anunţă şi specialiştii sau 
cei de la grădina zoologică. 
Oricum, în luna iunie, acesta 
este al treilea apel de acest 
fel”, ne-a explicat Cătălin 
Bădin, purtătorul de cuvânt 
al Jandarmeriei Galaţi.

Teodora Miron

Banda  
nu se schimbă  
cu ochii închişi!
Accident în lanţ 
pe Brăilei

La o oră de vârf, pe cea 
mai circulată arteră din 
Galaţi, un şofer de 44 de ani 
a vrut să intre pe banda doi 
de pe banda unu, dar nu 
s-a asigurat şi a lovit în plin 
o altă maşină, condusă de o 
tânără de 18 ani, din Neamţ. 
În urma impactului, maşina 
fetei a fost proiectată în 
alt autoturism, condus de 
un bărbat de 32 de ani din 
Smârdan. Coliziunea nu s-a 
soldat doar cu avarierea ce-
lor trei maşini, dar şi cu ră-
nirea şoferiţei, precum şi cu 
un blocaj în trafic de câteva 
zeci de minute. Poliţiştii au 
deschis o anchetă. 

Mariana 
Constandache

Caz şocant  
la Iveşti 
Copil  
de zece ani,  
în comă 
alcoolică 

Caz neobişnuit la 
Iveşti. Un copil de zece 
ani a fost preluat, de o 
ambulanţă, în comă alco-
olică. Puştiul, scăpat de 
sub supravegherea adul-
ţilor, s-a cinstit împreună 
cu un alt băiat, în vârstă 
de 15 ani. Ambii au ajuns 
la spital. „Noi am fost so-
licitaţi să intervenim pen-
tru un copil aflat în stare 
de inconştienţă. La faţa 
locului însă s-a constatat 
că băiatul era în comă 
alcoolică. S-a solicitat şi 
o ambulanţă cu medic, 
care a preluat pacientul 
pe drum şi l-a transportat 
la Spitalul de Pediatrie din 
Galaţi”, ne-a explicat me-
dicul Mihai Polinschi, di-
rectorul Serviciului Jude- 
ţean de Ambulanţă 
Galaţi. 

Cel de-al doilea băiat, 
cel de 15 ani, a fost trans-
portat şi el la spitalul din 
Tecuci, starea lui fiind 
însă mult mai bună. 

Medicii de la Spitalul 
de Pediatrie au fost şocaţi 
când au văzut despre ce 
caz este vorba. „Am pre-
luat un pacient de 10 ani, 
care era în comă alcoolică 
şi era suspect şi de un tra-
umatism cranian. În urma 
investigaţiilor, s-a stabilit 
că băiatul avea o alcoo-
lemie de 2 la mie, valoa-
re foarte mare şi pentru 
un adult. Starea lui este 
acum bună, dar va rămâ-
ne sub supraveghere me-
dicală”, ne-a declarat Eva 
Maria Cojocaru, medic la 
Spitalul de Pediatrie „Sf. 
Ioan” Galaţi. 

Cazul a intrat şi în aten-
ţia celor de la Direcţia 
Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia 
Copilului, care vor dema-
ra o anchetă. Dacă se va 
dovedi că părinţii au dat 
dovadă de neglijenţă, cei 
doi copii riscă să ajungă în 
grija statului. La fel s-a în-
tâmplat şi cu cei doi copii 
de 12 şi 16 ani din Cuca, 
care au ajuns la spital, ală-
turi de mama lor, toţi fiind 
sub influenţa băuturilor 
alcoolice.

Teodora Miron

În total contrast cu supranumele 
actual de pol al sărăciei şi al şo-
majului, Galaţiul era, la început 

de secol XX, unul dintre cele mai 
mari, însemnate şi înfloritoare ora-
şe ale României Mari. Culmea, ora-
şul era încă departe de a cunoaşte 
dezvoltarea industrială pe care a 
cunoscut-o în perioada comunis-
tă. Cu toate acestea, Galaţiul era 
apreciat în epocă pentru intensa 
activitate comercială şi diploma-
tică pe care o găzduia. Nu este 
astfel de mirare că prima linie aeri-
ană din România a fost cea dintre 
Bucureşti şi Galaţi. Se întâmpla în 
urmă cu exact 90 ani şi decizia era 
luată de Direcţia Aviaţiei Civile din 
România.

De ce la noi în oraş

“Vorbim de anul 1926, atunci 
când Basarabia aparţinea încă 
României. În acest context, 
Galaţiul era văzut ca un punct 
nodal important între Basarabia 
şi Muntenia. În acelaşi timp, 
Galaţiul era şi un important port 
la Dunăre. Foarte mulţi negus-
tori străini aveau deschise afaceri 
aici, iar interesul acestor comerci-
anţi era să ajungă cât mai repede 
la Galaţi, din diverse destinaţii. 
Puteau ajunge şi cu trenul sau cu 
vaporul, însă drumul dura mult 
mai mult”, a explicat jurnalista 

Violeta Ionescu, coautoare, ală-
turi de cercetătorul Dan Antoniu, 
a cărţii “Galaţi, o poveste cu avia-
tori” (Editura Muzeului de Istorie 
Galaţi, 2015 – n.r.).

Cu nouă zile înainte de inau-
gurarea primei linii aeriene inter-
ne, a avut loc primul zbor, neo-
ficial, între Bucureşti şi Galaţi. La 
bordul avionului se afla primul 
pasager cu plată din România, 
un negustor brăilean, Nicolae 
Anninos, care în momentul ace-
la era la Bucureşti şi se grăbea să 
ajungă la Galaţi pentru încheie-
rea unei afaceri.     

Am avut aeroport  
timp de 35 de ani

Galaţiul a putut sta în ace-
eaşi companie selectă cu 
Bucureştiul datorită faptului că 
în oraşul nostru funcţiona deja 
de câţiva ani un aeroport civil. 
“Se poate spune că «actul de 
naştere» al Aeroportului Galaţi 
s-a plămădit din momentul în 
care Direcţia Aviaţiei Civile, care 
atunci depindea de Ministerul 
de Comunicaţii, a înaintat o ce-
rere către Comuna (Primăria) 
Galaţi, în 1921, prin care solicita 
un teren în vederea înfiinţării 
acestuia. Comuna Galaţi a ce-
dat atunci un teren din moşia 
Ţiglina, în suprafaţă de 108 hec-
tare, situat în partea de vest a 
oraşului”, scriu Violeta Ionescu 
şi Dan Antoniu în lucrarea amin-

tită. Anul următor a început 
construcţia unui hangar, a de-
pozitului de benzină, a uzinei 
electrice şi a locuinţei coman-
dantului. Construcţiile au durat 
până în 1923, iar Aeroportul 
Galaţi a funcţionat aici până în 
1958, atunci când a fost desfiin-
ţat, la cererea sovieticilor, şi mu-
tat la Suceava. Aeroportul Galaţi 
a fost situat aproximativ pe lo-
cul actualului mall din cartierul 
Aviaţiei.

Sursă foto: 
„Galaţi, o poveste  

cu aviatori”, Dan Antoniu  
şi Violeta Ionescu

Se întâmpla în urmă cu 90 de ani

Bucureşti-Galaţi, prima 
linie aeriană din România

Conducere monocefală

George Stângă, 
preşedinte unic  
al TNL Galaţi

După ce seniorii liberali au 
renunţat la conducerea bice-
fală la nivel municipal şi jude-
ţean, a venit rândul organizaţiei 

de tineret a filialei locale să fie 
condusă de un preşedinte unic. 
George Stângă, consilier jude-
ţean în legislatura 2012-2016 şi 
consilier local în mandatul 2016-
2020, a fost desemnat, în urmă 
cu doar câteva zile, în cadrul 
Biroului Permanent Naţional al 
Tineretului Naţional Liberal, pre-
şedinte unic. „În cadrul şedinţei 
BPN al TNL, George Stângă a fost 
numit preşedinte unic al TNL 
Galaţi. Astfel, prin decizia BPN a 
TNL s-a încetat perioada condu-
cerii bicefale de la nivelul organi-
zaţiilor de tineret, realizându-se 
în acest sens un pas important 
către fuziunea completă”, au 
anunţat liberalii gălăţeni, prin 
intermediul unui comunicat de 
presă.

Corina Dobre

Flotila 3 Aviaţie, ai cărei piloţi decolau şi aterizau  
chiar de pe pista Aeroportului Galaţi

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro
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Din Sportul

gãlãþean

La Wimbledon
Patricia Ţig, la un pas de tabloul principal de dublu

Gălăţeanca Patricia Ţig s-a calificat, miercuri seară, alături de Andreea Mitu, în turul al doilea al califi-
cărilor probei de dublu de la turneul de Grand Slam de la Wimbledon. În primul tur preliminar, perechea 
Ţig/Mitu a câştigat, scor 6-2, 6-2, în faţa perechii ruse Vera Duşevina/Marina Melnikova, cap de serie 3. 
Pentru a accede pe tabloul principal, Ţig şi Mitu mai au nevoie de o singură victorie. În turul următor, 
astăzi, româncele vor întâlni perechea Chin-Wei Chan/ Xinyun Han (Taipei/China), cap de serie numărul 5. 
La simplu, Patricia Ţig (locul 100 WTA) va intra direct pe tabloul principal, având locul asigurat prin prisma 
clasamentului stabilit de WTA înaintea turneului.

Sonia Baciu

Talabă,  
în „sferturi”  
la Maribor

[ Gălăţeanca Gabri­
ela Talabă s-a calificat în 
sferturile de finală ale tur-
neului ITF de la Maribor, 
dotat cu premii totale de 
10.000 de dolari. În turul al 
doilea, Talabă a învins-o pe 
Barbora Miklova (Cehia), 
scor 6-2, 6-0. În faza urmă-
toare, Talabă o va întâlni 
pe câştigătoarea partidei 
dintre Luca Nagymihaly 
(Ungaria) şi Silvia Njirici 
(Croaţia).

[ Federaţia Română 
de Volei a dat publicităţii 
numele a 175 de jucătoa-
re şi jucători care la data 
comunicatului erau liberi 
de contract. Printre aceştia 
sunt şi trei voleibalişti care 
au activat în sezonul trecut 
la echipele divizionare gă-
lăţene: Ioana Maria Stoica 
(CS Universitatea), respec-
tiv, Mihai Dumitrache şi 
Şerban Onişor Paşcan (am-
bii la CS Arcada).

[ Stadionul „Nicolae 
Dobrin” din Piteşti găzdu-
ieşte, sâmbătă şi duminică, 
Campionatele Balcanice 
de atletism pentru seniori. 
Astăzi, însă, se întruneşte 
Consiliul Federal, pentru 
a aproba măsurile orga-
nizatorice pentru acest 
eveniment internaţional. 
Din organismul federal 
face parte şi gălăţeanul 
Dumitru Văduvoiu, preşe-
dintele Asociaţiei Judeţene 
de specialitate.

[ La Baia   Mare s-a 
desfăşurat turneul final al 
Campionatului Naţional 
de rugby în 7 pentru ju-
niori Under 17. Cele şase 
echipe au jucat în două se-
rii. Gălăţenii de la Colegiul 
Tehnic „Traian Vuia” (antre-
nor Marius Secuianu) au 
evoluat în grupa albastră, 
unde au înregistrat rezul-
tatele: 0-31 cu Colegiul 
Tehnic „Dinicu Golescu” 
Bucureşti şi 0-34 cu CS 
Şcolar 2 Baia Mare. În fi-
nala pentru locurile V-VI, 
gălăţenii au cedat în faţa 
celor de la Rugby Club 
Griviţa Roşie Bucureşti, 
scor 5-17.

[ La Bucureşti s-a des-
făşurat concursul de şah 
„Cupa Fan Courier”, pentru 
copii de la 8 la 14 ani. La 
Under 14, după şapte run-
de, a câştigat gălăţeanul 
Alexandru Emilian Crăciun 
(ACS Smart), cu 5,5 punc-
te. Acesta a câştigat patru 
partide, la Şerban Cătălin 
Mihai (Alcor Bucureşti), 
Nicolae Filat (Clubul 
Central Şah Bucureşti), 
Radu Cristian Fluerariu 
(Medicina Timişoara) şi 
Andrei Ştefan Cristescu 
(CS Bucureşti)  şi a înegis-
trat trei remize, cu Adrian 
Alexandru Chivulescu 
(Medicina Timişoara), 
Mihnea George Coman 
(Universitar Şah Bucureşti) 
şi Andreea Alexandra 
Şchiopu (CSM Bucureşti).

 Gh. Arsenie
M. Petrescu

Tribunalul Bucureşti a decis, 
ieri, condamnarea lui Dumitru 
Dragomir, fost preşedinte al Ligii 
Profesioniste de Fotbal (LPF), la 
şapte ani de închisoare (cu execu-
tare) pentru evaziune, delapidare 
şi spălare de bani, hotărârea nefi-
ind definitivă.

Tribunalul Bucureşti a decis 
condamnarea, în prima instan-
ţă, pentru Dragomir, în dosarul 
în care a fost trimis în judecată 
în anul 2014, alături de peste 40 
de persoane. Potrivit deciziei, 
Dumitru Dragomir este obligat să 
plătească în solidar cu alte două 
părţi din dosar, despăgubiri de 
1.300.320 de lei, iar împreună cu 
aceleaşi două părţi, dar şi cu LPF 
12.102.648 de lei. Hotărârea poate 
fi atacată cu apel.

Prejudiciu  
de 5,4 milioane de euro

Fostul şef al LPF a fost trimis în 
judecată, alături de peste 40 de 
persoane, pentru evaziune, de-

lapidare şi spălare de bani, cu un 
prejudiciu de circa 5,4 milioane 
de euro, Dragomir fiind acuzat şi 
de nereguli în legătură cu vânza-
rea drepturilor TV pentru meciuri 
de fotbal.

Bani plimbaţi prin 17 societăţi

Potrivit procurorilor Parche
tului de pe lângă Tribunalul 
Capitalei, reţeaua evazionistă vi-
zată în acest dosar a funcţionat 
timp de cinci ani, între 2009 şi 
2014, fiind folosite 17 societăţi co-
merciale de tip „fantomă”. Astfel, 
o parte dintre inculpaţii din dosar, 
în calitate de administratori ai 
mai multor societăţi comerciale, 
au înregistrat, în documentele 
contabile ale acestor firme, ope-
raţiuni fictive constând în achiziţii 
nereale de bunuri şi servicii.

Pentru a se ascunde proveni-
enţa ilicită a sumelor rezultate din 
evaziune, acestea au fost transfe-
rate, în mod succesiv, în conturile 
bancare ale celor 17 firme „fanto-
mă”. Banii au fost retraşi, uterior, 
în numerar cu ajutorul altor per-
soane implicate în dosar şi au fost 
restituite „la sacoşă” inculpaţilor 

care au dispus anterior plata aces-
tora, după perceperea, în preala-
bil, de către alte două persoane a 
unui comision cuprins între 6 şi 8 
la sută.

Implicarea lui Dumitru 
Dragomir în acest dosar a apărut 
în iunie 2011, când acesta, în ca-
litate de preşedinte al LPF, i-ar fi 
determinat pe membrii Adunării 
Generale a LPF să aprobe înche-
ierea unui contract de mandat 
cu SC Capital Properties SRL. 
Contractul se referea la vânzarea 
drepturilor de televiziune aferen-
te pachetelor de meciuri 3, 4, 5, 
6, 7 şi 9, pentru sezoanele com-

petiţionale 2011/2012, 2012/2013, 
2013/2014. Dragomir, susţin pro-
curorii, a făcut acest lucru „cunos-
când faptul că prestaţiile înscrise 
în contractul de mandat respec-
tiv nu aveau să fie executate în 
fapt (aceste prestaţii nemaipu-
tând fi, de altfel, executate, întru-
cât oferta SC RCS RDS SA fusese 
deja depusă)”.

„În urma încheierii, în aceste 
condiţii, a contractului de mandat 
nr. 2963/27.06.2011, în perioada 
2011-2013, inculpatul Dragomir 
Dumitru a plătit, în mod succesiv, 
în numele LPF, în contul SC Capital 
Properties SRL (reprezentată de 

inculpatul Corbu Mihai) un comi-
sion în sumă totală de 12.102.648 
lei, în trei tranşe eşalonate pe trei 
ani, respectiv, 2011, 2012 şi 2013”, 
mai spun procurorii.

Banii au fost daţi pentru ser-
vicii de intermediere care nu ar 
fi fost prestate niciodată, potrivit 
anchetatorilor.

 În urma faptelor lui Dragomir, 
patrimoniul LPF a fost diminuat 
cu 2,8 milioane de euro, mai sus-
ţin procurorii.

 Dragomir a declarat ieri că se 
consideră nevinovat şi va face 
recurs la decizia Tribunalului 
Bucureşti.

Mitică, la „mititica”!

Dumitru Dragomir, 
condamnat  

la şapte ani de închisoare
[ Sentinţa a fost dată de Tribunalul 
Bucureşti într-un dosar în care fostul şef  
al LPF a fost acuzat de evaziune,  
delapidare şi spălare de bani
[ Jonglerii cu banii din drepturile  
de televizare prin 17 societăţi tip „fantomă”

ARTE MARŢIALE
„Cupa României”, 
la Galaţi

Mâine, de la ora 10,00, la 
Sala Sporturilor „Dunărea”, va 
avea loc „Cupa României” la 
kick-boxing. La competiţia or-
ganizată de CS Mixed Martial 
Arts Galaţi, în parteneriat cu 
DJST şi Primăria Galaţi, sunt 
aşteptaţi aproximativ 170 de 
sportivi (copii, juniori şi seni-
ori) din toată ţara.

Sonia Baciu

Ieri, la Galaţi
A fost marcată 
”Ziua Olimpică”

O nouă ediţie a Crosului 
Olimpic, organizat de 
Direcţia Judeţeană pentru 
Sport şi Tineret în partene-
riat cu Academia Olimpică 
din România, Facultatea de 
Educaţie Fizică şi Sport şi CS 
Arcada, a adunat ieri-diminea-
ţă, la start, pe Faleza Inferioară, 
300 de persoane de diferite 
vârste, care au dorit să mar-
cheze Ziua Olimpică, momen-
tul în care, pe 23 iunie 1894, la 
Paris, a fost înfiinţat Comitetul 
Internaţional Olimpic (CIO), 
de către Pierre de Frédy, ba-
ron de Coubertin.

Printre primii sosiţi s-au 
aflat: Andreea Enciu, Diana 
Mitrofan şi Ştefania Ion (femi-
nin), respectiv, Ştefan Popa, 
Alin Dănăilă şi Laurenţiu 
Istrate. La copii, ordinea sosi-
rii a fost următoarea: Mihaela 
Movilă, Bianca Lupaşc şi 
Georgiana Prudeanu, respec-
tiv, Iulian Melniciuc, Lorezzo 
Plop şi Dragoş Voinea. În 
proba destinată persoanelor 
cu dizabilităţi, sosirea a fost 
următoarea: Marian Petria, 
Dumitru Marin şi Aurelian 
Căuş (deplasabili), Florentina 
Perjoc, Cristina Plugaru şi 
Iuliana Liga, respectiv, Adrian 
Stase, Florin Deaconiţă şi 
Eugen Bogdan (scaun rulant).

Evenimentul a fost unul 
deschis, în care s-a urmărit 
promovarea mişcării şi a spiri-
tului de fair-play, la cros nefi-
ind limită de vârstă.

„Aceasta este prima lui 
medalie”, ne-a spus Valentina 
Onofrei, arătând spre fiul ei de 
trei ani, alături de care a „aler-
gat”, el pe tricicletă, ea împin-
gându-l spre linia de sosire.

Altfel, Marian Petria va 
participa duminică, la Cluj, 
la Campionatul Naţional pa-
ralimpic. Acesta a obţinut 
recent medalia de bronz la 
„Europenele” din Italia (200 
m) şi s-a clasat pe locul patru 
în proba de 100 metri.

Sonia Baciu

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

Fotbalul gălăţean - la ora bilanţului

„Metalosport  
putea mai mult”

Echipa gălăţeană de eşalon 
trei a avut o evoluţie mulţumi-
toare în cel de-al doilea sezon în 
Liga a III-a. În primul an s-a clasat 
pe locul 10, iar în recentul, pe lo-
cul 5. A susţinut 26 de meciuri, în 
13 a înregistrat victorii, 6 meciuri 
au fost egale, iar 7 au fost pierdu-
te; a realizat 45 de puncte, gola-
veraj 47-24 şi plus 6 la „adevăr”.

„Un bilanţ mulţumitor, dar 
cred că se putea termina şi mai 
bine. Am avut ca prim obiectiv 
locurile 1-5, iar după pregătirea 
din iarnă şi rezultatele foarte 
bune din meciurile de pregătire 
(cu echipe din Liga a II-a) ne-am 
propus să atacăm promovarea. 
La finele turului, ecartul dintre 
„metalurgişti” şi echipa de pe 
primul loc a fost de 11 puncte. 
Însă unele evoluţii neconvingă-
toare din retur ne-a îndepărtat 
de obiectiv”, ne-a spus antreno-
rul principal Viorel Tănase. Din 
stafful tehnic au mai făcut parte 
Tudorel Pelin şi Dumitru Horovei 
- secunzi şi Tudorel Călugăru - 
antrenor cu portarii.

 Gălăţenii au avut o perioadă 
forte, în finalul turului, când au 
încheiat 7 partide fără înfrângere 

(cinci victorii şi două egaluri). Din 
păcate, au fost şi câteva meciuri 
în care s-au pierdut puncte pre-
ţioase, din cauza cărora nu s-a 
putut realiza obiectivul: cu Inter 
Dorohoi, CSM Paşcani, CS Panciu 
sau Olimpia Rm. Sărat, pierdut la 
limită, după ce gălăţenii au do-
minat cap-coadă.

Golgeterul echipei este 
Bahnaşu - cu 10 reuşite, secondat 
de Istrate - 7, Mihu - 4, Cârjă - 3 şi 
Silviu Ilie - 2, ultimii doi din pos-
tura de fundaşi.

Stafful tehnic a beneficiat de 
serviciile a 25 de jucători. Dintre 
aceştia, Cârjă (căpitanul echipei) 
a lipsit la un singur joc, în timp 
ce Gohoreanu, S. Ilie şi Munchiu 
au participat în toate partidele 
din retur. Iată restul jucătorilor 
din lot: Vlasie, Olteanu, Vasiliu 
- Blănaru, Stancu, Voicu, Gâţă, 
Sevastian, Răgălie, Lungu, Ignat, 
Adăscăliţei, Tudose, L. Iancu, 
Zaharia, Istrate, Mihu, Bahnaşu, I. 
Constantinescu, Cană şi Butoi.

 În această perioadă, jucătorii 
se bucură de zilele vacanţei, relu-
area pregătirilor fiind programa-
tă pentru 11 iulie.

 Gheorghe Arsenie

24 iunie 2016

Agenþia pentru Dezvoltare Regionalã 
Sud-Est
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In memoriam
Ne-a părăsit  
un mare om  
de sport

Lumea sportului gă-
lăţean a fost zguduită de 
vestea  dispariţiei celui care 
a fost Teodor Oprică, 
preşedinte mulţi ani al or-
ganizaţiilor regionale şi 
judeţene de specialitate. 
Bucureştean la origine, ing. 
Oprică a urmat cursurile 
universitare la Galaţi, a jucat 
fotbal la Ştiinţa Galaţi, a fost 
cadru didactic, preşedinte al 
Consiliului Sportiv, manager 
la unităţi economice. Şi-a 
adus o contribuţie deose-
bită la refacerea şi constru-
irea de baze sportive, cum 
ar fi Stadionul „Dunărea”, 
Sala Sporturilor, Bazinul 
Olimpic de înot, sediul  ac-
tual al Direcţiei pentru 
Sport şi Tineret, Patinoarul 
Artificial, Popicăria sau se-
diul Liceului cu Program 
Sportiv, Complexul 
Studenţesc şi Sala de sport a 
Universităţii, Arena de Box şi 
Arena de Tenis „Dunărea” 
(Grădina Publică). În calita-
te de membru al Birourilor 
Federale a avut un rol co-
vârşitor în repartizarea că-
tre Galaţi a două ediţii ale 
Campionatelor Mondiale 
de hochei pe gheaţă sau a 
Balcaniadei de box.

Prin dispariţia sa, sportul 
gălăţean îşi pierde unul din 
reperele importante. Fie-i 
ţărâna uşoară!

Departamentul  
Sport VL
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Pierdere dublă 
pentru Suedia
Ibrahimovici 
s-a retras 
din naţională

Suedia nu a trecut 
de faza grupelor la Euro 
2016, pierzând miercuri 
seară cu Belgia, scor 0-1. 
Pe lângă acest eşec, nor-
dicii au rămas şi fără sta-
rul Zlatan ibrahimovici, 
care a anunţat   că se re-
trage de la echipa naţio-
nală. Astfel, meciul de la 
Nice a fost ultimul pentru 
Zlatan Ibrahimovic (34 
de ani) în tricoul naţio-
nalei Suediei. El a confir-
mat după partidă ceea 
ce a anunţat înaintea 
întâlnirii cu Belgia. „Sunt 
foarte mândru de cariera 
mea. Sunt doar un băiat 
dintr-un mic cartier al lui 
Malmo, dar am ajuns să-
mi reprezint țara. De ase-
menea, am fost şi căpitan 
de echipă în selecţionata 
ţării mele. Sunt mândru 
de ce am realizat, mai 
ales că voi avea multe 
amintiri frumoase legate 
de cariera mea în echipa 
naţională”, a spus Zlatan, 
la conferinţa de presă.

Ibrahimovici a jucat 
116 meciuri pentru Suedia 
şi a marcat 62 de goluri. 
Zlatan va juca din vară 
la Manchester United şi 
de acum se va concentra 
doar la activitatea de la 
echipa sa de club.

Arbitri 
trimişi acasă
Nici Haţegan 
nu trece 
de grupe

Românul Ovidiu Hațe
gan este printre cei şase 
arbitri care nu vor conti-
nua la EURO 2016 după 
faza grupelor, a anunțat 
ieri UEFA. Ovidiu Hațegan 
a condus două meciuri de 
la turneul final: Polonia 
- Irlanda de Nord (1-0) 
şi Irlanda - Italia (1-0). El 
a fost ajutat de arbitrii 
asistenţi Octavian Şovre 
şi Sebastian Gheorghe şi 
de arbitrii asistenţi adiţi-
onali Sebastian Colţescu 
şi Alexandru Tudor.

Haţegan a fost primul 
central român prezent la 
un turneu final după o 
pauză de 28 de ani. Cei 
şase arbitri care vor pără-
si Campionatul European 
2016 sunt William Collum 
(Scoţia), Ovidiu Haţegan 
(România), Serghei Kara
sev (Rusia), Pavel Kralovec 
(Cehia), Svein Oddvar 
Moen (Norvegia) şi 
Clement Turpin (Franţa). 
Serghei Karasev a condus 
meciul România - Elveţia 
(1-1), iar Pavel Kralovec a 
oficiat la partida România 
- Albania (0-1).

Campionatul European 
de fotbal - EURO 2016 
este turneul cu foar-

te multe finaluri dramatice de 
meci, iar câteva reuşite venite 
în ultimele minute ale partide-
lor din ultima etapă a grupelor 
au schimbat radical configuraţia 
optimilor de finală.

Spania a pierdut şefia Grupei 
D în faţa Croaţiei, după golul 
reuşit de Perisic în minutul 87 şi 
a fost aruncată într-o “optime-
şoc”, contra Italiei. De asemenea, 
Portugalia a fost aruncată pe lo-
cul 3 în Grupa F, după ce Islanda 
a dat lovitura în faţa Austriei în 
minutul 90+4. Astfel, vom avea 
parte de două optimi, Portugalia 
- Croaţia şi Italia - Spania, care ar 
fi putut fi oricând semifinale sau 
finale ale competiţiei. De altfel, 
Italia - Spania a fost finala prece-
dentei ediţii, Euro 2012.

Configuraţia finală a grupelor, 
cu Anglia şi Spania terminând 
doar pe locul 2, a pregătit terenul 
pentru cel puţin o finalistă surpri-
ză la Euro 2016. Franţa, Germania, 
Spania, Anglia şi Italia sunt pe 
aceeaşi „jumătate” de tablou şi 
doar una dintre aceste formaţii 
va putea ajunge în ultimul act. 
Pe cealaltă jumătate, favorite par 
Croaţia, Portugalia (care se vor şi 
întâlni în optimi) şi Belgia.

Portugalia, salvată de Ronaldo

Ultimele meciuri din faza 
grupelor s-au disputat miercuri 
seară. Mai întâi, au fost duelurile 
din Grupa F, ambele foarte echi-
librate. Echipa Islandei a câştigat, 
miercuri, scor 2-1, meciul jucat 
pe Stade de France din Paris cu 
reprezentativa Austriei. În urma 
acestui rezultat, Islanda s-a clasat 
pe locul 2, cu 5 puncte, în timp ce 
Austria a încheiat pe ultimul loc, 
cu un punct. Islanda a deschis 
scorul prin Bodvarsson (18‘), apoi 
Austria a ratat un penalti prin 
Dragovic (37’), reuşind totuşi să 
egaleze prin Schopf (60‘). Austria 
avea nevoie de victorie pentru 
calificarea în optimi, a forţat ob-
ţinerea acesteia şi a fost prinsă 
pe contraatac în ultimul minut al 
prelungirilor, când Traustason a 
înscris golul victoriei şi al califică-
rii Islandei de pe locul 2.

 În celălalt meci al Grupei F, 
echipele Ungariei şi Portugaliei 
au remizat, scor 3-3, în cel mai 
spectaculos meci de până acum 
de la Euro 2016. Ungaria a con-
dus mereu, prin golurile marcate 
de Gera 19‘ şi Dzsudzsak 47‘, 55‘, 
Portugalia egalând de trei ori, 

prin Nani 42‘ şi Cristiano Ronaldo 
50‘, 62‘. În urma acestui rezultat, 
Ungaria a reuşit surpriza califică-

rii de pe primul loc, cu 5 puncte. 
Portugalia a încheiat grupa pe 
poziţia a treia, cu 3 puncte, iar 

graţie unui golaveraj bun (4-4) 
s-a aflat printre cele patru califi-
cate de pe locul 3.

De la extaz la agonie, 
într-un singur minut

Cea mai dureroasă eliminare 
a fost cea a Turciei, care a fost la 
doar câteva minute de califica-
rea de pe locul 3. În minutul 84 
al ultimele două meciuri din gru-
pe (grupa F) disputate miercuri 
seară, când Nainggolan a marcat 
golul victoriei Belgiei cu Suedia, 
scor 1-0, turcii urcau pe loc califi-
cant în ierarhia clasatelor pe locul 
3. Bucuria acestora a fost extrem 
de scurtă: un minut mai târziu, 
Irlanda înscria golul victoriei cu 
1-0 în faţa Italiei, urca între cele 
mai bune patru echipe de pe lo-
cul trei, iar Turcia era eliminată.

Islanda, performera grupelor

Prin calificarea în optimile de 
finală, Islanda reprezintă marea 
senzaţie a acestui turneu final, în 
condiţiile în care ţara are o popu-
laţie de doar 320.060 locuitori (re-
censământ 2012) şi numai 22.100 
fotbalişti legitimaţi, cei mai pu-
ţini dintre toate ţările prezente la 
euro şi de cinci ori mai puţini ca 
România. Accesul în optimi este 
a doua surpriză de proporţii pe 
care o produce Islanda, după ce 
în preliminarii eliminase una din-
tre marile favorite, Olanda.

Islanda este singura ţară 
membră a NATO care nu are ar-
mată proprie şi a renunţat, anul 
trecut, la aderarea la Uniunea 
Europeană. Islanda îşi prezentase 
candidatura în 2009, dar susţine-
rea publică pentru acest demers 
a scăzut din cauza unor disensi-
uni cu Uniunea Europeană asupra 
cotelor de pescuit. Emanciparea 
fotbalului din Islanda a început 
în 2000, când federaţia de speci-
alitate a decis să implementeze 
o strategie pe termen lung. S-au 
construit foarte multe terenuri 
artificiale şi s-a pus accent pe 
instruirea temeinică a antreno-
rilor din fotbalul juvenil. Dacă în 
2007 o altă naţională „liliputană”, 
Liechtenstein, câştiga la scor de 
neprezentare disputa cu „pesca-
rii” islandezi, acum alb-albaştrii 
sunt cei care sperie Europa, cu 
un joc atletic, agresiv şi bazat pe 
un presing constant. Antrenorul 
din spatele acestui succes imens 
este Lars Lagerbäck, care a fost 
convins să accepte funcţia de 
selecţioner în 2011. Suedezul de 
68 de ani pregătise prima repre-
zentativă a ţării sale între 2000 şi 
2009, perioadă în care a condus 
echipa la cinci turnee finale con-
secutive.

Final în faza grupelor, la Euro 2016

În optimi, reeditarea 
precedentei finale

[ Cel mai tare duel din prima fază eliminatorie este Spania - Italia, acelaşi ca în meciul pentru titlul european din 2012 
[ Ţara cu cei mai puţini fotbalişti dintre participantele la Euro 2016 a reuşit să ajungă în optimile de finală

Cote
la pariuri
Franţa 
şi Germania, 
considerate 
favorite

După disputarea ul-
timelor meciuri din faza 
grupelor la EURO 2016, 
casele de pariuri lon-
doneze indică Franţa şi 
Germania, cu o cotă de 
5, respectiv, 5,5, drept 
principalele favorite la 
câştigarea titlului euro-
pean. Spania, campioa-
na europeană en titre, 
este cotată cu şansa a 
treia (cotă 6), iar Belgia 
este creditată cu a 4-a 
şansă la titlu (7). Italia, 
după eşecul cu Irlanda, 
are acum a 8-a cotă la 
succesul final (cotă 17). 
Cele mai mici şanse la 
câştigarea trofeului eu-
ropean le au Irlanda de 
Nord şi Slovacia, cu cote 
de 200, respectiv, 250.

1. 	 franţa

1. 	 ţ. gALILOR

1. 	 GERMANIA

1. 	 CROAŢIA

1. 	 ITALIA

1. 	 UNGARIA

2.	 elveţia

2.	 ANGLIA

2.	 POLONIA

2.	 SPANIA

2.	 BELGIA

2.	 ISLANDA

3.	 albania

3.	 SLOVACIA

3.	IRLANDA DE N.

3.	 TURCIA

3.	 IRLANDA

3.	PORTUGALIA

4.	 românia

4.	 RUSIA

4.	 UCRAINA

4.	 CEHIA

4.	 SUEDIA

4.	 AUSTRIA
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Clasamente

OPTIMI DE FINALĂ

Sâmbătă, 25 iunie 
ora 16.00 ELVEŢIA	  – 	 POLONIA

Sâmbătă, 25 iunie 
ora 19.00 ŢARA GALILOR	  – 	 IRLANDA DE n.

Sâmbătă, 25 iunie 
ora 22.00 CROAŢIA	  – 	 PORTUGALIA

Duminică, 26 iunie 
ora 16.00 Franţa	  – 	 IRLANDA

Duminică, 26 iunie 
ora 19.00 GERMANIA	  – 	 SLOVACIA

Duminică, 26 iunie 
ora 22.00 UNGARIA	  – 	 BELGIA

Luni, 27 iunie 
ora 19.00 ITALIA	  – 	 SPANIA

Luni, 27 iunie 
ora 22.00 ANGLIA	  – 	 ISLANDA

SFERTURI DE FINALĂ
Joi, 
30 iunie ora 22.00 O1   	  –  	  O3

Vineri, 
1 iulie ora 22.00 O2   	  –  	  O6

Sâmbătă, 
2 iulie ora 22.00 O5   	  –  	  O7

Duminică, 
3 iulie ora 22.00 O4   	  –  	  O8

SEMIFINALE
Miercuri, 
6 iulie ora 22.00 sf1   	  –  	  sf2

Joi, 
7 iulie ora 22.00 sf3   	  –  	  sf4

FINALA
Duminică, 
10 iulie ora 22.00 SM1   	  –  	  SM2

O1

O2

O3

O4

O5

O6

O7

O8

SF1

SM1

SF2

SM2

SF3

SF4

Islandezii, jubilând după ultimul meci din grupe, câştigat cu gol marcat în ultima fază

Ronaldo, Nani şi Joao Mario, după al treilea gol, egalizator, în faţa Ungariei

Marian Căpăţînă
marian@viata-libera.ro
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

23 iunie

La bugetul local

Peste 600 de milioane de lei, în doar cinci luni
Conform unui raport de per-

formanţă al ANAF pentru pri-
mele cinci luni ale anului 2016, 
gălăţenii au scos din buzunare 
646.737.629 de lei, dintre care 
aproximativ 42,5 milioane de 
lei au reprezentat impozit pe 
profit, 139,5 milioane de lei au 
fost impozit pe venit, iar 42,5 
milioane de lei au fost plătiţi la 
fondul de asigurări de sănătate. 
Grosul sumei reprezintă, însă, 

sume virate la bugetul de stat 
(exclusiv încasări din vamă), adi-
că peste 321 milioane de lei, dar 
şi la bugetul asigurărilor sociale 
de stat, adică aproape 210 mili-
oane de lei.

Conform raportului, progra-
mul anual de încasări la bugetul 
general consolidat al statului a 
fost îndeplinit în proporţie de 
114 la sută, ceea ce reprezintă o 
creştere cu 7,16 puncte procen-

tuale faţă de aceeaşi perioadă a 
anului 2015.

La data de 31 mai 2016, la 
nivelul Administraţiei Judeţene 
a Finanţelor Publice Galaţi se 
aflau înregistraţi 164.695 de 
contribuabili, cei mai mulţi din-
tre aceştia fiind persoane fizice 
cu CNP (122.830). Din numărul 
total, 2.800 de gălăţeni exercită 
profesii libere, conform rapor-
tului ANAF.

Peste 80.000 de lei
Preşedintele face bani din... cărţi

Potrivit declaraţiei de avere a preşedintelui Klaus Iohannis, aces-
ta a încasat, anul trecut, aproximativ 82.000 de lei din drepturi de 
proprietate intelectuală, adică din vânzarea cărţilor scrise atât în 
perioada în care a fost primar al Sibiului, cât şi în cea de preşedinte. 
Conform aceleiaşi declaraţii de avere, preşedintele ţării nu mai deţine 
conturi în valută.

1 EURO 4,5179

1 DOLAR SUA 3,9699

1 FRANC ELVEŢIAN  4,1655

1 LIRĂ STERLINĂ 5,8884

1 LEU MOLDOVENESC 0,2026

1 GRAM AUR 161,6864

Intrată în vigoare pe 13 mai 
2016, legea dării în plată în-
cepe deja să aibă rezultate. 

După ce la Zimnicea a fost înre-
gistrat primul caz al unui român 
care a reuşit să scape de datoria 
pe care o avea la bancă, deşi fuse-
se executat silit, o situaţie asemă-
nătoare s-a întâmplat şi în Galaţi.

Ionuţ Balaban, un gălăţean 
de 38 de ani, contractase un cre-
dit imobiliar în 2008, pentru a-şi 
achiziţiona un apartament cu 
o cameră, în Micro 21. „Luasem 
atunci un credit de 37.500 de 
euro. Rata iniţială era acceptabilă, 
undeva în jur de 250 de euro pe 
lună, în condiţiile în care aveam 
şi un salariu frumos în acea pe-
rioadă. Şi, dat fiind că dobânda 
a fost fixă în primul an, nu mi-a 
venit greu să mă descurc. Apoi, 
însă, a venit criza, euro a crescut 
simţitor, salariile din România au 
scăzut şi ajunsesem să plătesc, în 
loc de 800 de lei pe lună, aproa-
pe 1.500 de lei. Am fost de mul-
te ori la bancă, le-am explicat că 
rata îmi depăşea deja 90 la sută 
din venituri, însă mi se ofereau 
răspunsuri cu detalii din contract. 
Aşadar, înţelegere zero!”, ne-a ex-
plicat tânărul gălăţean.

Deşi a mai încercat timp de 
un an să achite ratele unui credit 
luat pe o perioadă de 30 de ani, 
la începutul lui 2011 a realizat că 
se află în imposibilitatea de a mai 
duce la bun sfârşit creditul. „Dacă 
am văzut că nu găsesc înţelege-
re din partea băncii, m-am hotă-
rât să nu mai plătesc. Asta este. 

Am fost executat silit, mi s-a luat 
apartamentul, nu mi-a mai păsat. 
Banca s-a chinuit destul de mult 
să vândă apartamentul meu. A 
fost scos la licitaţie şi în 2013, dar 
şi în 2014, până prin luna mai. 
Într-un final, a fost vândut cu o 
sumă undeva la 770 de milioa-
ne de lei vechi, adică mai puţin 
de jumătate din ce am plătit eu, 
în condiţiile în care în 2008 un 
evaluator al băncii îmi spusese că 
apartamentul valorează ceva mai 
mult. Restul banilor trebuia să 
îi achit eu, adică undeva la vreo 
20.000 de euro”, a mai explicat 
Ionuţ Balaban.

Însă greul abia aici a început 
pentru tânărul gălăţean. După 
ce a fost vândut apartamentul, 
tânărul şi-a deschis un cont la o 
bancă care nu făcea parte din 
grupul Erste, pentru a nu i se mai 
lua bani direct din cont. „La înce-
putul lui 2015, văzând că astfel nu 
mă pot găsi, banca mi-a pus po-
prire direct pe salariu la locul de 
muncă, pentru suma de 38.174 
de euro, cu aproape 700 de euro 
mai mult decât împrumutasem 
eu. Lunar, mi se oprea o treime 
din salariu, bani care se duceau 
la bancă. Având în vedere că eu 
deja achitasem în jur de 3.000 de 
euro în primul an şi vreo 7.700 în 
următoarele 22 de luni, cât am 
mai reuşit să achit ratele, iar ban-
ca îmi vânduse apartamentul cu 
aproximativ 17.000 de euro, nor-
mal ar fi fost să mai am de achi-
tat în jur de 10.000 de euro”, ne-a 
spus domnul Balaban.

„Darea în plată”  
a durat fix o lună

„Legea asta a fost o adevăra-
tă salvare. Nu am aşteptat de-
loc. Ea a intrat în vigoare într-o 
vineri, pe 13 mai, şi eu m-am 
dus la bancă pe 16, luni, şi am 
făcut notificarea. Mi s-a spus 
că voi primi răspuns în 30 de 
zile, însă nu mă aşteptam să îl 
primesc chiar în a 30-a zi. Am 
mai sunat eu la bancă în inter-
valul ăsta, dar mi se tot spunea 
că mi se va răspunde în cele 30 
de zile. Am sunat tot eu în di-
mineaţa celei de-a 30-a zi şi mi 
s-a spus, după o aşteptare de o 
oră, că cererea mea a fost apro-
bată şi că trebuie să mă prezint 
în aceeaşi zi la bancă pentru 
a semna acordul. Partea inte-
resantă este că pe acordul de 
dare în plată era trecută suma 
de 38.779 euro, iarăşi mai mare 
cu vreo 600 de euro faţă de cea 
pe care mi se pusese poprire. 
Iar eu plăteam lunar, că mi se 
luau bani din salariu. Aşadar, 
datoria mea creştea pe măsu-
ră ce plăteam, în loc să scadă”, 
ne-a mai spus tânărul de 38 de 
ani.

Ca urmare a semnării acor-
dului de dare în plată, Ionuţ 
Balaban a renunţat la dreptul 
de a cere despăgubiri băncii, 
însă, din ce ne-a spus tânărul, 
tot ce contează este că a reuşit 
să scape de un credit pe care, 
în ritmul în care se modifica, 
l-ar fi plătit şi nepoţii săi.

Banca trebuie  
să accepte cererile

Unul dintre avocaţii implicaţi 
în procedura „dării în plată”, 
Adrian Cuculis, explica acum 
câteva săptămâni că „nici nu se 
mai discută de necesitatea ape-
lării la un notar public, fiindcă 
imobilul a fost deja vândut, iar 
banca, prin simpla notificare 

de remitere a datoriei, practic 
de recunoaştere ca fiind stin-
să datoria de către bancă, ar 
trebui ca instituţia să emită un 
document, din care să reiasă 
faptul că  împrumutatul nu  mai 
are niciun fel de datorie”. Cu 
toate acestea, există bănci care 
contestă notificările, vorbind  
despre caracterul neconstituţi-
onal al legii.

După ce a fost executat silit

Un gălăţean a scăpat  
de datorii, cu legea  

„dării în plată”

Anul viitor
Se aşteaptă 
o creştere 
economică, 
dar şi deficit 
bugetar

Potrivit un raport al 
Erste Group Research, 
România ar urma să înre-
gistreze o creştere eco-
nomică de 3,8 la sută şi 
un deficit bugetar de 3,5 
la sută în 2017, după 4,1 
la sută creştere econo-
mică şi 2,9 la sută deficit 
în acest an.

„Ca urmare a relaxării 
fiscale şi salariilor mari în 
sectorul public puse în 
aplicare de către guvern 
anul trecut şi, recent, în 
acest an, deficitul buge-
tar ar putea urca până 
la aproape 3 la sută din 
PIB în 2016, în paralel 
cu atingerea unui vârf 
al deficitului structural 
de aproape 3 la sută, 
economia locală fiind 
prevăzută a creşte foar-
te aproape de potenţi-
alul său. Cum România 
este una dintre ţările cu 
cea mai slabă colectare 
a taxelor din Uniunea 
Europeană (32,8 la sută 
din PIB), deficitul bugetar 
ar putea continua să se 
crească în 2017 şi ulterior, 
în absenţa unor remedii 
adecvate”, arată analiza 
grupului de cercetare.

Conform aceleiaşi 
analize, se aşteaptă ca 
datoria publică să ajun-
gă în acest an la 40,6 la 
sută din PIB, în timp ce 
în 2017 ar putea ajunge 
la 42,3 la sută. Nici in-
flaţia nu va fi ocolită, iar 
dacă anul acesta ar pu-
tea ajunge la 1,3 la sută, 
la anul se poate duce cu 
uşurinţă spre 2,1 la sută.

Legat de moneda na-
ţională şi de fluctuaţiile 
ei în comparaţie cu mo-
neda europeană, analiş-
tii Erste Group Research 
se aşteaptă ca până la fi-
nalul anului cotaţia să fie 
între 4,4 şi 4,6 lei pentru 
un euro.

Bremain  
a apreciat  
leul

Posibila victorie, la re-
ferendumul care s-a des-
făşurat ieri, a adepților 
menținerii Marii Britanii 
în Uniunea Europeană 
(Bremain) a redus aversi-
unea faţă de risc, iar leul 
a reuşit să se aprecieze 
faţă de principalele va-
lute, în ton cu celelalte 
monede din regiune. 
Cursul euro a scăzut de 
la 4,5320 la 4,5179 lei, mi-
nim al ultimelor aproape 
două săptămâni. Piaţa s-a 
deschis direct pe apre-
ciere, la 4,5260 lei, iar 
presiunea pe vânzarea 
de valută a scăzut euro 
până la 4,5060 lei, nivel 
care nu a mai fost atins 
din 8 iunie. Tranzacţiile 
de la ora 14.00 se reali-
zau la 4,5060 - 4,5090 lei. 
În aceste condiţii, cursul 
monedei unice ar putea 
reveni, după mai bine de 
o lună, sub pragul de 4,50 
lei. Însă un vot pro-Brexit 
va avea ca efect creşterea 
euro la 4,55 - 4,56 lei, co-
taţii maxime ale acestui 
an, care ar necesita inter-
venţii punctuale ale BNR 
pentru a tempera presiu-
nile depreciative.

 Cursul dolarului ame-
rican a scăzut consistent 
de la 4,0147 la 3,9699 lei, 
cotaţiile din piaţa valuta-
ră fluctuând între 3,953 şi 
4,007 lei.

 Media monedei elve-
ţiene, care s-a depreciat 
pe pieţele internaţionale 
de la 1,082 la 1,092 franci/
euro, după ce săptămâna 
trecută a coborât sub 
pragul de 1,08, a fost sta-
bilită de BNR la 4,1655, 
faţă de 4,1853 lei, acum 
două zile.

 Monedele din regiu-
ne se apreciau la rândul 
lor faţă de euro, cea po-
loneză la 4,354 - 4,388 
zloţi, iar cea maghiară la 
313,7 - 314,8 forinţi.

 Perechea euro/dolar 
profita de sentimentele 
de pe pieţele financiare 
şi se aprecia la 1,1318 - 
1,1411 dolari.

 În piaţa la termen de 
la Sibiu, euro se tranzac-
ţiona pentru scadenţa 
septembrie la 1,1370 - 
1,1397 dolari.

Radu Georgescu
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Ofertă educaţională 2016 - 2017

Liceul Tehnologic ,,Simion Mehedinţi” Galaţi 
Adresă: str. N. Bălcescu, nr.19, Galaţi; tel: 0236/415201; 

fax: 0236/ 310570; site:www.samsm.ro

oferă servicii educaţionale complexe, bazate pe programa învăţământului de masă 
şi eliberează acte de studii recunoscute în U.E.

Dotari: 
• Calculatoare în toate sălile de clasă;  • Bibliotecă 
• Laborator AeL  •  Laborator informatică
• Ateliere de instruire practică dotate conform standardelor 
şi parteneriate cu agenţii economici de profil.

Acordarea burselor  
în condiţiile legii:
• bani de liceu
• bursa profesionala
• burse pe caz de boala

Asiguram:
• Mese în 
incinta liceului  
prin cantina 
şcolii

Analiza  zilei

Pagină realizată de

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro

agenda  
finanţe bănci
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Mica Publicitate

Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră Micro 19, bl.L2, 
ap.41, parter. Tel. 0743765692 
(183463)
• Vând garsonieră, Micro 40, Galaţi. 
Telefon 0746207512. (183839)
• Vând garsonieră Port, moderni-
zată, 41000 lei. Tel. 0236434974, 
0754888989 (184763)

Vânzări 1 cameră
• IcFrimu, etaj 1, cu imbunatatiri, 
liber 0745806158. (184053)
• 1 cameră bloc nou, 44mp, ct, 
34000E, 0755296335. (184719)
• Vând ap. 1 cameră, 42 mp, etaj 
2/7, zonă centrală, bloc nou, 33500 
euro. 0753781275 (184748)

Vânzări 2 camere
• 2 camere Centru, etaj 1, telefon: 
0740655516. (178742)
• 2 cam Micro 17, CT, TP, balcon, 
gradina, 41.000Euro. 0754267318 
(182959)
• 2 sdec Tiglina I, etaj 4, AC, par-
chet, 85.000Ron. 0745526231. 
(182960)
• 2 dec Micro 14, etaj 2, CT, TP, 
38.000Euro 0754267318. (182962)
• 2 cam Aviatia, etaj 2, reno-
vat recent, LIBER, 24.000Euro. 
0754267318 (182965)
• Decomandat Mic.21, et.9/10, 
mobilat, 30000E. 0745673328 
(183360)

• Avantajos! Apartamente 
noi, „Ultimul Leu”. Rate până 
la 5 ani. Preţ foarte bun la 
plata integrală. 0752334334. 
(183559)

• Vând apartament 2 camere, 
Centru. Tel. 0766338550 (183673)
• M17, parter cu gradina, 135000 
Lei 0745806158 (184055)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, etaj 2/10, Micro 21- Turn 
Televiziune, negociabil 155000 lei, 
exclus credit, EXCLUS AGENŢII. 
0744555988. (184235)
• 2 decomandate, ICFrimu, preţ 
142000 lei. 0756633251. (184362)
• 2 camere, Mazepa, preţ 142000 
lei. 0756633251. (184364)
• Vând apartament 2 camere, ul-
tracentral, parter, 65000E. Tel. 
0743733863 (184472)
• Vând apartament 2 camere, 
bl.D5, et.1, ap.42, Micro 18 Galaţi. 
0753062999 (184500)
• Vând apartament Ţig.I, C15, par-
ter, îmbunătăţit. Tel. 0754030215 
(184578)
• 2 decomandate Sid, et.1/4, 2 
balcoane; sau Mazepa 1 et.6/10. 
0728928192 (184676)
• URGENT! 2 camere, 2 balcoane, 
58 mp, Ţig.2, liber. 0745361207 
(184677)
• 2 decomandate Mic.39C, et.2/4, 
la cheie. 0745361207 (184686)
• Vând apartament 2 camere, cen-
tru. Tel. 0744779364. (184697)
• 2 camere Micro 16, liber, 55mp, 
30500E, 0755296335. (184717)
• 2 camere Micro 19, liber, 24500E, 
0755296335. (184721)
• 2 camere zona Micro 18, spațios, 
60 mp, 35000E, 0755296335. 
(184723)
• 2 camere Nae Leonard, 39000E, 
0755296335. (184724)
• Vând apartament 2 
camere,central, îmbunătăţiri. 
46500E. 0769630868 (184736)
• Vând apartament 2 camere de-
comandate, bloc R3, Micro 19, 
etaj 4 (capăt troleu). Preţ 19000 
euro negociabil. Tel. 0727501645 
(184746)
• Vând apartament 2 camere, et.2, 
zona Centru, curat, termopane, 
izolaţie. 35000E. 0749407903 
(184758)
• Vând apartament 2 camere, 
8/8, Mazepa 2. Tel. 0724105452 
(184781)

• Vând urgent apartament 2 
camere, Mazepa 2, etaj 3/4. Tel. 
0740666549 (184798)

• Micro 19, 58 mp, 30.000 euro ne-
gociabil. 0749028027. (184821)
• 2 camere, Micro 19, 60 mp, 30.000 
euro negociabil. 0746.581.121. 
(184830)
• Vând apartament, Ţiglina 2, et.4, 
2 balcoane, termopane, parchet, 
faianţă+ gresie, 68 mp. 31500E ne-
gociabil. 0757591302 (184846)
• 2 cam. Mic.13, et.4/4, liber, termo-
pan ext şi int, f.curat. 107000 lei 
neg. Exclus agenţii. 0757568268 
(184851)

• 2 cam. IREG- alimentara TOP, 
2 balcoane, T,G,F, liber, et.4/4; 
32000E. 0746616155 (184852)
• ICFrimu, etajul 3, simplu, 55 
mp, 37.000 euro. 0755.306.495. 
(184868)
• 2 decomandate, Micro 17, eta-
jul 2, centrală termică, îmbună-
tăţit, 35.000 euro. 0747.708.566. 
(184869)

Vânzări 3 camere
• Persoană fizică vând ap.3 
cam, Micro 16, fără agenţii. Tel 
0737029230 (179998)
• Vând apartament cu 3 camere 
parţial mobilat Ţiglina III, reno-
vat, centrală termică. Telefon 
0745577222. (183842)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate et.IV, CT, amenajat, izo-
lat. Fără agenţii. 37100E. Telefon 
0742672049. (184309)
• Vând apartament 3 camere, de-
comandat, et.4/4, Micro 17, în spa-
te la Atlantic, 2 băi, cu gaze pentru 
centrală trase în casă. Termopane, 
gresie şi faianţă, 2 balcoane; sau 
schimb cu ap. o cameră+ dife-
renţă. Preţ 45000E. 0743458600 
(184663)
• 3 decomandate ICFrimu p/4 sau 
3/4, la cheie. 0728928192 (184675)
• Vând apartament 3 camere con-
fort 1, îmbunătăţit, lângă Piaţa 
Ruşilor. 62000 euro negociabil. 
Tel. 0749305909 (184709)
• 3 camere Doja, liber, 44000E, 
0755296335. (184720)
• 3 cam. Mazepa I, et.3, boiler, ceas 
gaze, AC, parchet stejar, f.curat. 
38000E. Fără agenţii. 0752659560 
(184850)
• Vând apartament 3 camere+ ga-
raj, 90 mp, toate dotările, ICFrimu. 
0757035644 (184866)

Vânzări 
4 - 5 camere

• Ocazie! 100 mp, 2/6, Baia 
Comunală, 67000E. 0744585655 
(182992)
• Apartament amenajat Piaţa 
Centrală. 0744872630. (184146)
• Vând apartament 4 came-
re parter+ spaţiu comercial, 
Siderurgiştilor Vest. Telefon 
0751257264. (184169)

• Vând apartament 4 camere, 
100 mp ultracentral, negoci-
abil 76500E. Tel. 0743733863 
(184471)

• Persoană fizică vând urgent ap. 
4 camere, zonă f. bună, Micro 20. 
Tel. 0745886277. Exclus agenţii. 
(184619)
• Vând apartament 4 camere, 
îmbunătăţiri, Mazepa. Telefon 
0728593959 (184794)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, 
banii cash. 0748647760. (178740)
• Cumpărăm garsonieră sau 
apartament 1 cameră, cash. 
0746.474.992. (184148)

Cumpărări 
1 cameră

• Cumpar apartament cu banii ca-
sh.0749383399 (183254)
• Cumpăr apartament zonă cen-
trală, preferabil la parter cu ieşire 
separată. Plata pe loc. Telefon 
0741195100 (183878)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (178741)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. 0749028027. (182963)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (184062)
• Cumpăr apartament cu ba-
nii cash, inclusiv ultimul etaj. 
0742.68.69.17. (184149)

Cumpărări 
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0745806158 (184059)

• Cumpărăm apartament, cash, 
inclusiv etajul 4. 0747.708.566. 
(184150)

Vânzări Case
• Vând casă zonă centrală, posibili-
tăţi mansardare sau demolare. Tel. 
0754670871 (182555)

• Vând casă D+P+2E, 450 mp, 
teren 470 mp, str. Domnească 
173. Tel. 0788650660 (182752)

• Vând vilă nouă, Şendreni, nego-
ciabil. 0755155752. (182964)
• Casă Şiviţa, 45000 lei. 0758614232 
(182993)
• VAND VILA CU DESTINATIA 
PENSIUNE TURISTICA IN LEPSA, 
JUDETUL VRANCEA, SUPRAFTA 
UTILA 480 MP SI TEREN 2000 MP. 
TELEFON 0741041330. (183026)
• Vând casă bătrânească comuna 
Smârdan- sat Cişmele, curte 900 
mp, apă, curent, locuibilă. Telefon 
0721085743 (183167)

• Vând casă 240 mp+ te-
ren 342 mp, Vasile Lupu 
10, 60000 E negociabil. 
0752334334. (183560)

• Vând casă couma Smîrdan toate 
utilităţile. 0752377095. (183999)
• Vând casă Garvăn peste Dunăre 
14 km din Galaţi; 3 camere toate 
utilităţile, 19000E neg. Telefon 
0740095972, 0751194874. (184017)
• Casa noua, Sendreni, aproape de 
strada 0745806158 (184060)
• Vând casă Zaclău. Telefon 
0755805116. (184098)
• Vând casă cu teren aferent 30 ari 
Băleni. 0786232328. (184139)
• VAND/INCHIRIEZ CASA PE STR. 
TRAIAN Nr. 151.Relatii la Telefon: 
0744541251 (184164)
• Vând casă Slobozia Conachi- 8 
camere, 4700 mp, fântână pompă 
electrică, canalizare etc. 80000 lei 
negociabil. 0236825144. (184196)
• Casă la curte, zona Port. 
0722737816. (184214)
• Vând casă bătrânească teren 
1000 mp, cu posibilităţi de extin-
dere, apă curentă, lumină, gaze, 
Zagna-Vădeni, Brăila, preţ nego-
ciabil. 0748421189, 0722981347. 
(184223)
• Vând casă nouă Şiviţa posibilităţi 
apă, electricitate, canalizare trasă 
şi posibilitate gaze. 0740028092. 
(184304)

• Vând casă zonă centrală, 
S+P+1E+M, suprafaţă totală 
250 mp, suprafaţă construită 
440 mp. Relaţii suplimentare 
la proprietar 0743144550. 
(184305)

• Vând casă nouă la cheie Braniştea 
sau schimb cu apartament. 
0757956209. (184307)
• Vând vilă, zona Micro 17. 
0754341323 (184332)
• Vând casă Rizer, 100 mp, uti-
lităţi, deschidere îngustă. Tel. 
0749664658 (184455)
• VÂND CASĂ ZONĂ CENTRALĂ. 
TEL. 0746689591, 0756655413 
(184466)
• Vând vilă Vasile Alecsandri. 
0753508850 (184479)
• Casă Smârdan, 3 camere, bucă-
tărie, baie, dependinţe, apă cu-
rentă, canalizare, acte în regulă. 
0746278663 (184482)
• Vând casă Munteni, 3000 mp, 
vizavi de poliţie. 0236497186, 
0720069113 (184486)

• Vilă duplex, Braniştea, cartier 
nou, schimb cu ap. 3 camere 
Galaţi. 0744472512 (184501)
• Vând casă, vetre casă, sat Cişmele. 
Tel. 0769930276 (184515)
• Vând casă bătrânească com. 
Lieşti, str. Pieţei. 0751969274 
(184524)
• Vând casă locuibilă, zonă bună. 
Tel. 0336416716 (184537)
• Vând casă, 582 mp, comu-
na Schela, 65000 lei. Telefon 
0788493322 (184579)
• Vând casă în zona centrală. Preţ 
65000E negociabil. Relaţii tel. 
0755790375 (184581)
• Casă nouă, la cheie, Sat Costi, 
80000 euro. 0799797888. (184641)
• Vând casă 890 mp, str. Poşta ve-
che. Tel. 0741670847 (184690)
• Vilă ALEEA ZIMBRULUI, 270 mp 
construiţi, 800 mp teren, piscină. 
0742597315 (184752)

• Vând casă str. Morilor. 0726935632 
(184755)
• Vând casă strada Războieni. 
0726935632 (184756)
• Casă de vânzare, str. Libertăţii 
nr.35, 500 mp. Tel. 0737756269 
(184767)
• Vând casă str. Al. Cernat. Tel. 
0762121047 (184770)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb casă str. Al. Cernat cu 
apartament plus diferenţă. Tel. 
0762121047 (184769)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (178744)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. 
(163897)
• 1 cameră Mazepa2, mobilată, 150 
euro, 0748647760. (178743)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente bloc nou, 0722245260 
(182932)

• Închiriez penthouse 400 
mp, complex Privilege, pen-
tru birouri sau locuinţă. 
0752334334 (183562)

• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemo-
bilate.0741914099 (183946)
• Închiriez apartament două ca-
mere mobilat, utilat ŢiglinaII. 
0749789915. (184382)
• Proprietar, mobilat, utilat, Micro 
20/ Centru. 0748165698 (184431)
• Închiriez o cameră+ bucătărie+ 
baie, la casă. 0740382011 (184478)
• Închiriez apartament. Tel. 
0756659166 (184503)
• Închiriez apartament 2 came-
re Mazepa 1, mobilat, utilat, 350 
euro/ lună. Ofer factură TVA. 
0756225761 (184608)
• Închiriez cameră la tineri căsăto-
riţi, casă cu curte. Tel. 0752761128 
(184708)
• 1 cameră, mobilată, utilată lux, 
200 E, 0755296335. (184718)
• Închiriez 3 camere, complet 
mobilat, utilat, aer condiţio-
nat, centrală. Preţ 300E neg. Tel. 
0747853904 (184828)
• Închiriez apartament cu o ca-
meră, Mazepa I, centrală, mobilat 
şi utilat complet. Tel. 0741115522 
(184844)
• Zona IREG, închiriez cameră din 
ap. Acces la utilităţi. 0767459061 
(184870)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţii depozitare 80-150 mp şi 
birouri 20-35 mp, toate utilităţile, 
acces tir. 0745549968. (182319)

• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL (60 
MP) CENTRU-ROMARTA VECHE. 
TELEFON 0741041330. (183024)
• SC închiriază hale produc-
ţie+ spaţiu birouri. 0722487770 
(183145)

• Închiriez spaţiu zona Ireg, 30 mp. 
Telefon 0751257264. (184170)

• Închiriez spaţii depozitare şi 
birouri cu suprafeţe 300-500 
mp, norme europene. Relaţii la 
0722228829. (184218)

• Închiriez spaţiu comercial, toate 
dotările. Tel. 0751796372 (184435)
• Închiriez la etaj, Ţiglina I, spaţii 
având suprafeţele de 55 şi 100 mp, 
separat sau în totalitate, toate uti-
lităţile. 0726144752 (184538)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial 
cu toate utilităţile, parter+ etaj 120 
mp, vad comercial. 0751518502 
(184545)

• Magazin depozit Galgros, vad 
strada principală. 0765523030 
(184734)
• Spaţiu comercial 20 mp pen-
tru închiriat. 800 lei/ lună. Tel. 
0758570412 (184818)

Vânzări Terenuri
• Vând teren 600 mp, strada Tecuci, 
227. Telefon 0748318989. (182166)
• VAND TEREN 7.000 MP DN 26, 
VANATORI, TARLAUA 34 LANGA 
MAILOO. TELEFON 0741041330. 
(183027)
• Vatră casă Lieşti, 2200 mp, utili-
tăţi. 0747805773 (184873)
• Rate, loturi 500/ 1000 Sat Costi. 
0744492266 (183336)
• Teren Sat Costi, 550- 1000 mp. 
Preţ 17-23E. Tel. 0723182765 
(183439)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avanta-
jos. 0752334334. (183561)

• Vând teren 900 mp str. Traian în 
apropiere Metro, toate utilităţile. 
0757035644 (183894)

• Vând loturi case, intravilan Sat 
Costi, cu utilităţi: gaz, curent, 
apă. 0749921923 (183601)

• Vând teren Bariera Traian sau 
schimb cu apartament 700 mp, 
deschidere 40m, apă, canali-
zare pe teren. 24000E neg. Tel. 
0745538310 (184430)
• Sat Costi loturi 12-14E. 
0760664506 (184565)
• Loturi Sat Costi, Turturelelor, 17-
20E. 0760664506 (184566)
• Teren DN Vânători, 16000 mp, 
D-65m, parcelabil, utilităţi, 9 E/
mp. 0799797888 (184640)
• Vând teren Sat Costi, utilităţi, 13 
E/mp. 0799797888. (184642)
• Teren Sat Costi, utilităţi, 500 mp, 
3500E. 0799797888. (184643)
• Vând teren Tuluceşti, cartier nou. 
Variante. 0744909527 (184645)
• Vând 1,24 ha teren construc-
ţii, cu apă şi lumină în apropiere, 
zona Tg. Bujor. Tel. 0746430021 
(184649)
• Proprietar, teren construcţii 
Smârdan, apropiere Primărie, 800 
mp, D-20; şi 1000 mp D-20, carti-
er nou. Convenabil. 0745361207. 
(184673)
• Vând teren+ casă 400 mp, 
G.Coşbuc. 52000E negociabil. 
0741238123 (184777)
• Vând central 1526 mp, construit 
248, ieşire 25m, utilităţi, negocia-
bil. 0243933155 (184796)
• Vând 60 ha teren agricol. Tel. 
0756382555 (184837)
• Vând teren 900 mp cu toate utili-
tăţile, pe str. Traian în apropiere de 
Metro. 0757035644 (184865)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agricol, 
zona Zătun- Bădălan. 0749546670. 
(158750)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Bar „2 Măgari” complex Siretu 
15000E. 0751167540. (181999)
• VAND/ÎNCHIRIEZ SPATIU 
COMERCIAL (170 MP) PRETABIL 
PENTRU BANCI, ASIGURARI, 
CABINETE MEDICALE, BIROURI 
- BLOCURI NOI FALEZA (LANGA 
BCR). TELEFON 0741041330. 
(183023)
• Vând magazin alimentar în 
funcţiune, Micro 19. Variante. 
0756060985 (183912)
• Vând chioşc 24 mp. 0741090324. 
(184267)
• Trei Star- spaţiu comercial, b-
dul Brăilei 21, bl.R4, 60 mp (rate). 
0744527191 (184549)
• Vând spaţiu comercial 60 mp, 
centru. Tel. 0744779364 (184696)
• Vând sau închiriez (40 mp) spa-
ţiu com. M.39, Aleea Comerţului. 
0743396412 (184722)
• Magazin depozit Galgros, vad 
strada principală. 0765523030 
(184735)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (182970)

Vânzări Diverse
• Vând rulou gazon natural. 
0748957414 (183833)
• Vand porci pentru taiat. 
0722/636790. (184259)
• Vând găini tinere rasă de carne, 4 
kg greutate. Telefon 0757307294. 
(184284)
• Vând canapea extensibilă cu sal-
tele Relaxa. Telefon 0742149471. 
(184299)
• Vând armăsar lipitan 1 an, pedi-
gree, sau schimb cu vaci sau oi. 
0722/576756. (184445)
• Vând loc de veci cimitir 
Eternitatea. Telefon 0749459721 
(184511)
• Vând linie producţie tâmplărie 
aluminiu +PVC, complat dotată. 
Preţ 4000E. 0799797888. (184644)
• 2 locuri veci, libere, negociabil. 
0745361207 (184674)
• Vând locuri de veci Eternitatea. 
0743933282 (184679)
• Vând scuter- moped- super 
FB50QT-9. Tel. 0770531638. 
(184693)
• Vând loc de veci cimitirul Sf. 
Lazăr, sola 5, parcela 7, rândul 4, 
loc 14. Tel. 0766244030 (184699)
• Vând pui mari porumbaci şi ro-
şii, vaccinaţi şi deparazitaţi şi pui 
albi rasă de carne. 0757307294 
(184715)
• Vând găini roşii, tinere, rasă ouă-
toare, 2 kg- greutate. 0757307294 
(184716)
• Dale pavaj, vitrină frigorifică, 
congelator, mochetă, dormitor, 
birou complet la jumătate preţ. 
0724041316 (184775)
• Vând 2 locuri veci a 6 mp fieca-
re, Eternitatea. Tel. 0740401310 
(184785)
• Vând semicursieră roşie, toate do-
tările, negociabil. Tel. 0763752505 
(184847)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Mihaela Cârlescu	 0731 960 090

Departament publicitate

Casa de Asigurări 
de Sănătate Galaţi

anunţă că,
începând cu data de 28.06.2016, 
demarează procesul de contractare 
cu furnizorii de servicii medicale, 
medicamente şi dispozitive medicale 
pentru anul curent.
Documentele se depun la sediul 
instituţiei noastre in perioada 
28.06.2016 – 06.07.2016.

S.C. TRANSURB S.A.
organizează în data de 12.07.2016, ora 10.00, selecţie de personal 

pentru ocuparea unui post de Şofer autoturism 
(cod COR 832201) în cadrul societăţii.

Cerinţe:

Nu participa la concurs persoanele care au incetat contractul 
individual de munca in temeiul art. 61 lit.a din Codul Muncii ( sanctiune 
disciplinara).
Persoanele interesate pot depune cerere impreuna cu CV-ul, CI, copia 
permisului de conducere, copia cartii de munca si/sau adeverinte care 
atesta vechimea in munca si cazierul judiciar la sediul societatii din str. 
Basarabiei nr. 4 pana la data de 06.07.2016. 

Relatii suplimentare la tel. 0236/460022, interior 201

	� studii medii ( liceu); 
	� permis auto categoria B;
	� vechime in munca minim 5 ani 
	� aptitudini de comunicare ;
	� cunostinte in domeniul auto, 

de securitate si sanatate in 
munca aferente transportului 
de persoane.

	� cazier judiciar.

Brateş-Prut Frumuşiţa SA

e-mail: bratesprut@gmail.com   facebook: Brates-Prut Frumusita

închiriază
spaţiu comercial, 

complet utilat 
(fost AGRODUNĂREA)

pentru birouri, sedii 
firme, spaţii depozitare - 
PARTER, ETAJ 1, ETAJ 2

Detalii la tel. 0744 597 295

Adresa: �Calea Prutului 
nr. 13, Galaţi

BRATES PRUT 
FRUMUSITA  S.A. 

VINDE LUCERNA 

PRIMA COASA, BALOTI MICI, 
BALOTI MARI ROTUNZI SI 
GRANULE DE LUCERNA.

PRETUL 
ESTE NEGOCIABIL. 

RELATII LA  TEL. 0747/536693, 
0774/404478
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Prestări Servicii

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, 
rapid, garanţie, la domici-
liu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318 (163903)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (171454)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm 
parchet lemn masiv. Utilaje profe-
sionale KunzleTasin. 0742703584. 
(181357)

• Execut amenajări interioare, ex-
terioare, rigips, tencuit, gresie, fa-
ianţă, case. 0744177056. (182047)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0757300765. (182184)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PVC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(182538)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(182539)
• Execut TENCUIELI mecaniza-
te, tradiţionale. SUPER PREŢ. 
0745209979. (182540)
• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare- termice. 
0758294335. (183150)
• SC execută izolaţii cu sche-
lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 
0755322914. (183240)

• Construcţii civile „la che-
ie”. Proiectare. 0741582972 
(183736)

• Execut puţuri forate. Tel. 
0753886323 (183772)
• Transport marfă 1,2 lei/km. 
0748942643, 0764891571. (183951)

• HIDROIZOLAŢII, calitate, ex-
perienţă, seriozitate, garanţie. 
0741211335. (184311)
• Echipă profesionişti, amenajări 
int. şi ext: gresie+ faianţă- 22 lei; 
glet, var- 15; rigips- 12; tencuială- 
12; zidărie- 80 mcm; termoizolaţii- 
50 mp; gard fier forjat- 150 mp. Tel. 
0751634974 (184395)
• Executăm: faianţă, gresii, parchet, 
zugrăveli. Telefon 0742870202. 
(184421)
• FILMĂRI PROFESIONALE, 
FOTOGRAFII. AVANTAJOS. 
TEL. 0746689591, 0756655413. 
(184467)

• Acoperişuri din ţiglă metalică+ 
dulgherie, hidroizolaţii, uluce, 
burlane, toate tipurile accesorii. 
0737796065 (184505)

• Executăm toate tipurile de aco-
perişuri în dulgherie şi metal, ulu-
ce, burlane şi toate tipurile de ac-
cesorii. 15 ani garanţie la acoperiş. 
13% discount. Transport gratuit. 
0742653594. (184506)

• Executăm acoperişuri, dulgherii, 
orice reparaţii, tablă Lindab, uluce, 
burlane; polistiren, zugrăveli inte-
rioare- exterioare, mansarde, case 
din lemn. 0756645611. (184507)
• Executăm amenajări interioare şi 
exterioare. 0742921235 (184635)
• Montăm panouri siguranţe au-
tomate, prize, corpuri iluminat, 
panouri radiante, ventilatoare. 
0726835985 (184656)
• Recondiţionăm căzi, chiuve-
te, lavoare, instalaţii sanitare. 
0726835985 (184657)
• Curăţăm, reparăm coşuri fum, 
sobe teracotă, aerisiri blocuri. 
0726835985 (184659)
• Montăm boilere, cabine duş, 
calorifere, căzi, chiuvete, sifoane 
pardoseală. 0726835985 (184660)
• Construim case, vile, pensiuni de 
la „0” la cheie; amenajări interioa-
re- exterioare, reparaţii de orice 
tip, finisaje, instalaţii sanitare- ter-
mice- electrice, izolaţii termice, 
piatră decorativă (producţie pro-
pie), faianţă, gresie. 0756539889 
(184711)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0757300765 (184867)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 
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Oferte de Serviciu

• Angajăm lucrătoare comerci-
ală vânzări. Trimite CV+ poză 
mail: florin@luxfer.ro (171530)

• Angajăm, pentru PANIFICAŢIE, 
personal calificat şi necalificat. 
0729881707 (182915)
• Viaţa Liberă angajează difu-
zori presă. Relaţii la sediul re-
dacţiei din str. Domnească nr. 
68, între orele 14,00 - 16,00. 
(182916)
• Angajăm personal hotelier 
Grecia, insula Creta. 0741982433 
(183042)
• Angajez şofer cat.C cu ADR, pro-
gram L-V. Salariu motivant. Tel. 
0736177104 (183054)

• Magazin alimentar angajăm vân-
zătoare, cu sau fără experienţă. 
Tel. 0788600309 (183101)
• SC angajează, în condiţii avan-
tajoase, muncitori calificaţi: su-
dor CO2, tâmplar, tinichigiu, pre-
gătitor auto, tapiţer, muncitor 
amenajări, lăcătuş debitat metal, 
proiectant Autocad, inginer auto, 
programator, inginer sudor ve-
rificări finale. Tel. 0746269699, 
0746269697. Cv-uri: ceminibus@
gmail.com (183383)
• Angajăm croitorese. Salariu mare. 
Tel. 0751952764 (183438)

• Studio 24 angajează mode-
le videochat, Băieţi/ Fete, cu/ 
fără experienţă, vârstă minim 
18 ani, cunoştinţe limbă engle-
ză, contract muncă, program 
flexibil, bonus angajare 200$. 
0754657614. (183504)

• Angajez personal în construc-
ţii. Salariul 2500 lei. Maximă se-
riozitate. 0753428878 (183513)

• SC angajează paznic 
hală industrială. Telefon 
0749878113 (183520)

• SC angajează geamgii, 
confecţioneri tâmplărie 
PVC+ aluminiu. 0749878113 
(183521)

• SC angajează şoferi profesi-
onişti pentru transport naţi-
onal de mărfuri. 0749878113 
(183522)

• SC angajează urgent sudori 
MIG-MAG, lăcătuşi confecţii 
metalice, instalatori sani-
tari, electricieni. 0751637592 
(183523)

• SC angajează manipulanţi, 
motostivuitorist şi perso-
nal necalificat. 0751637592 
(183524)

• SC angajează montatori aer 
condiţionat, vopsitoare la 
trafalet confecţii metalice, 
placatori panouri sandwich. 
0751637592 (183525)

• Restaurant angajează bu-
cătari, ajutor bucătari, grata-
ragii, pizzari, patiseri. Nr. tel. 
0754047563 (183546)

• SC angajeaza electricieni, la-
catusi, necalificati, sudor cu ex-
perienta. CV-urile se depun pe 
str. Traian, nr. 446. Informatii la 
0731359567 (183602)
• Agentie Imobiliara angajeaza 
agent imobiliar, cu sau fara expe-
rienta. Relatii la tel 0755296335. 
(183617)
• Societate angajează muncitori 
pentru confecţionarea geamu-
lui termopan. Tel. 0740098507, 
0747306476 (183650)
• CAJOU angajează personal bu-
cătărie, sală; femeie de serviciu. 
Tel. 0236416722 (183667)
• SC angajează şofer cu cat.B,C,E. 
Cerinţe: atestat marfă. Relaţii la 
0742826194 (183669)

• SC angajeaza sofer profesionist B, 
C, E si operatori utilaje cu experi-
enta pe buldozer, excavator, auto-
greder. Informatii la 0731840532. 
(183685)
• POSIBILITĂŢI ANGAJARE PRIN 
CURSURI CALIFICARE: FRIZER- 
COAFOR- MANICHIURIST- 
PEDICHIURIST; BUCĂTAR; 
OSPĂTAR (BARMAN); MĂCELAR 
(TRANŞATOR); COFETAR 
(PATISER); BRUTAR; SUDOR ISCIR; 
STIVUITORIST; AGENT SECURITATE 
(+ATESTAT). 0740806501 (183695)

• SC angajează Lucrători 
în construcţii, Tencuitori, 
Montatori gips carton, 
Finisori, Zugravi, Montatori 
tablă şi Confecţioneri tâm-
plărie aluminiu şi PVC. 
Salarii între 1200-2000 lei. 
Tel. 0749046494 (183698)

• Angajez şoferi profesionişti cate-
goria C+E, intern. Salariu atractiv. 
Tel. 0745054919 (183699)

• SC angajează muncitori necalifi-
caţi şi calificaţi în construcţii. Tel. 
0751454504 (183702)
• Societatea INTFOR S.A. anga-
jeaza: -lacatus mecanic intre-
tinere sectie; -lacatus mecanic 
intretinere poduri; - electrici-
an intretinere poduri. Cererile 
de angajare se depun la se-
diul societatii din Str. Portului 
157, telefon: 0372360200-103 
(183812)

• Brutărie angajează urgent 
modelatoare, frământătoare. 
Salariu motivant. 0757089886 
(183821)

• Angajăm: muncitori necalificaţi, 
brutar, patiser, zugrav, vânzătoare 
magazin. CV la sediul firmei: str. 
Saturn nr.13- Patisimo sau market-
ing@gamacris.ro Tel. 0744776850 
(183824)
• B-Team Consult And Services SRL, 
Bucuresti angajeaza zidari specia-
lizati in zidarie antiacida full time. 
Disponibilitate pentru detasare 
in strainatate (Turcia, Germania, 
Austria). Pentru mai multe detalii 
contactati 0213169158 sau trimi-
teti cv-ul pe e-mail: personal@
bteam.ro. (183846)
• SC angajeaza asistent manager. 
Relatii la 0731.359.567 (183890)

• Angajez maistru naval, sudori 
electric şi CO2, lăcătuş naval. Tel. 
0757168999; tehnic@invest-imob.
ro (183902)

• Angajăm meseriaşi artizanat cu 
caracter religios, scluptori lemn, 
pictor, iconograf, turnător neme-
tale. Tel. 0744560891. tehnic@in-
vest-imob.ro (183903)

• Angajăm personal de-
servire grătar, terasă 
nouă, zona Falezei. Relaţii 
la telefon: 0236.421.010, 
0733.228.812. (183904)
• Angajăm barmani- ospă-
tari, cu sau fără experi-
enţă, terasă nouă, zona 
Falezei. Relaţii la telefon: 
0236.421.010, 0733.228.812. 
(183905)

• CORSO angajează bucătar, piz-
zar, ajutor bucătar, spălător vase. 
Rel. 0752209862 (183911)

• Societatea Katy angajeaza pen-
tru lucrari in Mittal macaragii pod 
rulant, sudor electric si autogen, 
laminatori, finisatori si munci-
tori necalificati. Relatii vis a vis 
Autogara, de luni pana viner intre 
orele 8,00 - 16,00. (183935)

• Societatea Katy angajeaza 
macaragii de pod rulant pen-
tru lucrari in Mittal. Relatii vis a 
vis Autogara. (183936)

• Societatea Katy angajeaza mun-
citori in constructii pentru lucrari 
in Arcelor Mittal. Relatii vis a vis 
Autogara. (183937)

• SC Mirsantex SRL angajea-
ză personal croitorie cu sau 
fără experienţă. Salariu brut 
1200 lei. Detalii 0757866735. 
(183970)

• Angajari pentru Germania – 
1400-1650 euro, domeniul hoteli-
er/restaurant. Se asigura transpor-
tul si cazarea. Contact de luni pana 
vineri, 10:00-18:00 la 0785/445214 
sau 0722/819829. (184005)

• Cafe NR.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri de CV-uri la sediul fir-
mei. Relaţii după ora 10.00 la tele-
fon 0740690004. (184025)

• SC angajeaza SUDOR, LACATUS 
MECANIC SI ELECTRICIAN, cu ex-
perienta in reparatii poduri rulan-
te. Rel la tel: 0730535491. (184041)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ CU CONTRACT 
DE MUNCĂ: ZIDARI, 
ZUGRAVI. LUCRĂRI NUMAI 
ÎN GALAŢI. RELAŢII LUNI- 
VINERI PÂNĂ LA ORA 16.00 
LA TELEFOANE 0236463649, 
0747221305, 0747281418. 
(184082)

• SALON ÎNFRUMUSEŢARE, 
ELEGANT, ZONĂ CENTRALĂ, 
ÎNCHIRIAZĂ POSTURI 
PENTRU ZIUA ÎNTREAGĂ SAU 
JUMĂTATE DE ZI PENTRU 
FRIZER, COAFOR. RELAŢII 
DE LUNI- VINERI PÂNĂ LA 
ORA 16.00 LA TELEFOANELE 
0236463649, 0747221305, 
0747281418. (184083)

• Societate comercială intermedi-
ază contracte muncă în Olanda. 
Meserii căutate: vopsitor industri-
al, vopsitor lemn, zugrav, rigipsar, 
lăcătuş construcţii nave, sudor 
CO2 şi sudor automat. Relaţii tele-
fon 0747138819. (184089)

• Concept-Events angajează 
personal florărie şi asistent 
manager. Telefon 0741664272. 
(184105)

Societatea Metaltrade 
Internaţional S.R.L. Galaţi

angajează:

INGINER VÂNZĂRI
produse metalurgice

Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs. până la data de 30.06.2016  
pe  e-mail neta.calenic@portbazinulnou.ro, fax 0236/449997  

sau la sediul societăţii – Calea Prutului nr. 230 (în incinta Port Bazinul Nou). 
Candidaţii selectaţi vor fi invitaţi la interviu.

Societate comercială din Galaţi  
angajează

MECANICI AUTO
cu experienţă în domeniu,
pentru service camioane.

Detalii la mobil 0747162064.

Societate comercială din Galaţi  
angajează urgent

CONDUCĂTORI AUTO 
PROFESIONIŞTI
pentru Cifa beton, autospeciale 

(distribuitor emulsie şi liant), autobasculante, 
conducători auto cu autorizaţie ISCIR  

cu atestate ADR cu experienţă în domeniu.
CV-urile se depun pe adresa de mail  

logistica@tancrad.ro sau la sediul societăţii  
din Şendreni şoseaua Galaţi-Brăila km. 12.
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Oferte de Serviciu
• SC Gets Bet SRL angajează casi-
eri (operatori sala pariuri sporti-
ve). E-mail sorin.bors@getsbet.ro 
(184106)
• Magazin mixt angajează vânză-
toare. 0745150603. (184118)
• SC angajăm montatori tâmplă-
rie PVC cu experienţă. Salarii de 
la 2000 lei+ bonusuri. Telefon 
0732348776. (184127)
• Angajez lăcătuşi şi frezori 
atelier confecţii metalice. 
0748136172. (184129)

• Societate construcţii cu sediul 
în Galaţi angajăm maiştri, ingi-
neri, dulgheri, fierari, rigipsari, 
hidroizolatori, excavatorişti şi 
şoferi profesionişti cu atestat 
şi card tahograf, disponibili 
şi pentru lucrări în deplasare. 
Relaţii orele 8.30-17.30, telefon 
0752229944. (184130)

• Vânzătoare magazin alimentar 
(măcelărie). Telefon 0753642706. 
(184198)

• Manipulant marfă (construcţii, 
măcelărie). Telefon 0753642706. 
(184199)
• Caut persoană între să îngrijeas-
că de o bătrână şi gospodărie în 
sat şi poate comuna Bereşti-Meria. 
0748192505. (184207)
• Societate comercială anga-
jează bucătăreasă, cameristă. 
0740425775. (184216)

• SC angajează şoferi profesio-
nişti cu atestat şi card tahograf 
pentru distribuţie. Relaţii la 
0722228830. (184217)

• Angajăm farmacişti. CV email: 
evafarmacie@gmail.com. Telefon 
0728188225. (184227)
• SC angajează muncitori calificaţi 
pentru construţii. Salariu avanta-
jos. Telefon 0740367063. (184233)

• Angajăm modelatori covrigi. 
Telefon 0748804793. (184240)

• Salon central, cu vad angajează 
manichiuristă, frizer şi ucenici. Se 
oferă pachet salarial motivational, 
într-un mediu de lucru occidental. 
0747423922. (184265)

• Angajez şofer tir transport intern. 
0742531599. (184274)

• SC angajează montatori 
aer condiţiobnat. Telefon 
0751637592. (184280)

• SC angajează agenţi de 
vânzări profile PVC şi alu-
miniu. Telefon 0749878113. 
(184281)

• Angajăm vânzătoare pentru 
suc şi îngheţată. Relaţii la telefon 
0746230939. (184282)
• SC angajăm meseriaş construcţii. 
Telefon 0743308303. (184291)
• SC angajează vânzătoare maga-
zin instalaţii sanitare. 0749669436. 
(184321)
• SC angajează vânzătoare ma-
gazin alimentar. 0749669436. 
(184322)
• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar Micro 19. 
0756060981. (184330)
• Angajez barmaniţă pentru 
bar cartier I.C.Frimu. Telefon 
0752937011. (184333)
• Angajez secretară, contabilă, şo-
fer cu şi fără ADR. Relaţii la telefon 
0748230412. CV-urile se trimit pe 
adresa mirela.mir@yahoo.com 
(184340)
• Angajez lucrător comercial ma-
gazin mixt. Telefon 0722476604, 
0723297785. (184341)

• S.C. angajeaza Lacatusi; Sudori 
Co2, Sudori electrici si TIG si 
Mecanici Navali. Relatii de luni 
pana vineri la tel/ 0756169772, 
intre orele 09 –14. (184349)

• SC angajează şoferi categoria D 
cu atestat de persoane şi experi-
enţă pentru transport intern de 
persoane. Program flexibil. Salariu 
atractiv! 0762646917, 0754531341. 
(184356)

• CINAR FOOD PRODUCTION an-
gajează în condiţii avantajpoase 
muncitori necalificaţi în industria 
alimentară. Telefon 0236449442. 
(184367)
• Angajăm şofer distribuţie, munci-
tori calificaţi/ necalificaţi în dome-
niul panificaţie- patiserie. Telefon 
0752232568. (184370)
• Angajăm spălător vase. Tel. 
0747.509.011. (184375)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALAŢI, Str. Calea Smîrdan 
nr. 2, ANGAJEAZĂ: -ŞOFERI permis 
categoria C, CE; -STIVUITORIŞTI; 
-MECANICI REPARAŢII ŞI 
ÎNTREŢINERE AUTO SI UTILAJE; 
-MECANICI REPARATII INSTALATII 
HIDRAULICE. Relaţii suplimentare, 
telefon 0236448114, 0725682183 
Program: Luni – Vineri, orele 8.00-
16.00 (184377)
• Angajăm şoferi disponibili la de-
plasări în ţară, transport, cazare şi 
diurnă asigurate. Salariu atractiv, 
CM. 0762266250. (184384)
• Angajăm secretară cu sau fără 
experienţă. 0757171538. (184385)
• Angajam taietor shaorma. 
Telefon: 0742461812. (184388)
• SC angajez muncitor califi-
cat pentru tâmplărie PVC şi AL. 
0741691654. (184406)
• Angajez manipulant depozit en-
gross produse alimentare. Salariu 
net 1200 Ron+ tichete de masă. 
Relaţii 0722762798. (184420)

• Angajăm modelatori covrigi, 
vânzătoare, ajutor bucătar, 
ospătari cu sau fără experien-
ţă. Contract de muncă, salariu 
motivant, sistem bonusare. 
0766736350 (184426)

• Angajez vânzătoare magazin pâi-
ne. Telefon 0746035338 (184433)

• Angajez vulcanizator, cu sau 
fără experienţă. 0236321810, 
0746199700 (184443)

• Brutărie angajează modela-
toare pâine şi cocători. Salariu 
atractiv+ bonuri de masă. 
Tel. 0236319412, 0742018225 
(184444)

• Angajăm lucrător fast-food. 
Telefon: 0749943488. (184446)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin alimentar. Tel. 
0722624463 (184448)
• Angajăm personal grătar- bar. 
Tel. 0748933517 (184451)
• Angajez şofer profesionist pen-
tru Comunitatea Europeană. Tel. 
0786426426 (184452)
• Angajez consilier vânzări piese 
auto, cu experienţă. Salariu moti-
vant. 0745994911 (184453)
• DANIEL DISTRIBUŢIE angajea-
ză agent vânzări. CV la e-mail: 
angajari@danieldistributie.ro 
(184461)
• SC Elite Gym angajează ope-
rator curăţenie. CV-urile înso-
ţite de poză se depun pe str. 
Domnească nr.24 (Winmarkt 
Modern, etaj 3). Telefon 
0742582983 (184462)
• Angajăm şofer cu permis catego-
ria B,C,E dispus la deplasări. Relaţii 
la telefon 0744360147 (184477)

• Caut persoană îngrijire bătrână 
imobilizată la pat. 0752402766, 
0752220264 (184484)

• Societate comercială angajăm 
şoferi distribuţie pâine. Relaţii la 
telefon 0748883915 (184487)
• SC angajează zugravi, faianţari, 
rigipsari. 0336802531 (184490)
• Angajez vânzătoare supli-
mente nutritive pentru sală de 
sport. Relaţii telefon 0769241930 
(184497)

• SC angajează zidari, zugravi 
şi necalificaţi. Interviurile au 
loc azi, orele 10,00-12,00 pe 
strada Dogărieie 44. Telefon 
0756458101 (184509)

• Angajez vânzătoare bar+ terasă, 
Piaţa Centrală. Tel. 0745785942 
(184512)

• Angajăm vânzătoare pt stand 
cu încălţăminte din piele na-
turală, aflat în Piaţa Centrală. 
Oferim seriozitate şi salariza-
re motivantă. Tel. 0741271629 
(184513)

• Angajez tinichigiu auto, part-
time. Tel. 0744581326 (184516)

• SC angajăm tâmplar mobilier 
PAL şi sudor fier forjat. Telefon 
0743162465 (184523)

• Angajăm agenţi de securi-
tate în condiţii avantajoase. 
0747225902 (184526)

• Salon ELLA angajează manichiu-
ristă. Tel. 0746114735 (184527)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0756296641. (184533)
• Angajăm muncitoare spălat vase. 
0740179837 (184535)
• SC angajează muncitori cu expe-
rienţă în finisaje (rigips, glet, var) 
pt deplasare. Se asigură diurnă şi 
cazare. 0757727064 (184536)

• BRUTĂRIE ANGAJĂM 
COCĂTOR, VÂNZĂTOARE, 
PUNCT DE LUCRU MICRO 20. 
TEL. 0740303034 (184541)

• Brutărie angajează ŞOFER 
distribuţie. 0751431877, mon_
start@yahoo.com. (184546)
• Brutărie angajează COCĂTOR, 
MODELATOR şi AMBALATOR. 
Salariu atractiv, transport asi-
gurat. 0742431877. (184547)

• Angajăm agenţi securita-
te conform Legii 333/ 2003. 
Telefon 0755835121 (184548)

• Societate comercială angajea-
ză tranşator carne pasăre. Relaţii 
0748200073, 0740802176 (184550)
• Angajăm lucrători patiserie, co-
vrigărie. Salariul 1200 lei şi bonuri 
de masă. Tel. 0747859255 (184551)
• COFETĂRIA DRAGOŞ ROŞU 
ANGAJEAZĂ PATISER CU SAU 
FĂRĂ EXPERIENŢĂ. TELEFON: 
0741042799. (184553)
• Angajez 3 gestionari fier vechi; 
puncte de lucru: Brateş şi Centură; 
3 încărcători fier vechi. Tel. 
0743659600 (184554)
• S.C. Racricom SRL Galati, distri-
buitor Heineken, Pepsi-co, etc an-
gajeaza soferi pentru activitatea 
de distributie, categoria C (atestat 
transport marfa si card tahograf 
obligatoriu). Candidatii interesati 
se pot prezenta zilnic la sediul 
societatii Calea Prutului nr. 17 
intre orele 10.30- 13.00, sau C.V.-
urile si relatii se pot primi la tel./
fax 0236448134 si mail: logistik@
racricom.ro. (184555)
• Curăţătoria GREEN LINE anga-
jează spălătoreasă. 0744399549 
(184557)

• SC GINAVIDOR TRANS SRL 
Galaţi angajează, în condi-
ţii deosebit de avantajoase, 
conducători auto cat. B,C,E 
pentru transport marfă in-
tern şi internaţional. CV-uri 
la email: trans@ginavidor.ro 
(184559)

• SC angajez şofer cat. C+E, 
cu atestate pentru trans-
port marfă, naţional. Tel. 
0744607558 (184560)

• Societate comercială angajea-
ză: şofer, categoria B,C+E; ope-
rator pompă betoane. Telefon: 
0745580900, 0746048024 
(184561)

• Angajez barmaniţă, cu sau fără 
experienţă. Salariu atractiv. Tel. 
0743839609, 0771390734 (184564)
• Angajez îngrijitor vaci de lapte. 
Tel. 0723651438 (184567)
• Angajam soferi categ. C si E cu 
atestat si muncitori necalificati 
pentru punct de lucru Potlogi, 
judet Dambovita. 0727.377.792 
(184583)
• SC angajează zugrav- rigipsar, 
faianţar, echipe pt colaborări, 
necalificaţi (cu/ fără experienţă). 
0742111307 (184584)
• Angajăm persoană part-time, 
îngrijire bătrână. 0747837051 
(184586)
• Angajez contabil pentru eviden-
ţă completă, cunoscător al pro-
gramelor BALPRO şi GESTPRO. CV-
urile se trimit pe adresa: simona_
potrivitu@yahoo.com (184595)
• Angajăm vânzătoare maga-
zin încălţăminte. 0758536652 
(184599)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Experienţă. Salariul foarte atractiv. 
0756225761 (184607)
• Angajez vânzătoare maga-
zin mixt, str. Traian. 0749361933 
(184609)
• Angajez vânzătoare magazin 
legume fructe, Micro 39. Tel. 
0756605026, 0741132887 (184610)
• Restaurantul Perla Dunarii-
Turn Tv angajeaza bucatar.
Selectia astazi la ora 16 la resta-
urant (184611)
• Societate comercială angajăm 
manipulant. Telefon 0744650444 
(184621)
• Angajez calificat/ necalificat 
în domeniul confecţii metalice. 
0746898206 (184624)

• Societate comercială angajea-
ză vânzător produse alimenta-
re, Carrefour. Tel. 0744693556 
(184633)
• Angajez barmaniţă. Telefon 
0746066228 (184634)
• Angajez muncitori necalificaţi, 
calificaţi în meseriile de zugravi, 
faianţari. Tel. 0766513775 (184637)
• Angajăm manipulanţi depo-
zit en-gross. Tel. 0722640249 
(184638)
• Angajez vulcanizator. Salariu 
atractiv. 0744909527 (184646)
• SC angajeaza: Instalator, 
Lacatus, Sudor, Sofer. Relatii tel: 
0743.027575. (184652)
• Societate agricolă angajează 
personal sezonier, zona Bădălan. 
Telefon 0757060404 (184653)
• SC angajeaza Inginer Productie, 
Inginer Proiectant, Asistent 
Manager, Agent Comercial, 
Sofer categoria B. Relatii tel: 
0743.027575. (184654)
• Angajez mulgători vaci. 
0740090012 (184664)
• Societate comercială angajează 
electrician- bobinator. CV-urile 
se trimit pe fax nr. 0236460865 
şi email contabilitate@pri.ro 
(184666)
• Angajez croitoreasă cu experien-
ţă. Tel. 0745492959 (184669)

• Caut persoană serioasă 
pentru îngrijire bătrână. Tel. 
0755411328 (184682)

• Laborator angajează cofetar şi 
patiser, cu experienţă şi ajutor de 
patiser. 0755022024, între 9,00-
16,00. (184688)
• Patiserie angajează vânzătoare 
cu experienţă. CV la office.alime-
natre@yahoo.com (184689)

• Angajăm vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0731839324, 
0236334230 (184691)

• Angajăm cofetar patiser. 
Telefon 0731839329 (184692)

• Angajăm macaragiu cu ex-
perienţă- inclusiv macara 
portal- pentru străinătate. Tel. 
0751117628 (184694)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0722762743 
(184700)
• Angajăm mecanic auto. Salariu 
motivant. 0757035644 (184701)

• ANGAJEZ PERSONAL FAST-
FOOD. 0748711990 (184703)

• Angajez vânzătoare cu ex-
perienţă- preparate carne. 
0748395971 (184705)

• Restaurant NEACŞU angajează 
bucătar, ajutor bucătar, persoană 
spălat vase, ospătari. CV-urile la 
sediu firmei. (184706)
• Fermă zootehnică angajează în-
grijitori vaci lapte. Ofer masă, caza-
re, salariu. 0745609138. (184707)
• Angajez bonă 4 copii, vârsta 2-6-
9-10 ani, zona Micro 21. Salariu 
atractiv. Tel. 0758656466 (184710)
• SC angajează conducător auto, 
agent colector deşeuri auto sub 
3,5 to. CV la officegl@ecofire.ro 
0236471015 (184713)

• SPĂLĂTORIE AUTO 
ANGAJEAZĂ PERSONAL CU 
EXPERIENŢĂ. TEL. 0745022932 
(184726)

• Angajăm: coafeză, manichiuris-
tă, cosmeticiană. Tel. 0773912621 
(184728)
• Societate comercială anga-
jează vânzător magazin haine. 
0740977780 (184729)
• Societate comercială angajează 
operator magazin online, baze de 
date, site. Cv-urile se pot trimite 
pe adresa: contact@service.ro. 
(184730)
• Societate comercială angajez 
conducător auto cu experienţă mi-
nim 3 ani, pentru maşini tonaj (TIR- 
22 tone- prelată). Tel. 0722398315, 
0721778940, 0744398315 (184731)
• Restaurant- pizzerie, angajea-
ză pizzar şi bucătar. Oferă salariu 
atractiv. Tel. 0752539122 (184738)
• Sc angajează lăcătuşi tăietori 
oxigaz, izolatori navali şi tâmplari. 
Tel. 0747037760 (184739)
• Cafeneaua 365 angajează bar-
mani, ospătari, bucătar cu mi-
num de experienţă sau ajutor 
de bucătar cu experienţă. Detalii 
la cafenea sau tel. 0744700241, 
0755053046 (184740)

• Resortul Pirates Bicaz 
-Mamaia Nord, angajează ur-
gent Ospătari si Bucatari pe-
rioada estivală! 0741191062, 
0743818811. (184741)
• Angajăm patiser cu sau fără 
experienţă. Relaţii la telefon: 
0721286833. (184742)

• Angajez brutar, modelator 
pâine. Salariu atractiv. Tel. 
0751490542 (184753)

• Angajăm pregătitor vopsitor 
auto. 0745158846 (184759)
• SC angajează, pentru lucrări la 
ArcelorMittal, personal cu experi-
enţă: lăcătuşi, strungari sau recti-
ficatori, sudori, necalificaţi, zidari, 
fierari, dulgheri, maistru meca-
nic. Tel. 0749901239, 0752167964 
(184762)
• Angajăm personal bucătărie şi 
muncitori necalificaţi. Salariu avan-
tajos. Relaţii la tel 0743.480935. 
(184765)
• SC IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi de securitate. Telefon 
0755124302, 0755124301. (184774)
• SC angajează vânzătoare. Tel. 
0741700486 (184776)
• Angajez barmaniţă şi operator 
jocuri bar Micro 20. 0744618800 
(184778)
• Angajez muncitoare pentru cu-
răţenie. 0751696470 (184779)
• Lucrător presă balotat. Tel. 
0747056817 (184782)
• SC Comfert Logistic SRL P.L. 
Galaţi, angajează şofer cat.B, cat. 
BCE cu atestat ADR. CV-urile se 
depun pe adresa: ciprian.gaitan@
comfert.ro sau vigea.mihaila@
comfert.ro sau la sediul din Galaţi, 
str. Ştefan cel mare nr.5. Relaţii 
la tel. 0749277907, 0753161831 
(184783)

• Firma de transport cu actio-
nariat german, angajeaza so-
feri profesionisti, categ C+E, 
posesor atestat profesional 
si cartela tahograf, experi-
enta minim 2 ani, pt comuni-
tate. Plata la zi. 0729272272 
(184787)

• Societa`servizi di teleco-
municazioni (call-center) 
ricerca operatori per la sede 
di Galati. Si richiede una bu-
ona conoscenza della lingua 
italiana e conoscenze mini-
me del computer. Inviare CV 
all`indirizzo e-mail office.
comdata@gmail.com. Per 
informazioni 0236/313120 
;0733699016 (184789)

• Angajăm urgent personal spă-
lătorie auto, cu experienţă. Tel. 
0757020953 (184791)
• Angajăm inspector SSM. anga-
jari@ssmgalati.ro (184797)

• Societate comercială anga-
jează cameristă pentru activi-
tate de pensiune. Relaţii la te-
lefon: 0236472928, 0751471110 
(184800)

• SC distribuţie angajează ma-
nipulant. Relaţii tel. 0745105334 
sau 0744755845, între orele 10.00-
15.00. (184802)
• SC distribuţie angajează şofer 
cat.B şi cat.B+C. Relaţii la telefon 
0729032394 între orele 09.00-
15.00 (184803)
• Angajăm inginer constructor cu 
experienţă în coordonare santier. 
Tel. 0747110880 (184804)

• Spălătorie auto bd-ul George 
Cosbuc 113, angajează per-
sonal. Salarizare atractivă. 
0756806412 (184805)

• Societate angajează per-
sonal operator casă pariuri 
sportive. Salarizare atractivă. 
0756806412 (184806)

• Best PizzaChicken angajea-
ză personal fast-food, cu sau 
fără experienţă, (casierie, bu-
cătărie, pizza). Tel. 0747622174 
(184807)

• SOCIETATE COMERCIALA 
ANGAJAM SOFERI PROFESIONISTI 
DE TIR CU EXPERIENTA PENTRU 
TRANSPORT MARFURI INTERN 
SI INERNATIONAL. CV-URILE SE 
TRIMIT LA E-MAIL: mihaelasuzan@
gmail.com. Telefon 0757092212 
(184810)
• Angajez bucătari, barmani, mun-
citoare, spălători vase, pizzari, gra-
taragii. 0758628329 (184817)
• EDION TRANS SRL angajează şo-
fer autocar. CV-ul se va depune 
la sediul firmei. Tel. 0745450393 
(184820)
• SC angajează urgent alpinişti uti-
litari, cu sau fără experienţă. Tel. 
0749134456 (184827)

• Spălătorie auto angajează per-
sonal, cu sau fără experienţă. 
Relaţii la 0749434211, 0741393009 
(184829)

• Angajăm vânzătoare bar. 
Relaţii la telefon 0746066260, 
0745860474 (184841)

• SC ROMFOUR TUR SRL Galaţi an-
gajează şofer categoria CE, D1 şi 
DE. Tel. 0753183965 şi 0749622266 
(184842)
• Fast-Food situat în Complex 
Ţiglina angajează grataragiu şi 
vânzătoare. Salariu atractiv. Pentru 
detalii sunaţi la 0753311444. CV-uri 
la vieriubob@gmail.com (184853)
• Angajez îngrijitor taurine, în 
Galaţi. Asigur cazare, masă şi sala-
riu. Tel. 0758561328 (184854)
• ANGAJEZ SUDOR INDUSTRIAL CU 
EXPERIENTA MIG MAG, CONDITII 
AVANTAJOASE 8 ORE/ZI, 5 ZILE/
SAPT. 0726369609 (184855)
• S.C. ANGAJEZA MONTATOR 
MOBILIER CU EXPERIENTA RELATII 
LA TEL. 0745371650 (184856)
• DANIEL SRL angajează ŞOFER 
categoria B sau B+C. Telefon 
0236464008 (184858)

• Club KING angajează operatori 
sală jocuri, cu/fără experienţă. 
Oferim condiţii moderne de lu-
cru. Salarizare 1400 lei net+ bo-
nusuri. Relaţii 0756681823; clu-
b1king@yahoo.com (184860)

Vânzări Auto
• Vând set 4 cauciucuri vară, Logan, 
cu jenţi. Tel. 0742961786 (184481)
• Vând VW Polo motor 1.2, anul 
2003, unic proprietar în România. 
2100 euro. 0740389470 (184684)
• Vând Skoda Fabia motor 1200, an 
2007. Tel. 0724105452 (184780)
• Vând Ford Focus (D) tip DAW, 
an fabricaţie 2001, culoare gri, 
motor 1.6 benzină, km reali 156. 
Negociabil. Relaţii 0336432096 
(184792)
• Vând Ford Focus an 2000 neîn-
matriculată. 0743878792 (184813)
• Vând WW Pasat berlină, an 
2000, benzină 1600, înmatriculat. 
0743878792 (184814)
• Vând Vaucer 15 mil. 0742943780 
(184848)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME, tip 
2004-2014. 0742597315. (182282)
• Firmă autorizată Rabla 2016, 
Re-mat achiziţionează auto-
turisme, autoutilitare. Tel. 
0755874388, 0753051106 
(184761)

Propuneri 
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fondul; 
împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (183795)
• Caut colaborare. Deţin gravator 
laser 80W de mare dimensiune. 
0751899588 (184737)

Licitaţii
• In temeiul art. 250 alin. (1) din 
Legea nr. 207/ 20153 privind 
Codul de Procedura Fiscala, se 
face cunoscut ca in ziua de 07, 
luna iulie, ora 1200, anul 2016, la 
sediul Administratiei Judetene 
a Finantelor Publice Galati, str. 
Brailei, nr. 33, cam. 514, se va 
vinde prin licitatie bunul imobil 
apartinand SC SLATI IMPEX SNC, 
cu domiciliul fiscal in localitatea 
Galaţi, str. Drumul Viilor, nr.56, cod 
de identificare fiscală 4393042: 
LICITATIA I • Teren intravilan in 
suprafata totala de 130 mp situat 
in loc. Galati, str. Drumul Viilor, 
nr.56, identificat in T.138/1, P.12, 
coproprietari Slati Marian si Slati 
Valeria; Pretul de pornire al licita-
tiei este de 17.855 lei. Bunul imobil 
mai sus mentionat nu este grevat 
de sarcini, iar valoarea lui este fara 
TVA. Invitam pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bu-
nuri sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de 
data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati in cumpararea bunului 
sunt invitati sa prezinte, pana la 
termenul de vanzare sau, in ca-
zul vanzarii prin licitatie, pana in 
ziua precedenta termenului de 
vanzare: - oferta de cumparare; 

declaratie pe propria raspundere 
ca nu sunt interpusi ai debitorului; 
- dovada platii taxei de participa-
re, reprezentand 10 % din pretul 
de pornire a licitatiei; - imputerni-
cirea persoanei care il reprezinta 
pe ofertant; - pentru persoanele 
juridice de nationalitate romana, 
copie de pe certificatul unic de in-
registrare eliberat de oficiul regis-
trului comertului; - pentru persoa-
ne juridice straine actul de inma-
triculare tradus in limba romana; 
- pentru persoane fizice romane, 
copie de pe actul de identitate; - 
dovada emisa de creditorii fiscali 
ca nu au obligatii fiscale restante, 
urmand sa se prezinte la data sta-
bilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezen-
tului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta 
judecatoreasca competenta, in 
termen de 15 zile de la comunica-
re sau luare la cunostinta, in con-
formitate cu prevederile art 260 
-261 din Legea nr. 207/ 20153 pri-
vind Codul de Procedura Fiscala. 
Potrivit dispozitiilor art 9 alin (2) lit. 
d) din Legea nr. 207/ 20153 privind 
Codul de Procedura Fiscala, cand 
urmeaza sa se ia masuri de exe-
cutare silita, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru 
informatii suplimentare va pute-
ti adresa la sediul Administratiei 
Judetene a Finantelor Publice 
Galati etaj. 5, camera 514 sau la 
telefon nr. 0236.491.010 interior 
2146. (184639)
• În temeiul art. 252 alin. (2) din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de Procedură Fiscală, cu modifi-
cările şi completările ulterioare 
se face cunoscut că în ziua de 05, 
luna iulie, ora 11:00, anul 2016, la 
sediul Administraţiei Judeţene 
a Finanţelor Publice Galaţi, str. 
Brăilei, nr. 33, et. 6, cam. 606, se 
va vinde prin licitaţie următorul 
bun imobil aparţinând domnu-
lui, ANGHEL LIVIU, cu domiciliul 
fiscal in localitatea Galati, Strada 
Saturn, nr.7, bloc C8, etaj 3, Ap.15, 
judeţul Galati, cod numeric perso-
nal……………………; SESIUNEA 
I, LICITAŢIA a-II-a, Preţul de evalu-
are este de 80.347 lei si preţul de 
pornire a licitatiei este de 60.260 
lei (exclusiv TVA ) pentru ½ din 
imobilul - situat în municipiului 
Galaţi, strada Saturn, nr.7, bloc 
C8,sc. 1, etaj 3, ap.15 Bunul imobil 
mai sus menţionate este grevat de 
următoarele: CREDITORI SARCINI 
BANCA COMERCIALĂ ROMÂNĂ 
S.A. Ipotecă B.E.J.A. VIŢELARU 
DUMITRU ŞI VICENŢIU I.V. în favoa-
rea creditoarei DIMITRIU AURELIA 
Dosar de executare BEJ CHIRICA 
MISTOI COSTEL Somaţie imobili-
ară ASOCIAŢIA DE PROPRIETARI 
NR.217 Ipotecă Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestui 
bun să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de 
data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesati in cumpărarea bunului 
sunt invitaţi să prezinte, până la 
termenul de vânzare sau, în cazul 
vânzării prin licitaţie, până în ziua 
precedentă termenului de vânza-
re: - oferta de cumpărare în cazul 
vânzării la licitaţie, -dovada plăţii 
taxei de participare, reprezentând 
10 % din pretul de pornire a lici-
taţiei, ce se poate achita la sediul 
A.J.F.P. Galaţi, până la ora 14.00 a 
zilei anterioare licitaţiei, sau prin 
virament bancar cu cel putin trei 
zile inainte de data licitaţiei. - îm-
puternicirea persoanei care îl 
reprezintă pe ofertant; - pentru 
persoanele juridice de naţionali-
tate română, copie de pe certifi-
catul unic de înregistrare eliberat 
de Oficiul Registrului Comerţului; 
- pentru persoane juridice străine 
actul de înmatriculare tradus in 
limba română; - pentru persoane 
fizice române, copie de pe actul 
de identitate; - pentru persoanele 
fizice străine, copie de pe paşa-
port; -dovada emisă de creditorii 
fiscali (direcţiile de impozite si 
taxe locale şi instituţii subordona-
te ANAF) că nu au obligaţii fiscale 
restante, urmând să se prezinte 
la data stabilită pentru vânzare la 
locul fixat în acest scop. Împotriva 
prezentului înscris, cel interesat 
poate introduce contestaţie la 
instanţa judecatorească compe-
tentă, în termen de 15 zile de la 
comunicare sau luare la cunos-
tinţa, în conformitate cu prevede-
rile art. 260 şi art. 261 din Legea 
nr. 207/2015 privind Codul de 
Procedură Fiscală cu modificările 
şi completările ulterioare. Potrivit 
dispoziţiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de Procedură Fiscală cu modifică-
rile şi completările ulterioare, când 
urmează să se ia măsuri de exe-
cutare silită, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru 
informaţii suplimentare vă puteţi 
adresa la sediul Administraţiei 
Judeţene a Finanţelor Publice 
Galaţi etaj. 2, camera 212- C, sau 
la telefon 0236/491010, interior 
2062. (184743)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442
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Licitaţii
• În temeiul art. 252 alin. (2) din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de Procedură Fiscală, cu modifi-
cările şi completările ulterioare 
se face cunoscut că în ziua de 06, 
luna iulie, ora 11:00, anul 2016, la 
sediul Administraţiei Judeţene 
a Finanţelor Publice Galaţi, str. 
Brăilei, nr. 33, et. 6, cam. 606, se 
va vinde prin licitaţie următorul 
bun imobil aparţinând, debitori-
lor LEANCĂ MARICICA şi LEANCĂ 
ION, ambii cu domiciliul fiscal in 
localitatea Slobozia Conachi, ju-
deţul Galati, SESIUNEA I, LICITAŢIA 
a-I-a, Preţul de evaluare este de 
141.816 lei si preţul de pornire a 
licitatiei este de 141.816 lei (exclu-
siv TVA ) pentru imobilul - aparta-
ment nr. 5 cu trei camere situat în 
municipiului Galaţi, strada Traian, 
nr.136, cartier PIAŢA CENTRALĂ, 
bloc A3, sc. 1, etaj 2, în suprafaţă 
utilă de 73 mp Bunul imobil mai 
sus menţionate este grevat de 
următoarele: CREDITORI SARCINI 
BANCA COMERCIALĂ ROMÂNĂ 
S.A. Ipotecă NP SAVA MARIUS 
–DUMITREL în favoarea credi-
toarei B.C.R. Ipotecă BEJ CHIRICA 
MISTOI COSTEL în favoarea cre-
ditoarei B.C.R. Somaţie imobilia-
ră EJ BADIU FLORIN în favoarea 
creditoarei CEC BANK Somaţie 
imobiliară Invităm pe cei care pre-
tind vreun drept asupra acestui 
bun să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de 
data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesati in cumpărarea bunului 
sunt invitaţi să prezinte, până la 
termenul de vânzare sau, în cazul 
vânzării prin licitaţie, până în ziua 
precedentă termenului de vânza-
re: - oferta de cumpărare în cazul 
vânzării la licitaţie ; -dovada plăţii 
taxei de participare, reprezentând 
10 % din pretul de pornire a lici-
taţiei, ce se poate achita la sediul 
A.J.F.P. Galaţi, până la ora 14.00 a 
zilei anterioare licitaţiei, sau prin 
virament bancar cu cel putin trei 
zile inainte de data licitaţiei. - îm-
puternicirea persoanei care îl 
reprezintă pe ofertant; - pentru 
persoanele juridice de naţionali-
tate română, copie de pe certifi-
catul unic de înregistrare eliberat 
de Oficiul Registrului Comerţului; 
- pentru persoane juridice străine 
actul de înmatriculare tradus in 
limba română; - pentru persoane 
fizice române, copie de pe actul 
de identitate; - pentru persoanele 
fizice străine, copie de pe paşa-
port; -dovada emisă de creditorii 
fiscali (direcţiile de impozite si 
taxe locale şi instituţii subordona-
te ANAF) că nu au obligaţii fiscale 
restante, urmând să se prezinte 
la data stabilită pentru vânzare la 
locul fixat în acest scop. Împotriva 
prezentului înscris, cel interesat 
poate introduce contestaţie la 
instanţa judecatorească compe-
tentă, în termen de 15 zile de la 
comunicare sau luare la cunos-
tinţa, în conformitate cu prevede-
rile art. 260 şi art. 261 din Legea 
nr. 207/2015 privind Codul de 
Procedură Fiscală cu modificările 
şi completările ulterioare. Potrivit 
dispoziţiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de Procedură Fiscală cu modifică-
rile şi completările ulterioare, când 
urmează să se ia măsuri de exe-
cutare silită, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru 
informaţii suplimentare vă puteţi 
adresa la sediul Administraţiei 
Judeţene a Finanţelor Publice 
Galaţi etaj. 2, camera 212- C, sau 
la telefon 0236/491010, interior 
2062. (184744)

• In temeiul art. 250 alin. (1) din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de Procedura Fiscala, se face 
cunoscut ca in ziua de 05, luna 
iulie, ora 1300, anul 2016, la se-
diul Administratiei Judetene a 
Finantelor Publice Galati, str. 
Brailei, nr. 33, cam. 508, se vor vin-
de prin licitatie urmatoarele bu-
nuri mobile, proprietate a debito-
rului SC NAVITRANS SRL, cu domi-
ciliul fiscal in localitatea Galati, str. 
Domneasca, nr. 49, cod de identi-
ficare fiscala 3120079: LICITATIA a 
II-a • Autoturism CHRYSLER, serie 

sasiu 1C3H8E3D98Y122316, motor 
diesel, an fabricatie 2008, culoa-
re gri, nr. inmatriculare GL14NAV 
– pret licitatia a II-a. 47.188 lei • 
Autoturism JEEP COMPASS 2.0, 
serie sasiu 1J8FFC7Z38D698034, 
motor diesel, an fabricatie 2008, 
culoare neagra, nr. inmatricula-
re GL10GRF – pret licitatia a II-a : 
29.312 lei • Motoare termice ALCO 
tip 8 R 251 FMA, 3 bucati, putere 
1640 CP – pret licitatia a II-a : 7.439 
lei / buc. Bunurile nu sunt grevate 
de sarcini, iar valoarea lor este fara 
TVA. Invitam pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bu-
nuri sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de 
data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati in cumpararea bunului 
sunt invitati sa prezinte, pana la 
termenul de vanzare sau, in ca-
zul vanzarii prin licitatie, pana in 
ziua precedenta termenului de 
vanzare: - oferta de cumparare; - 
dovada platii taxei de participare, 
reprezentand 10 % din pretul de 
pornire a licitatiei; - imputernici-
rea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; - declaratie pe propria 
raspundere ca ofertantul nu este 
interpus al debitorului - pentru 
persoanele juridice de nationali-
tate romana, copie de pe certifi-
catul unic de inregistrare eliberat 
de oficiul registrului comertului; 
- pentru persoane juridice straine, 
actul de inmatriculare tradus in 
limba romana; - pentru persoane 
fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; - dovada emisa de 
creditorii fiscali ca nu au obliga-
tii fiscale restante, urmand sa se 
prezinte la data stabilita pentru 
vanzare la locul fixat in acest scop. 
Impotriva prezentului inscris, cel 
interesat poate introduce contes-
tatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile 
de la comunicare sau luare la cu-
nostinta, in conformitate cu pre-
vederile art. 260-261 din Legea nr. 
207/2015, privind Codul de proce-
dura fiscala. Potrivit dispozitiilor 
art. 9 alin (2) lit. d) din Legea nr. 
207/2015, privind Codul de pro-
cedura fiscala, cand urmeaza sa 
se ia masuri de executare silita, 
nu este obligatorie audierea con-
tribuabilului. Pentru informatii 
suplimentare va puteti adresa la 
sediul Administratiei Judetene 
a Finantelor Publice Galati, etaj. 
5, camera 508 sau la telefon 
0236.833015 sau 0236.491010 in-
terior 2112. (184838)

Meditaţii
• Germană: traduceri autori-
zate, interpretariat, meditaţii. 
0744872630. (184147)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, eurocenţi, bani vechi, 
tablouri, decoraţii, timbre, argin-
tărie, cristaluri, cărţi. 0751167540. 
(181998)

• Galerie antichităţi cumpărăm: 
tablouri, mobilier, aur, argint, 
ceasuri, bancnote,monede, 
carte, decoratii, carti postale. 
0751307072,0773943374. (182969)
• SC achizitioneaza de la domici-
liu fier vechi, hartie, pet. Telefon 
0745.383.583 (182972)
• Cumpăr fier vechi, calorifere. Tel. 
0745192393, 0747538213 (183881)

Pierderi
• Pierdut permis de bibliotecă pe 
numele Bădulescu Romeo- Vasile. 
Se declară nul. (184760)
• Pierdut legitimaţie persoană 
handicap, Gagiu Filian. Se declară 
nulă. (184771)
• Pierdut legitimaţie persoană 
handicap grav pe numele Ionescu 
Georgiana Elena. Se declară nulă. 
(184786)
• Pierdut legitimaţie transport 
CFR Călători pe numele Buretea 
Marius. Se declară nulă. (184788)
• Pierdut contract de vânzare cum-
părare nr. 70954/ 2000 şi proces 
verbal de predare primire al locu-
inţei încheiat între SC Loconfort 
SA şi Anghelinov Marian, apar-
tament situat în Galaţi, cartier 
Ţiglina I, bloc A8, ap.63. Se declară 
nule. (184790)
• Pierdut certificat constatator 
deschidere punct lucru pentru 
SC Cuztrans SRL. Se declară nul. 
(184822)

• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Frigura Tudora. Se declară 
nul. (184849)

Diverse

• Gradiniţa BAMBI primeşte 
copii de 3-6 ani pentru pro-
gramul de vară ce va func-
ţiona până la 31 iulie, orele 
8.00-17.00. Activitatea va re-
începe pe 1 septembrie. Vă 
aşteptăm la tel. 0746537551, 
0748881840; în Ţiglina 3 - 
fost complex Flora, Biserica 
Creştină Betania. (184632)

• CARAGEA OANA-MARIA I.I. cu 
sediul in GALATI, str. OLTULUI, nr. 
6, BL F9, SC 2, ET 2, AP 29 judetul 
GALATI, anunţa publicul intere-
sat asupra depunerii solicitării de 
autorizaţie de mediu, in scopul 
desfasurarii activităţii 2370-Taie-
rea, fasonarea si finisarea pietrei 
pe amplasamentul din Galati, 
Zona extravilan TIRIGHINA, T196, 
P 1344/4, SPATIU C5- C6, judetul 
Galaţi. Informaţii privind impac-
tul asupra mediului al activităţii 
pentru care se solicita autorizaţia 
de mediu pot fi consultate zilnic, 
de luni pana joi, intre orele 8.30 
– 16.00 si vineri intre orele 8.30 – 
13.30, la sediul AGENTIEI PENTRU 
PROTECTIA MEDIULUI GALATI, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi, ju-
detul Galaţi. Observatiile, suges-
tiile si/sau propunerile publicului 
se primesc in scris la sediul A.P.M. 
Galaţi. (184757)

Decese

• Ne-am despărţit de cuscrul nos-
tru, MISĂILĂ CONSTANTIN, om de 
o rară nobleţe sufletească. Regrete 
eterne. Familia Scarlat (184747)

• Colectivul Căpităniei Zonale 
Galaţi este alături de domnul 
Neculai Georgel la durerea 
pricinuită de pierderea ma-
mei sale. Sincere condoleanţe. 
(184754)

 

• Nu se poate înţelege cât de 
grea e despărţirea, decât atunci 
când o fiinţă dragă pleacă de 
lângă noi. O cauţi şi nu o gă-
seşti, o strigi şi nu te aude, o 
aştepţi şi nu mai vine. Ne ră-
mân doar amintirea şi un dor 
nestins în inimă pentru draga 
noastră soţie, mamă şi bunică, 
NECULAI VERGINIA. Înmormân
tarea va avea loc sâmbătă, 25 
iunie, ora 10,00 în comuna 
Independenţa. (184766)

• Suntem alături de Marcela şi 
Cristian Lungu în aceste clipe 
grele, la trecerea în nefiinţă a 
mamei, bunicii ENE VIORICA. 
Dumnezeu să o odihnească 
în pace! Toată compasiunea 
din partea fam. Lungu şi 
Budeanu (184773)

• Cu sufletele îndurerate, sun-
tem alături de colega noastră 
Lungu Marcela, la greaua pier-
dere pricinuită de trecerea în 
nefiinţă a mamei. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. 
Colectivul grupului de firme 
ATLAS. (184784)

• Când un om drag pleacă pen-
tru totdeauna spre o altă lume, 
cu greu găsim cuvintele potri-
vite pentru a alina durerea ce o 
lasă în urmă. O lumânare aprin-
să şi toate gândurile noastre 
pline de compasiune alături de 
amintiri dragi de o viaţă. Drum 
drept şi multă lumină, NUŢI 
CAPEŢIS! Cu lacrimi şi durere 
mereu alături de Cristi şi Tănase 
Capeţis, familiile Butnaru şi 
Negară (184795)

• Suntem alături de colegul 
nostru, Mihai Oprică, la grea-
ua încercare a pierderii ta-
tălui său, TEODOR OPRICĂ. 
Sincere condoleanţe familiei 
şi Dumnezeu să împărăţească 
sufletul celui dispărut. Colegii 
de la Inspectoratul Judeţean în 
Construcţii Galaţi (184801)

• Surorile şi fraţii suntem alături 
de fratele nostru, Paţilea Ion 
şi de nepoţii noştri, Răzvan şi 
Diana, în aceste zile când o con-
duc pe ultimul drum pe soţia şi 
mama lor, PAŢILEA CARMEN. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace! (184808)

• La plecarea dintre noi a bu-
nului meu prieten, ing. PUIU 
OPRICĂ, rămân cu multe şi 
frumoase amintiri şi cu mari 
regrete. Adio, prieten drag! 
Condoleanţe familiei. Dr. Costel 
Apostol (184809)

• Cu multă durere şi regrete 
anunţ decesul scumpului meu 
soţ, ing. OPRICĂ TEODOR, 84 
ani, răpus de o boală nemiloa-
să în numai două săptămâni. 
Nu te voi uita niciodată, tu faci 
parte din mine! Soţia (184811)

• Oprică Mihai, Elena şi Tudor 
Călin, fiu, noră şi nepot, anunţă 
cu profundă durere că în data 
de 23.06.2016 a încetat din via-
ţă scumpul nostru tată, socru şi 
bunic, OPRICĂ TEODOR. A fost 
un bun profesionist, un om 
devotat realizării de obiective 
concrete care au rămas peste 
ani mărturie a trecerii sale pe 
acest pământ, dar mai presus 
a fost stâlpul familiei noastre 
până în ultima zi a existenţei 
sale. Nu te vom uita niciodată! 
Dumnezeu să te aibă în grija 
Sa! (184812)

• Sincere condoleanţe fami-
liei îndurate la dispariţia ce-
lui care a fost ing. TEODOR 
OPRICĂ, fost sportiv, cadru 
didactic, viceprimar şi orga-
nizator de excepţie al spor-
tului gălăţean. De numele 
acestuia se leagă moderni-
zarea bazelor sportive gă-
lăţene între care Patinoarul 
Artificial şi Sala Sporturilor. 
Având înţelepciunea de a 
se înconjura cu colaboratori 
de nădejde, a promovat în 
acelaşi timp, tineri dornici 
de afirmare, tovarăşi de nă-
dejde în realizarea planu-
rilor sale. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Bebe 
Petrescu (184819)

• De astăzi un spirit profund nu 
mai poate să ne lumineze, o inimă 
caldă nu ne mai poate fi aproape. 
Sufletul său cel bun s-a ridicat la 
Dumnezeu, lăsându-ne cu durere 
în suflet. Ionica, Dănuţ şi Alina 
Marcela ne luăm rămas bun de la 
cea care a fost mamă şi bunică, 
CHIHAIA CONSTANTINA. 
Dumnezeu să o aibă în pază! 
Slujba de înmormântare sâmbătă, 
25 iunie 2016, în comuna 
Fârţăneşti, orele 12,00. (184823)

• Te-ai stins puţin câte puţin, ca o 
lumânare, sub privirile noastre în-
durerate şi neputincioase. Ai sufe-
rit ca o martiră până la ultima su-
flare. Dumnezeu să-ţi deschidă 
Cerurile înalte şi să te aibă în paza 
Lui cea mai bună, iar îngerii ocroti-
tori să te însoţească şi să rămână 
alături în drumul spre Lumina bi-
necuvântată. Vei rămâne în sufle-
tele noastre, cea care ai fost mamă 
şi bunică, CHIHAIA CONSTANTINA. 
Familia Mariţa, Neculai şi Marius. 
(184824)

• Regretăm plecarea dintre noi 
a mătuşii TEODOR MARCELA, 
inelul de legătură al rudeni-
ilor noastre. Suntem alături 
de Laura şi Florin Teodor în 
greaua încercare. Dumnezeu 
să o odihnească în pace! 
Eva Enachioiu, nepoata din 
Constanţa (184833)

• La despărţirea de mătu-
şa mea TEODOR MARCELA, 
transmit condoleanţe fam. 
Florin şi Laura Teodor, rugând 
pe Domnul să o primească în 
Împărăţia Lui. Dumnezeu să o 
ierte! Mihaela Sixt (Constanţa) 
(184834)

• Vine o zi când ne luăm ră-
mas- bun de la cea care ne-a 
crescut şi ne-a educat, pe al 
cărui umăr am găsit liniştea, 
încrederea, speranţa... Acum, 
când mă despart de mama 
mea, TEODOR MARCELA, Îi 
sărut mâna printre lacrimi şi 
rog pe Bunul Dumnezeu să o 
primească la El. Îi mai putem 
aduce o rugăciune pentru 
drumul ei spre lumea celor 
drepţi, la Capela Bisericii 
„Sf. Trei Ierarhi”, unde este 
depus trupul neînsufleţit. 
Slujba de înmormântare 
se va desfăşura sâmbătă, 
25 iunie, începând cu ora 
10;30. Înhumarea va avea 
loc în aceeaşi zi la Cimitirul 
„Eternitatea”. Florin Teodor, 
fiu şi sotia Laura (184831)

• Te-ai străduit să mă creşti şi 
să-mi conduci paşii în primii 
ani de şcoală în aşa fel încât 
să poţi fi mândră de mine. 
Acum, când pleci lângă 
Bunicul, mă întreb dacă am 
reuşit să-ţi restitui o fărâmă 
din dragostea şi grija cu care 
m-ai ocrotit. Dar pentru că 
nu-mi poţi răspunde, nu-mi 
rămâne decât rugăciunea. 
Odihneşte-te în pace, draga 
mea Bunică! Roxana Teodor 
(184832)

• E greu la început de drum, 
pe drum şi mai ales la sfâr-
şitul drumului prin această 
viaţă. Dorim să mângâiem 
pe Laura şi Florin Teodor 
care au vegheat şi acum se 
despart de mama, dinstinsa 
doamnă TEODOR MARCELA. 
Dumnezeu să o ierte! Fam. 
Mariana şi Alexandru 
Zlătescu (184835)

• Suntem alături de Săndica şi 
Marcel în aceste momente gre-
le pricinuite de trecerea în eter-
nitate a mamei, STAN VASILICA. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Colectivul Galgros Galaţi. 
(184836)

• Sincere condoleante fami-
liei Oprica Mihai la pierde-
rea tatalui. Dumnezeu sa-l 
odihneasca! Familia Tudorie 
(184857)

• Suntem trişti şi în suflete-
le noastre este durere, astăzi 
un înger a plecat dintre noi, 
Carmen Mymy Paţilea, 
mamă şi soţie devotată. Corpul 
neînsufleţit va fi depus la 
Biserica Sf. Spiridon, unde va 
avea loc slujba de înmormân-
tare, sâmbătă la ora 14:00. 
Dumnezeu să-ţi odihnească 
chipul blând! (184859)

 

• Fulgerator ai plecat de langa 
noi si ne-ai lasat un gol imens 
in suflet. Dumnezeu sa te odih-
neasca in pace draga noastra 
NuŢi CapeŢis! Hari, Gabi, 
Mihaela si Stefan Stan.

 

• Ne-ai lasat inmarmuriti de du-
rere si ai ales sa pleci intr-o 
lume mai buna. Ai fost cea mai 
buna bunica din lume si te vom 
pastra mereu in suflet draga 
noastra NuŢi CapeŢis! Acum 
nu intelegem pe deplin aceas-
ta despartire dar speram ca vei 
fi bine acolo sus si ne vei ve-
ghea mereu. Andrei si Matei 
Capetis , nepotii tai.

 

• Cu durere in suflet anuntam 
ca s-a stins din aceasta viata 
cea care a fost Elena Capeţis, 
sotie inteleapta, mama devota-
ta si bunica iubitoare. Va fi de-
pusa la Biserica Greaca, ince-
pand de vineri, 24 Iunie 2016, 
ora 18. Inmormantarea va avea 
loc duminica, 26 Iunie 2016 in-
cepand cu ora 14.30.

• Ne-a părăsit prietenul nos-
tru de o viaţă, ing. TEODOR 
OPRICĂ. Suntem alături de 
familia îndoliată, împărtă-
şindu-i suferinţa. Dumnezeu 
să îl odihnească! Sincere con-
doleanţe! Fam. dr. Ungurianu 
(184861)

• Suntem alături de prietenii 
noştri în aceste momente 
grele pricinuite de trece-
rea în nefiinţă a tatălui, ing. 
TEODOR OPRICĂ. Sincere 
condoleanţe! Fam. Cernega 
(184862)

• Ing. TEODOR OPRICĂ a 
plecat dintre noi. Suntem 
alături de familia îndure-
rată. Sincere condoleanţe! 
Dumnezeu să îl odihnească! 
Fam. Ion (184863)

• Suntem alături de fostul nos-
tru coleg, Cristian Capeţis, la 
greaua încercare a pierderii 
mamei sale, ELENA CAPEŢIS. 
Sincere condoleanţe şi 
Dumnezeu să împărăţească su-
fletul celei plecate. Foştii colegi 
de la Inspectoratul Judeţean în 
Construcţii Galaţi (184864)

• Suntem alături de familia 
greu încercată de plecarea din 
această lume a celui ce a fost 
un om deosebit, ing. TEODOR 
OPRICĂ. Fam. Tcaciuc (184871)

Comemorări

 

• Cu mare regret şi tristeţe în 
suflet amintesc trecerea unui 
an de la decesul bunului şi dra-
gului meu soţ, CANELLOS 
APOSTOL ARISTOTEL (BEBE). 
Slujba de pomenire se va ţine 
la restaurantul „Piano”, sâmbă-
tă, 25 iunie 2016, la ora 11,00. 
Nu te voi uita niciodată. 
Mariana, soţie. Dumnezeu să-l 
ierte! (184492)

• Rudele din Tulcea, Roman şi Tg. 
Jiu, amintim cu regret împlinirea 
unui an de la decesul bunului nos-
tru cumnat şi unchi, CANELLOS 
APOSTOL ARISTOTEL (BEBE). 
Dumnezeu să-l ierte! (184493)

• La împlinirea unui an de la de-
ces ne exprimăm durere şi regret 
pentru cel care a fost CANELLOS 
APOSTOL ARISTOTEL (BEBE), bu-
nic şi străbunic. Dumnezeu să-l 
ierte! Nora, nepoţii şi strănepoţii. 
(184494)

• Cu aceeaşi durere amintim că a 
trecut un an de când mama şi buni 
a noastră, ILEANA DASCĂLU 
(NUŢA) a pierdut lupta cu viaţa, lă-
sând în urmă tot ce a iubit. Pios 
omagiu celei care a fost raza noas-
tră de soare. Te vom iubi mereu. 
Fiul, nora şi nepotul Doruţu, Gabi 
şi Darius. (184542)

• Tristeţe, dor şi priviri care te cau-
tă mereu. A trecut un an de când 
ai plecat dintre noi draga mea 
soţie, ILEANA DASCĂLU (NUŢA). 
Dumnezeu să te odihnească! 
Soţul, Doru Dascălu (184543)

• Suflet bun şi generos, plin de 
viaţă, ai plecat acum un an, buna 
mea prietenă, NUŢA - ILEANA 
DASCĂLU. Te voi purta mereu în 
inima mea. Lelioara (184544)

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, acum un an şi 7 luni, un su-
flet bun s-a ridicat la cer, mama şi 
tata îl roagă pe bunul Dumnezeu 
să te aibă în pază fiul nostru drag 
COJOCARU IONEL. Nu ne putem 
obişnui cu gândul că tu nu mai 
eşti printre noi şi trăim cu speran-
ţa că te vei întoarce, scumpul nos-
tru fiu. (184745)

• Pios omagiu la 2 ani de 
la plecarea la cele veşni-
ce a omului deosebit, prof. 
ANTOHE ŞTEFAN. Rugăm 
pe bunul Dumnezeu să-l 
ierte şi să-l odihnească în 
pace. Cuscra, Tofan Elena. 
(184772)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Mihaela Cârlescu	 0731 960 090
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Bucureşti
25o/34o

Litoral
24o/26o

Brăila
23o/33o

Galaţi
23o/33o

Braşov
18o/28o

Soarele 
 răsare: 5:20 am
 apune: 9:00 pm

Cer variabil  
şi caniculă

Astăzi, cerul va fi variabil. Valoarea maximă a 
temperaturii va ajunge la 33 grade Celsius, iar pe 
timpul nopţii mercurul în termometre va coborî 
până la valoarea de 21 grade Celsius.

Şansele de precipitaţii sunt de 40 la sută. S-ar 
putea să se formeze furtuni cu fulgere după-amia‑

za. Vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de până 
la 15 kilometri pe oră.

Presiunea atmosferică nu va depăşi valoarea de 
764 mm coloană de mercur, iar umiditatea va oscila 
în jurul valorii de 59 la sută. 

(informaţii preluate din surse online)

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca 
să vă oferim sfaturi utile pentru 
creşterea şi îngrijirea prietenilor 
necuvântători. Continuăm su‑
biectul dedicat comunicării cu 
animalele de companie reamin‑
tind să nu folosiţi numele pisicii 
sau al căţelului pe un ton iritat, 
pentru a opri un comportamen‑
tul nedorit şi nici când îl certaţi. 
Animalul îşi va asocia numele cu 
ceva rău şi fie nu va mai răspun‑
de, fie va fugi! Şi în niciun caz, in‑
diferent ce a făcut, nu îl loviţi!

Agresivitate

Există stăpâni care consideră 
că un câine poate fi „pedepsit“ 
adică lovit sau „atins” cu un ziar 
făcut sul sau cu lesa. Şi chiar re‑
comandă acest lucru mai ales în 
cazul nesupunerii, al dezordi‑
nii făcute într-o încăpere, ori în 
cazul în care descoperă că ani‑

malul şi-a făcut nevoile în casă. 
Problema este că, dacă „pe‑
deapsa” nu este aplicată ulterior 

faptei, câinele nu va înţelege de 
ce este pedepsit. Puneţi-vă în si‑
tuaţia lui: el e bucuros şi vă iese 
în cale pentru că tocmai v-aţi 
întors acasă după câteva ore de 
absenţă, iar dumneavoastră, în 
loc să îi acordaţi atenţia dorită, 
începeţi să ţipaţi şi chiar îl loviţi! 
Mai mult decât atât, spun speci‑
aliştii, pedeapsa aplicată nu este 
o defulare, o eliberare de mâine 
a stăpânului furios sau un rău fă‑
cut cu bună ştiinţă, ci trebuie să 
fie un gest educativ.

Îi puteţi atrage atenţia câine‑
lui cu o scurtă bătaie din palme 
sau cu smucirea lesei. Dacă tot 
vorbim de nervozitate şi de agre‑
sivitate, acestea nu sunt valabile 
doar în cazul dumneavoastră, 
stăpânul, ci şi în cazul animalu‑
lui. Cu animăluţe iritate, nervoa‑
se ori de-a dreptul agresive, nu 
veţi putea comunica! 

Anca Melinte

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale

El îşi dă viaţa 
pentru ea,  
ea îşi dă sutienul 
jos. Pentru altul

* Te arzi? S-a ars! „Ai 
băga mâna în foc pentru fe‑
meia iubită şi pentru demni‑
tatea ei?!”. Fără să clipească, 
şi-a vârât palma între flăcă‑
rile „bonfire”-ului, ceremo‑
nia unde concurenţii de pe 
„Temtation Island - Insula 
Iubirii” află veşti (proaste) 
despre perechile lor. „Eşti 
un bărbat curajos! Crezi că 
Loredana ar face acelaşi lu‑
cru pentru tine?”, a continuat 
interogatoriul Radu Vâlcan, 
amfitrionul reality-show-
ului, şi cel care îi lansase lui 
Hamude provocarea focului. 
După ce i s-au arătat imagini 
clare ale idilei care se naşte 
între iubita lui, Loredana, şi 
„ispitul” Sorin, Hamude a 
rămas la ideea lui. Şi-a mai 
vârât o dată mâna în flăcări: 
„Eu pot să ajung să îmi dau 
şi viaţa pentru ea”. Loredana 
şi-a dat şi ea ceva: sutienul 
jos, pentru a îmbrăca o că‑
maşă bărbătească oferită 
de ispititorul Sorin. Cămaşă 
cu care a intrat, în valuri, ţi‑
nându-se de mână cu Sorin, 
oferind apoi imagini mai 
incitante decât un banal to‑
pless. „Arde? Ustură?”, conti‑
nua Vâlcan tirul întrebărilor. 
„Nu!”. Ca să fie clar, Hamude 
nu e român, ci iordanian şi 
provine dintr-o familie rega‑
lă. Tatăl lui este subministru 
în Iordania şi are şi afaceri, iar 
Hamude a renunţat la toa‑
te ca să stea în România cu 
Loredana. Şi când i s-a ară‑
tat sărutul dintre Loredana 
şi Sorin, Hamude a ţinut-o 
pe-a lui: „Ţi se pare că era fe‑
ricită că o săruta? Nu! Mi s-a 
părut scurt şi forţat. Poate 
dragostea mea pentru ea 
este oarbă”.

Şi era gata să-şi vâre din 
nou mâna în flăcări pentru 
ea, noroc că l-a oprit Vâlcan: 
„Nu te mai las să faci asta. 
Pentru că te-ai ars deja!”. 
Auzind că „ispita i-a pus 
Loredanei totul pe tavă!”, 
Hamude a izbucnit: „Eu i-am 
pus sufletul pe tavă! Eu i-am 
pus viaţa mea pe tavă! Ce 
poate să dea el în schimbul 
unei vieţi? O maşină şi-o 
casă? Anul viitor trebuia să 
mă căsătoresc cu ea! Era pe‑
rechea mea!”.

Ceva mai devreme, în 
aceeaşi zi, dintre toţi bărbaţii 
de pe insulă, doar Hamude 
avusese curaj să sară cu 
coarda, strigând în momen‑
tul plonjonului: „Lore, te iu‑
besc! Pentru tine fac asta!”. 
De sărit a sărit şi Loredana. 
În braţele altuia… 

Cernavodă	 316 cm	 + 4 cm
Hârşova	 374  cm	 + 4 cm
Brăila  	 390  cm	 + 3 cm

GALAŢI 	 382  cm	 + 5 cm
Isaccea 	 311  cm	 + 3 cm
Tulcea 	 250  cm	 + 3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 23 iunie

[
- Ţi-ai pierdut virgini‑

tatea. Cu ce seamănă du‑
rerea aceea?

- E ca o durere de măsea. Te doare, dar 
nu ai vrea să ţi-o scoată.

[
Vorbeau două fete:
- Bărbaţii sunt ca fierul de călcat.
- Aşa e! Te aburesc până când te ard.

[
- Ce se întâmplă cu o femeie care tace 

mult?
- Înseamnă că are foarte multe lucruri 

de spus.

Glume

Vasile Ghica

Viaþa Horoscop

24 iunie

Nu este exclus să pier‑
deţi o afacere avantajoasă 
pentru că întârziaţi la o în‑
tâlnire importantă.

După-amiaza sunt şanse 
să primiţi o sumă importan‑
tă pentru o colaborare mai 
veche.

Un eşec în afaceri vă face 
să deveniţi irascibil. Vă sfă‑
tuim să nu vă revărsaţi ner‑
vii acasă.

S-ar putea să înţelegeţi 
greşit acţiunile unui parte‑
ner de afaceri şi să vă certaţi 
cu el.

Vă sfătuim să amânaţi 
plecarea într-o călătorie. 
Este posibil să survină eve‑
nimente neprevăzute.

Dimineaţa s-ar putea să 
fiţi acuzat de colegi că nu 
sunteţi consecvent.

Sfaturile unei rude mai 
în vârstă vă ajută să vă clari‑
ficaţi sentimentele contra‑
dictorii.

Sosirea unor musafiri din 
altă localitate vă obligă să 
vă schimbaţi planurile pen‑
tru azi.

Sunteţi hotărât să rezol‑
vaţi o problemă financiară 
care vă sâcâie de mai multă 
vreme. 

S-ar putea să înregistraţi 
un eşec în afaceri sau să 
pierdeţi o sumă importan‑
tă.

Sefii vă reproşează că nu 
acordaţi destulă atenţie sar‑
cinilor de serviciu.

Este posibil să apară eve‑
nimente neprevăzute, care 
vă impiedică să vă respec‑
taţi programul.

Virgil Guruianu

pe 24 iunieS‑a întâmplat

1218 - Prima atestare do‑
cumentară a oraşului german 
Rostock.

1400 - Se naşte JOHANN 
GUTENBERG (m. 1468), inventa‑
tor german. A inventat  tiparul 
cu litere mobile din metal.

1692 - Se naşte IOAN 
INOCHENTE MICU CLAIN (KLEIN) 
(m.1768), cărturar, iluminist, lup‑
tător pentru drepturile popula‑
ţiei române din Transilvania, epi‑
scop al Bisericii Române Unite 
cu Roma (Greco-Catolică) din 
Transilvania (1720-1744).

1818 - Se naşte ION IONESCU 
de la BRAD (m. 1891), agro‑
nom, economist, membru al 
Academiei Române.

1918 - A fost inaugurată, în 
Canada, prima cursă poştală pe 
calea aerului, între Montreal şi 
Toronto.

1926 - Se inaugurează pri-
ma linie aeriană naţională ci-
vilă, Bucureşti - Galaţi, cu un 
avion italian de transport civil de 
tip „Ansaldo“.

1927 - Se creează Organizaţia 
fascistă „Legiunea Arhanghelului 
Mihail“ (din 1930 - „Garda de 
Fier“, iar din 1935 - Partidul „Totul 
pentru Ţară“).

1930 - Se naşte CLAUDE 
CHABROL (m. 2010), regizor fran‑
cez, laureat cu Premiul „Ursul de 
Aur“.

1943 - Se naşte IOAN 
MURARIU NEAMŢ, pictor, mem‑
bru şi preşedinte (1995-2005) al 
UAPR, Filiala Galaţi.

1947 - Se naşte DINU 
FLĂMÂND, poet, critic literar, 
traducător, laureat cu Premiul 
Festivalului de Poezie „Mihai 
Eminescu“. În prezent este jurna‑
list la Radio France International 
(din 1995, corespondent pentru 
România).

1959 - Se naşte TANIA FILIP, 
actriţă de teatru şi film.

1988 - Încetează din viaţă 
MIHAI BENIUC (n. 1907), psiho‑
log, poet, prozator, eseist, tra‑
ducător, membru al Academiei 
Române.

1990 - Încetează din viaţă N. 
STROE (n. 1905), actor.

1991 - Parlamentul României 
declară nul şi neavenit Pactul 
Ribbentrop-Molotov din 23 au‑
gust 1939.

2008 - Încetează din viaţă 
ALEXANDRU LUNGU (n. 1924), 
medic, grafician, pictor. Din 1973, 
stabilit în Germania.

Agenda Culturală
Expoziţii

- Muzeul de Artă 
Vizuală - Expoziţia „Pictură“, 
a lui Ştefan Buţurcă. 
- Sala „Nicolae Mantu“ a 
Galeriilor de Artă - Expoziţia 
„Simplitate şi înălţare“, a pic‑
torului Mihai Coţovanu. 
- Muzeul de Istorie “Paul 
Păltănea“ (str. Domnească nr. 
25) - Expoziţia „Jandarmeria 
gălăţeană - 166 ani de istorie. 
Tradiţie şi perspectivă“. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza 
nr. 80) - expoziţiile: „Ambient 
monden românesc - A doua 
jumătate a secolului al XIX-lea 
- prima jumătate a secolului 
XX“, „Principatele dunărene în 
cartografia medievală şi mo‑
dernă“, „Poliţia română la ceas 
aniversar. Girofaruri pentru au‑
tovehicule prioritare“, Exponatul 
lunii: „Ie din zona Vrancei“. 
Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. 
Eroilor nr. 64 - fosta Farmacie 
Ţinc) - expoziţiile: „Ambient 
interior gălăţean - sfârşitul se‑
colului al XIX-lea - începutul se‑
colului XX“, „Restituiri Makşay“, 
„Smaranda Brăescu - Regina 

aerului“, „Filatelia românească 
între modernitate şi contempo‑
raneitate“, „Medalistica româ‑
nească între 1839-1939“, „Oraşul 
Iaşi. Memoria monumentelor“, 
Expoziţia „Galaţii de altădată“.  
- Complexul Muzeal de Ştiinţe 
ale Naturii „Răsvan Angheluţă“ 
Expoziţia „Feeria cristalelor“, 
Expoziţia „Flori la malul Dunării“, 
Expoziţia „Lumea insectelor“, 
Expoziţia de fluturi vii, expoziţi‑
ile: „Dunărea, Dobrogea, Delta“, 
„Africa“, „Vestitorii primăverii“,  
Grădina Botanică şi Acvariul 
pot fi vizitate între orele 10,00 
- 20,00 (miercuri - duminică), 
iar Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 19,00 - 
22,00 (marţi - sâmbătă). Grădina 
Zoologică de la Gârboavele poa‑
te fi vizitată de miercuri până du‑
minică, între orele 10,00 şi 18,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia“ - 
luni-vineri, 9,00 - 17,00. 
- Biblioteca Franceză - luni -vi‑
neri, 11,00 - 16,00.

Iasmina StoianoviciLaureaţi ai Premiului Nobel

William Howard Stein (1911-1980)

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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Ingrediente: 400 g ciuperci, 
2-3 morcovi, 1 ţelină, 1 păstârnac, 
1 ceapă, 1 fir de praz, 2 linguri 
ulei, 200 ml roşii decojite în suc 
de roşii, 1 lingură orez, 1 căţel de 
usturoi, sare, piper, 1 legătură pă‑
trunjel şi ţelină verde;

Mod de preparare: Ceapa, 
morcovii, păstârnacul, ţelina şi 

prazul se spală, se curăţă şi se toa‑
că mărunt. Se pun la fiert în 2-2,5 
litri de apă cu un praf de sare. 
Separat, într-o tigaie cu ulei se că‑
lesc ciupercile tăiate felii. Se sting 
cu 2-3 linguri de supă de legume, 
se dau cu un praf de sare şi se lasă 
să fiarbă înăbuşit 5 minute. Se 
adaugă ciupercile, se acoperă şi 

se lasă să fiarbă 30 minute. După 
ce toate legumele sunt bine fier‑
te, se adaugă usturoiul tocat mă‑
runt, orezul şi la sfârşit sucul de 
roşii şi roşiile tăiate cubuleţe. Se 
mai lasă pe foc 10 minute şi se 
potriveşte la gust cu sare, piper şi 
verdeaţă tocată mărunt.

    D. A. 

Supă de ciuperci
Reţeta zilei

Telefoane Utile

Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere antidrog	
0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	 	
	 0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

Biochimistul american William 
Howard Stein s-a născut la New 
York, pe 25 iunie 1911, ca fiu al 
unui om de afaceri. A urmat 
cursurile Şcolii Lincoln, din cadrul 
Colegiului Teachers şi a studiat 
chimia la Harvard. La un an de la 
absolvire, în 1934, a lucrat în cadrul 
departamentului de Biochimie al 
Universităţii Columbia, din New 
York. În 1937, s-a mutat la Institutul 
pentru Cercetare Medicală 
Rockefeller, lucrând în Laboratorul 
lui Max Bergam, pe care îl conside‑
ra cel mai bun chimist din lume. 
W. H. Stein a realizat cercetări 
fundamentale în domeniul enzi‑
mologiei. A studiat, în colabora‑
re cu Stanford Moore, structura 

chimică şi activitatea catolică a 
ribonucleazei. Folosind metode 
cromatografice, a determinat suc‑
cesiunea aminoacizilor în macro‑
molecula de ribonuclează. În anul 
1971, din motive de sănătate, s-a 
retras din viaţa de cercetare. Un 
an mai târziu, în 1972, a fost distins 
cu Premiul Nobel pentru Chimie, 
pentru „studiile despre compozi‑
ţia şi funcţionarea enzimei pancre‑
atice“. William Howard Stein a fost 
membru al Academiei Naţionale 
de Ştiinţe, al Societăţii Americane 
de Chimie, al Asociaţiei Americane 
pentru Dezvoltarea Ştiinţei, al altor 
prestigioase instituţii. S-a stins din 
viaţă la 2 februarie 1980.

V.G.
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Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

 Cum numai mama respectă re/naşterea, 
 aşa respect eu ne/răbdarea!
 Cum numai setea respectă fântâna, 
 aşa respect eu deşertăciunea!
 Cum numai războiul respectă pacea, 
 aşa respect eu iubirea!
 Cum numai sarsailă respectă biserica, 
 aşa respect eu nemernicia!
 Cum numai morfologia respectă sintaxa, 
 aşa respect eu adevărul!
 Cum numai tata respectă coasa, 
 aşa respect eu iarba! 
 Cum numai foamea respectă pâinea, 
 aşa respect eu grâul!
 Cum numai viaţa respectă moartea, 
 aşa respect eu poezia!
 Cum numai lenea respectă osteneala, 
 aşa respect eu ghilotina!
 Cum numai călăul respectă condamnaţii, 
 aşa respect eu cuvintele!
    
 Dumnezeule, 
 te rog să-mi permiţi să trec la executare!

Toxice  
pentru mediu  
şi agricultură
Peste o tonă 
de pesticide 
periculoase, 
găsită în Galaţi 

O cantitate impresio-
nantă de substanţe pen-
tru protecţia plantelor, 
care era deja expirată sau 
era depozitată în condiţii 
improprii, care ar fi dus la 
degradare rapidă ori la 
contaminarea mediului 
înconjurător, a fost de-
pistată în urma unor con-
troale care au avut loc 
recent în judeţul Galaţi. 
Poliţiştii Serviciului Arme 
din cadrul IPJ Galaţi au 
descins la două societăţi 
de profil din Tămăoani şi 
respectiv Tg. Bujor, unde 
au identificat, în primul 
caz, aproape 400 de litri 
de pesticide expirate care 
nu fuseseră neutraliza-
te, iar în cel de-al doilea, 
aproape 800 de kilogra-
me de produse fitosani-
tare neomologate pentru 
piaţa din România, dar şi 
câteva zeci de kilogra-
me de pesticide expira-
te. Administratorii celor 
două firme s-au ales cu 
dosare penale. 

„Se fac cercetări pen-
tru livrarea sau utilizarea 
produselor de protecţia 
plantelor neautorizate, 
neluarea măsurilor de 
eliminare totală a sub-
stanţelor devenite de-
şeuri, precum şi trafic 
cu produse şi substanţe 
toxice“, precizează cms. 
şef Ştefan Gohoreanu, 
purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi. 

Mariana 
Constandache

Doar câteva ore au mai ră-
mas până când Marius Stan 
îi va preda eşarfa tricoloră şi 

cheia oraşului noului primar ales, 
Ionuţ Pucheanu. Pentru că man-
datul de primar i se încheie, Marius 
Stan a acceptat să ne acorde un in-
terviu de bilanţ.

- Care este cel mai mare re-
gret al primarului Marius Stan 
după cei patru ani de mandat? 

- Cel mai mare regret îl repre-
zintă faptul că nu am putut să mă 
adaptez la vorba unui important 
politician al zilelor noastre, care 
mi-a spus textual: Mariuse, ascul-
ta-mă pe mine: „Mai important 
decât ceea ce faci este ceea ce 
spui că faci!”. Inadaptabilitatea 
la astfel de mentalitate costă în 
vremurile noastre! 

Aşa s-a trecut foarte uşor 
peste realizările evidente ca 
de exemplu strategia de dez-
voltare a municipiului Galaţi pe 
perioada 2015-2020, reabilitarea 
a 65 de străzi (inclusiv reţele de 
apă şi canalizare) gen Oţelarilor, 
Stadionului, Frunzei, Ana Ipătescu, 
Mihai Bravu, Barboşi, Bucovinei, 
Unirii, Podul Înalt, Cetăţianu Ioan, 
Caşin, Nămoloasa, Braşov, Predeal, 
Democraţiei, Rizer etc… 

S-a trecut peste parcuri: Viva, 
Grădina Publică, Parcul Rizer, 
Orăşelul Copiilor, Faleza Copiilor, 
parc Micro 39, cele 20 locuri de 
joacă, peste reabilitarea urbană 
Micro 19 (parcare, parc şi loc de 
joacă); peste sistemul inteligent 
de trafic, sistemul de ticketing, 
asigurarea finanţării pentru mij-
loace de transport noi, sediu nou 
de primărie, cartierul de locuinţe 
Micro 17, reabilitare scoli şi spitale, 
centre sociale noi (Kids, Ştiinţei 26, 

Domnească etc.), Sala Sporturilor, 
Baia Comunală, Patinoar; Peste 
finanţarea culturii (aproximativ 
15 milioane de lei pe an), înfiin-
ţarea a trei biblioteci noi: „Paul 
Păltănea“, Copiilor, Estivală, finan-
ţarea sportului: locul al doilea, 
după Bucureşti, ca reprezentare la 
nivel de Liga 1, Gala Halep, organi-
zarea Campionatului Mondial de 
Hochei Grupa B 2017! 

S-a trecut şi peste cel mai im-
portant proiect pentru Galaţi: de-
mararea procedurilor pentru con-
struirea tunelului pe sub Dunăre 
şi restul de proiecte de investiţii 
până la cele 106 proiecte finaliza-
te! 

- Cu ce credeţi că veţi rămâ-
ne în memoria gălăţenilor? 

- Las la aprecierea gălăţenilor 
răspunsul la această întrebare! 

- Care a fost cea mai mare 
piedică în cei patru ani de man-
dat? 

- Mentalitatea oamenilor!? 
- Cum l-aţi cunoscut pe 

Ionuţ Pucheanu şi de ce l-aţi 
promovat? 

- În campania din 2012, alături 
de alţi tineri voluntari. Fidel pro-
priilor principii de a promova ti-
neri, aşa cum am făcut şi cu mulţi 
ani în urmă cu mai cunoscutul 
Mihai Stoica (celebrul Meme), 
i-am acordat o şansă! 

- Ce sfaturi i-aţi da noului 
primar: ce să facă, ce să nu 
facă? 

- Nu-mi permit să dau sfaturi 
nimănui! Doar celor foarte apro-
piaţi. 

- Sunteţi mulţumit de scorul 
obţinut la alegerile locale de 
UNPR? 

- Aş fi fost mulţumit dacă la 
cele aproximativ 20.000 voturi 
ale mele ar fi adăugat diferenţa 
necesară pentru a câştiga alege-
rile. 

- În ce măsură credeţi că re-
zultatul de la alegerile pentru 
Consiliul Judeţean vi se dato-
rează mai mult decât lui Eugen 
Chebac? 

- Statistica alegerilor locale 
Galaţi 2016 spune aşa: voturi 
consilieri locali UNPR – 12.450 
(13,65 la sută), voturi consilieri 
judeţeni UNPR – 20.126 (9,08 
la sută). 20.126 de voturi minus 
12.450 înseamnă 7.676. Raportat 
la cei 130.337 votanţi în judeţ, 
rezultă un scor de 5,88 la sută. 
Concluziile vă aparţin! 

- E adevărat că vă întoarceţi 
în fotbal? 

- După dezamăgirea de la tur-
neul final din Franţa, îţi trebuie o 
doză mare de masochism pentru 
a te angaja în domeniul acesta! 
Dar cum am demonstrat de mul-
te ori că posed doza respectivă, 
orice este posibil!

Foto: arhivă V.L.

Primarul, la final de mandat 

Se va întoarce  
Marius Stan în fotbal?

Flashmob de dans popular

La hore şi sârbe,  
în Grădina Publică

Tradiţiile româneşti, dansul 
şi portul popular revin dumini-
că, 26 iunie, în Grădina Publică. 
Începând cu ora 19,00, se anun-
ţă cel mai mare flashmob de 
dans popular organizat la Galaţi. 
Evenimentul în cadrul căruia re-
naşte dragostea pentru valorile 
româneşti a ajuns deja la a VI-a 
ediţie, după ce în anii anteriori 
a antrenat în spiritul horelor şi 
sârbelor sute de gălăţeni. Cei 
care au dorit să înveţe paşii de 
dans popular au primit cursuri 
gratuite, timp de câteva zile, de 
la dansatori profesionişti. Astfel, 
publicul va asista la un adevărat 
spectacol. Evenimentul este or-
ganizat de Dans Popular Galaţi şi 
de Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos”. Întrucât va avea loc la scurt 

timp după Ziua Internaţională a 
Iei (24 iunie), gălăţenii sunt invi-
taţi să poarte haine tradiţionale. 

Ruxandra Podlisnic
Foto: arhivă VL

Cursa groazei spre Bucureşti

Microbuzul ars la Mihăileşti era plin cu gălăţeni

Cel puţin zece persoane au tre-
cut prin momente de groază ieri 
dimineaţă, în timp ce călătoreau 
spre Capitală cu un microbuz 

care plecase din Galaţi. Pe raza 
localităţii buzoiene Mihăileşti, 
mijlocul de transport s-a umplut 
de fum şi în scurt timp s-a trans-

format într-o torţă. Toţi pasage-
rii, majoritatea femei, precum şi 
şoferul, un gălăţean de 58 de ani, 
au reuşit să iasă din maşină îna-
inte ca flăcările să izbucnească 
cu violenţă. La faţa locului au in-
tervenit pompierii, traficul rutier 
pe artera care leagă nordul ţării 
de Capitală fiind blocat timp de 
câteva ore.

„Apelul pe 112 a fost primit la 
ora 9,02 şi spunea că un micro-
buz s-a aprins în trafic, pe raza 
localităţii Mihăileşti. S-a inter-
venit pentru localizarea şi lichi-
darea incendiului. Pompierii din 
Buzău au intervenit cu trei auto-
speciale, dintre care două cu apă 
cu spumă şi un SMURD. E vorba 

de o ardere generalizată, dar 
deocamdată nu se ştiu cauzele 
incendiului. După intervenţie se 
va face cercetarea la faţa locu-
lui pentru a se stabili de la ce a 
pornit focul“, a declarat, pentru 
MEDIAFAX, Vasile Prahoveanu, 
purtător de cuvânt al ISU Buzău. 

Cu toate că ancheta este abia 
la început, o cauză posibilă a in-
cendiului ar putea fi o defecţiune 
la instalaţia electrică provocată 
de o suprasolicitare a sistemu-
lui de aer condiţionat. Toate 
persoanele aflate în microbuzul 
care a ars au fost preluate cu un 
alt mijloc de transport şi duse la 
Bucureşti.

Mariana Constandache
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Tragedia

[ Ieri s-a votat în Marea Britanie pentru ieşirea sau rămâ-
nerea în Uniunea Europeană. Autobuzele de la Teleorman au 
rămas însă la graniţă, adică la o palmă de Canalul Mânecii... 
Aveau o problemă cu volanul.

[ Televiziunile de ştiri s-au umflat ieri ca să ne prezinte 
situaţia de la referendumul britanic, de ca şi cum asta le-ar 
aduce apa caldă gălăţenilor (şi braşovenilor, şi celorlalţi ce-
tăţeni ai republicii care locuiesc de-a-n boulea la bloc). La 
robinet, unde în altă parte?

[ Moftul englezoilor poate fi exprimat printr-un singur 
cuvânt, atunci când problema îi este servită contribuabilului 
român sătul de bravii săi conducători: Brexit Pharma. Sau, în 
limbaj de Facebook, #BrexitPharma, adicătelea cu hashtag.

[ Un medic rezident la Spitalul Judeţean din Galaţi a 
reuşit să fie grobian pe Facebook, comparând mămicile re-
voltate cu maimuţele lui Buzdugan şi Morar. Şi pariez că se 
va supăra atunci când îi vei pune o banană în plic.

[ Fostul preşedinte al Ligii Profesioniste de Fotbal, Mitică 
Dragomir, a încasat şapte ani de puşcărie pentru spălare de 
bani, însă decizia instanţei nu este definitivă. Bietul fost mi-
liţian va merge în cele din urmă la brutărie, aşa cum i se 
striga pe toate stadioanele din ţară. Chifteluţe cu covrigi, 
neinspirat meniu!

[ Ungaria s-a calificat în optimile de finală ale 
Campionatului European de Fotbal din Franţa. Şi Albania 
a „riscat” o asemenea performanţă... Numai România 
Iordănescului a plecat împăcată acasă. Împăcată cu sine, nu 
cu mine.

[ ANI, adică Agenţia Naţională de Integritate, anunţă 
că proiectul prin care aleşii care şi-au angajat rude scapă 
de pedeapsă e în contradicţie cu Codul penal. Aşa, şi? Vor 
modifica şi Codul penal. Sper că acum e bine, boss.

[ Îmi spun apropiaţii că s-a ieftinit sauna în Galaţi. Face 
un leu şi jumătate, indiferent de oră. Pe fabrica de saune 
scrie Transurb.

 #BrexitPharma

Dacă-i goală, o văd plină (plină cum e luna goală)...! Umblă 
dezbrăcată, albă, ca mireasa-n catedrală! Dacă-i veche, o văd 
nouă (nouă cum o haină veche...ne-mbrăcată, nici o dată, de 
un om fără pereche)...! Dacă-i rece, o văd caldă (caldă cum 
o ploaie rece, vara, când nisipul fierbe, zburdă, zbiară şi pe-
trece)...! Dacă-i fiară, o văd blândă (blândă cum numai o fiară 
când îi duci la moarte puii, dar pe ea o zvârli afară)...!...Dacă-i 
dacă, dacă-i unde...chiar şi dacă nu e dacă, o aştept la reve-
dere în secunda mea săracă, dar adâncă până-n vârful marelui 
Nimic, din care l-am luat pe Tot (în glumă şi în şoaptă şi-n 
spinare)...şi îl port (prin ceastă clipă) drept povară şi osândă, 
să învăţ...şi niciodată să nu mai visez la pândă...! O aştept, 
sunt clar, sunt gata...am şi ort...şi jucărele...şi înalte două do-
ruri: dorul meu ş-al mândrei mele!...(Publicitate: Cine vrea să 
se suie spre bază, aşa, înalt şi frumos, trebuie să încerce pe o 
piramidă cu vârful în jos!)...Sigur că da! Nu?

Numai aşa se vede şi numai aşa se aude din partea de nord 
a Moldovei de sud! Numai aşa se vede şi numai aşa se aude 
din unghiul drept, pe care-l desenează perpendiculara cobo-
râtă de la Steauă până pe genunchiul piciorului Meu/Tău de 
Plai! Aici, pe toate drumurile şi pe toate cărările şi pe toate 
colnicele şi pe toate potecile şi pe toate uliţele cestui picior 
de plai, toate păsările ne/plecătoare cântă numai perpendi-
cular pe „mirarea că sunt”, cum este şi cum rosteşte/descrie 
zeul Nichita Stănescu! Aici...(unde toate fântânile îmi/îţi bat la 
poartă să-ţi dea şi să-mi dea apă limpede cum numai lacrima 
de Mamă mai poate fi, şi să le dai şi să le dau dulceaţă amară 
cum numai dulcele cireşelor amare mai poate fi)...numai Aici, 
pasămite, se trece şi se petrece feeria, basmul, melopeea, can-
tilena, poezia şi catharsisul Universal! Numai şi numai Aici ai 
să vezi şi ai să auzi cum Teiul cavaler şi cucernic şi cuceritor se 
înclină la picioarele Salciei ne/plângătoare, ca într-o invitaţie 
la Vals! La eternul vals al Dimineţii şi al Înserării...al Chemării 
tocmai dincolo de Urâtul cotidian, de Cruzimea „bine/voitori-
lor” cu ciomagul sub manta şi cu stiletul în carâmb! Şi numai 
Aici, numai şi numai Aici ai să vezi câte un cuibar pe fie-
care creangă, dar şi câte o lumânare aprinsă în fiecare sară, 
lângă fiecare cuib, lângă fiecare rugare/strigare la Cer!...Sigur 
că da!...Sigur că da! Numai şi numai Aici se întâmplă dorul 
meu ş-al mândrei mele, aşa, numai şi numai aşa, spre biruinţa 
Mirării şi Admirării, a Meditaţiei şi a Contemplării, adică a 
Deşertăciunii!...Nu?

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 25 Vineri

Talon  valabil pe perioada 
20 - 25 iunie 2016

20 - 25 iunie 2016

25 Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Cum
   (nimic nou despre respect)

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

  Pasămite!
Ion Zimbru

redactie@viata-libera.ro
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LumeaVedetelor20 
Ştiri de weekend

Vedem…

”Ziua 
Independenţei: 
Renaşterea”

După ce ”Ziua 
Independenţei” a redefinit 
genul filmului eveniment, ur-
mătorul capitol oferă un spec-
tacol global la scară inimagi-
nabilă. Folosind tehnologie 
extraterestră recuperată, na-
ţiunile de pe Pământ au cola-
borat la un proiect de apărare 
imens pentru protejarea pla-
netei. Însă nimic nu ne poate 
pregăti pentru forţa avansată 
şi fără precedent a extratereş-
trilor. Numai ingeniozitatea 
câtorva bărbaţi şi femei cura-
joşi poate salva lumea noastră 
de la dispariţie. Pentru regi-
zorul Roland Emmerich, ”Ziua 
Independenţei: Renaşterea” 
înseamnă revenirea la univer-
sul pe care el şi coscenaristul şi 
producătorul Dean Devlin l-au 
creat acum douăzeci de ani. 

Citim...

”Floare- 
de-Zăpadă şi 
evantaiul secret”

”Floare-de-Zăpadă şi evan-
taiul secret” este povestea a 
două femei extraordinare care 
au supravieţuit într-o vreme a 
regulilor stricte şi a tradiţiilor 
străvechi. Cu ochiul unui istoric 
şi talentul unui povestitor, Lisa 
See a scris un roman cu ade-
vărat uimitor, plin de culoare 
şi de sensibilitate, presărat cu 
detalii fascinante. ”Numai cei 
mai buni romancieri pot face 
tot ceea ce a reuşit Lisa See: să 
dea viaţă nu numai unor per-
sonaje, ci unei întregi culturi 
şi unei sensibilităţi atât de ui-
mitor de diferite de a noastră... 
cuceritoare şi absolut con-
vingătoare” - Arthur Golden, 
autorul romanului ”Memoriile 
unei gheişe”. 

Săptămâna
24 ‑ 30 iunie 2016

eekend
agazin

Program

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”

TV

Lidia 
Buble

Lidia Buble a fost angajată la 
Antena 1. Relaţia cu Răzvan 
Simion i-a ridicat cota sau a 

adus-o mai aproape de ochii celor 
din conducerea postului, astfel că 
în această vară publicul o va putea 
vedea, pentru prima dată, în echipa 
unei emisiuni de divertisment. Este 
vorba de ”Plasa de stele - Răzbunarea 
vedetelor”, unde Lidia va face parte 
din juriu, alături de Cătălin Bordea 
(de la ”Un show păcătos”) şi Dorian 
Popa. Ei vor juriza farsele pe care 
vedetele le vor face altor persoane 
din showbiz sau chiar unor oameni 
obişnuiţi. Emisiunea este prezentată 
de Dan Negru şi va fi difuzată în 
această vară. 

Lidia Buble

Jurat  
la  
”Plasa 
de 
Stele”

Lidia Buble a fost angajată la 
Antena 1. Relaţia cu Răzvan 
Simion i-a ridicat cota sau a 

adus-o mai aproape de ochii celor 
din conducerea postului, astfel că 
în această vară publicul o va putea 
vedea, pentru prima dată, în echi-
pa unei emisiuni de divertisment.

La “Plasa de stele - Răzbunarea 
vedetelor”, farsele vor fi făcute 
doar de vedete, care vor intra în 
competiţie pentru titlul de cel mai 
bun farsor şi pentru trofeul “Negrul 
de Aur”. În acest sezon, vedetele le 
vor face farse nu doar altor vedete, 
ci şi unor oameni obişnuiţi.

“«Plasa de stele» este unul din-
tre marile hituri de televiziune şi 
revenirea show-ului în grilă aduce 
şi adaptări. Vedete, juriu, un trofeu 
şi scenarii de farse moderne. În 
2010, când am lansat show-ul, el a 
devenit un trend. Sunt tot mai pu-
ţine show-urile tv care devin tren-
duri. «Plasa de stele» e un astfel de 
program de televiziune”, spune 
Dan Negru.

Cei mai buni farsori ai fiecărei 
ediţii vor fi aleşi de un juriu format 
din Lidia Buble, Cătălin Bordea şi 
Dorian Popa. “Show-ul este unul 
foarte mişto, iar aici farsele se fac 

chiar pe bune! Este pentru prima 
oară când mă aflu în postura de 
jurat şi mă simt foarte confortabil 
alături de Lidia şi Dorian. Noi chiar 
ne distrăm foarte mult la filmări 
şi sperăm să se amuze la fel de 
tare şi cei de acasă”, spune Cătălin 
Bordea.

“Din prima clipă am avut «chi-
mie» cu Dorian şi Cătălin şi cred 
că vom face treabă bună la «Plasa 
de stele». Show-ul este foarte bun 
şi reuşeşte să ne ţină şi pe noi în 
suspans acolo, la masa juriului. 
Sunt convinsă că îi va prinde şi pe 
telespectatori, inclusiv pe mama şi 

tata, de altfel, fani declaraţi ai aces-
tei emisiuni”, spune Lidia Buble.

“E o mare onoare şi surpriză 
pentru mine să fac parte din acest 
show amuzant şi am fost foarte 
încântat când am auzit că voi fi co-
leg la masa juriului cu Lidia Buble 
şi Cătălin Bordea. Sper ca energia 
şi starea pe care noi le avem în 
platou să se transmită şi celor de 
acasă”, adaugă Dorian Popa.

“Plasa de stele” revine la 
Antena 1, în luna iulie, cu cele mai 
tari farse şi cu Dan Negru în postu-
ra de prezentator.

Sursa: eva.ro 

Amănunte în pag. 20

Jurat  
la ”Plasa  
de stele”
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Lectură2 eekend

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
agazin

cronică 
de CENACLU

Săptămâna 
24 ‑ 30  iunie 2016

Consemnări

Poezia  
criticii  
literare

Flashul literar de vinerea 
aceasta a fost prezentat de 
poeta Anca Şerban Gaiu, 
scriitorul ales fiind poetul 
Petre Stoica, despre a cărui 
operă a vorbit succint, citând 
şi câteva poezii ale acestuia, 
la sfârşitul prezentării.

Cristina Dobreanu a pre-
zentat în continuare un text 
cu valenţe critice despre 
volumul de versuri al Ancăi 
Mizumschi, „Anca lui Noe“. 
Textul, care s-ar fi vrut şi un 
mic eseu, mai mult a reflectat 
sensibilitatea cititoarei şi spa-
ţiile ei de expectativă perso-
nală, de la poezia universală, 
ori cea contemporană.

Victor Cilincă a fost de pă-
rere că autorul textului critic 
propus a judecat cumva prea 
subiectiv şi mult prea per-
sonal un text declarat critic, 
nepunând în valoare ce este 
bun, cât şi nereuşitele volu-
mului de versuri, pe alocuri 
ieşind chiar şi din sfera liri-
că şi intrând în consideraţii 
oarecum filosofice, dar, în 
ansamblu, „Cristina a făcut 
literatură frumoasă, pe mar-
ginea unui text liric“.

Anca Şerban Gaiu a spus 
că încercarea de recepta-
re a volumului poetei A. 
Mizumschi este foarte bine 
realizată, s-au evidenţiat plu-
surile şi minusurile volumu-
lui, autoarea are cursivitate 
în expresie, mesajul poe-
melor este clar, direct, nu e 
ermetic, sugerând la final ca 
textele de această factură să 
fie trimise la reviste de speci-
alitate.

Paul Budeanu a simţit că 
textul prezentat i-a fost ac-
cesibil ca cititor, având multe 
exemple şi citate.

Astăzi, la ora 18.30, la se-
diul ziarului „Viaţa liberă“, 
citeşte Stela Iorga, iar flashul 
literar va fi prezentat de Victor 
Cilincă.

Stela Iorga 

[ Ramona Băluţescu - „Pînă cînd noaptea descreşte-n rău“, Ed. Emma, 2016

Cuvântul şi slăbiciunea

Poezia Ramonei Băluţescu 
este un fel de… rămăşiţe 
ale zilelor şi ale nopţilor 

(dacă este să ne ducă gândul la 
romanul lui Ishiguro!) de dincoace 
de bine şi de rău şi facem aceste 
„legături” în special din cauza unui 
vitalism căruia putem să-i spunem 
fără probleme nietzschean!

Vitalism, dezinvoltură, nevroză, 
sinceritate, criză, existenţialism, 
neo-expresionism, iată câteva atri-
bute care pot caracteriza mai bine 
sau mai puţin bine confesiunea 
poetei, la a treia sa carte, dacă nu 
greşesc.

Dacă suntem de acord cu ceea 
ce scrie conf. univ. dr. Mirela-
Ioana Borchin în prefaţă, oarecum 
Ramona Băluţescu este în aştep-
tarea oştilor Mordorului, deşi în 
cuvântul autorului se începe chiar 
cu propoziţia „Sunt bine!” Fiind 
aproape un jurnal liric, alternan-
ţa stărilor sufleteşti este firească: 
„Acum, doamnelor şi domnilor, 
plîng./ Pentru că speranţa nu ţine 
mult nehrănită./ Pentru că se face 
tot mai frig./ Şi pentru că frigul şi 
frica sînt o combinaţie implacabi-
lă,/ În lipsa cuvintelor sale.” Poate 
Konrad Lorenz cu „Aşa-zisul rău” ar 
fi o altă cheie de lectură! Dar (pre)
sentimentul existenţei acelui Rău, 
poate chiar a celui căruia nu vrem 
să-i rostim bănuitul nume, este 
într-adevăr prezent, i se acordă 
versuri tulburătoare (p. 60-61, par 
exemple)…

Zeiţa furiei nu se lasă nici ea re-
fuzată: „Voiam să te distrug şi risi-
pesc de tot./ Cu cuvinte ucigătoa-
re./ Cu cuvinte ce să te-ngroape-n 
ţărînă pentru toată viaţa aceasta./ 

Îţi ţipam cuvintele mele, lanceolat,/ 
Tăceai, cu capul în jos, excavam în 
tine,/ Pînă cînd mi-ai spus la ce te-
mpinsese răul meu mare./ Nu ştiu 
cum să spun ce-a urmat./ Ştiu doar 
că n-aş fi crezut niciodată/ Că o  
să-mi poţi da inima de perete,/ Încît 
să mă-ndrăgostesc iar de tine,/ Ca 
în acel moment./ În acel foarte mo-
ment absolut.” Ba se poate vorbi 
chiar şi de un oarecare radicalism, 
cultivat mai mult sau mai puţin: 
„Poți să îmi iei inima şi s-o dai cîi-
nilor./ În partea de viaţă în care 
mă duc eu,/ Sîngele se mişcă fără 
pompe,/ Sau stă”! Semn că poe-
ta ştie de glumă, dar poate glumi 
foarte serios! Miracolul este că nu 
se cade în patetism (liric, poate cel 
mult prin… cantitate, dimensiunea 
volumului, ca număr de pagini, dar 
aşa este în… ghemuirea durerii, 
când nu prea poţi să te ridici când 
ai vrea!), un poem precum „Nişte 
mere” fiind exemplar în acest sens, 
iar când accentul pare strident, un 
strigăt precum cel al lui Edvard 
Munch te face să înţelegi mai bine 
tensiunea: „Acest ţipăt prelung 
există în mine/ Ca un organ apar-
te, ca o revoltă de for intern,/ Ca 
o scrijelire pe peretele meu sufle-
tesc,/ Ca o zbatere,/ Ca o fugă de 
roşu,/ Ca zgură,/ Ca o lumină ce 
pîlpîie-a stingere,/ Ca un blestem./ 
Acest ţipăt prelung, la finele zilei/ E 
companionul meu, de stingere, de 
pat, de neadormire,/ De lut.”

„Partea întunecată” (a Forţei, 
sic!) îşi cere şi ea câte un drept la 
existenţă, cam ca în „Aerul nostru, 
al ei”, unde se cere jertfă, (şi) cu 
toată auto-ironia! Dar când suntem 
într-un univers unde scrie pe pan-

carte „Aici se moare!”, cred că este 
normal să mai cazi şi în ispita dispe-
rării, zeiţă-demon care poate fi atât 
de seducătoare! Ca şi în ispita Urii, 
precum în poemul care dă titlul 
cărţii: „Ziua creştea iar eu musteam 
de ură-mpotriva creşterii ei/ Şi pri-
veam chiorîş totul din jur./ Mi-era 
dor de timpul cînd serile lungi ne 
găzduiau, în cutele lor,/ Pe margini 
de apă, povestea,/ Ca, printre foile 
verzei, gîze năuce./ Ziua creştea şi, 
în atîta lumină,/ Nici măcar gîndul 
că noi am mai fi noi/ Nu mai putea 
găsi altceva decît drumul sortit, 
spre insectar,/ De ursitoare tivite/ 
Cu plumb.”

Da, poeta ar vrea Absolutul, cu 
tot ceea ce implică, Absolutul însă 
se joacă cu ea (ca şi cu noi toţi, care 
credem în cântecul său de sirenă… 
absolută!), chiar şi de-a poezia, fru-
mos, de-a adevărul, întrebător… 
Luciditatea îi pune uneori cioburi 
de oglindă în faţă: „Ne încrînce-
năm./ De parcă viaţa toată stă în 
noi./ De parcă seminţele vieţii, toa-
te, ne cîntă sub piele./ Ţinem mor-
ţiş./ Pentru că e unicul lucru ce-l 
avem./ Şi nu vedem cum calea uni-
versului e pavată/ De vise printre 
care ne facem loc,/ Călcîndu-le,/ 
De melci ce n-au ajuns să fie mari,/ 
Cu cochilia spartă.” (Cu unghii şi 
dinţi)

Cum sugeram mai sus, „ştirile” 
(practic o viaţă întreagă autoarea 
s-a dedicat jurnalismului!) nu sunt 
numai din Timişoara: avem un 
poem (şi) cu podul Calatrava din 
Veneţia („domnul Calatrava”), se 
scrie despre „mingea aceea a jo-
cului apropierilor pe care-l jucau/ 
bătrînii-n Paris”, metafizic se ajun-

ge până la „celălalt capăt, de prea 
târziu”, depăşindu-se nu numai 
acel dincoace de bine şi de rău, 
dar şi acel dincoace de spaţiu şi de 
timp, poate orice dimensiune, căci 
Poezia este capabilă de a dărui, 
mai ales, iluzia că Lumea ar putea 
fi şi altfel decât este!

Dar Noaptea (a se citi mai ales 
Întunericul) vine întotdeauna cu 
insomniile ei de cuvinte, îşi cere 
soldaţii şi Jeannele ei d’Arc care 
vor lupta cu creşterea şi descreş-
terea, chiar şi în staţii de autobuze 
sau tramvaie, iată, cercul se închi-
de, invocarea copilei/ copilăriei nu 
este neapărat un fel de salvare („Aș 
vrea să vii, copilă,/ Lîngă mine,/ Să 
mă privești, cum o făceai ades,/ Să 
te alinți…”, iată şi o cădere… în ro-
mantism eminescian!), iar dacă vi 
se pare că am scris mai mult des-
pre Rău, chiar şi aparent, de ce n-ar 
fi astfel când Binelui i se face la un 
moment dat un astfel de portret: 
„Şi noi ne plîngeam că e rău,/ Unul 
în brațele celuilalt/ Avîndu-ne,/ 
Fără să ştim cum va fi/ Răul de care 
vom zice că-i bun,/ Trişti şi trecuţi şi 
îndepărtaţi suficient unul de celă-
lalt,/ Părîndu-ni-se că zîmbetul pu-
blic, cam strîmb, al celuilalt/ E doar 
o sfidare a binelui/ Care rîdea de 
pe margine de noi,/ Spărgînd între 
buze seminţe.”

Cu încrederea, optimismul 
măcinate în fel şi chip („Îţi măci-
na încrederea în bine,/ Îţi măcina 
încrederea în rost şi în tine, cel 
vechi.”), îndrăznind să publice po-
ezie, Ramona Băluţescu dovedeşte 
sui generis că este mai puternic 
Cuvântul decât slăbiciunea…
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   Top 10

Pagină realizată  
din surse on‑line de

Cele mai bune 
restaurante  
din lume

Osteria Francescana (3 ste-
le Michelin) din oraşul italian 
Modena a fost desemnat cel 
mai bun restaurant din lume, 
potrivit listei anuale World’s 
50 Best Restaurants, prezen-
tată în cadrul unei ceremonii 
care a avut loc luna aceasta, 
la New York. Acest restaurant 
italian - ocupantul locului se-
cund în topul de anul trecut - a 
depăşit câştigătorul din 2015, 
restaurantul El Celler de Can 
Roca din Girona (Spania), care 
s-a clasat în acest an pe poziţia 
a doua. Restaurantul Osteria 
Francescana este condus de 
maestrul bucătar Massimo 
Bottura.

Lista celor mai bune 50 de 
restaurante din lume este alcă-
tuită în fiecare an de editorii re-
vistei Restaurant, începând din 
2002, şi se bazează pe experi-
enţele personale trăite în astfel 
de spaţii gastronomice de 972 
de maeştri bucătari, patroni de 
restaurante, bloggeri culinari şi 
experţi în gastronomie.

Lista Best 50 a căpătat o 
importanţă tot mai mare în ul-
timii ani şi a ajuns să rivalizeze 
cu celebrul ghid Michelin, care 
atribuie stele fiecărui restau-
rant. Michelin a acordat trei 
stele - cea mai înaltă distincţie 
posibilă - atât restaurantului 
Osteria Francescana, cât şi re-
staurantului El Celler de Can 
Roca.

Eleven Madison Park din 
New York, un alt restaurant 
notat cu 3 stele Michelin, s-a 
clasat pe locul al treilea în 
2016, urcând două poziţii faţă 
de clasamentul de anul tre-
cut.

Restaurantul Central din 
Lima, Peru, a ocupat locul al 
patrulea, pentru al doilea an 
consecutiv. Celebrul restau-
rant Noma din Copenhaga 
a continuat să coboare în 
clasament şi a pierdut două 
locuri faţă de 2015, ajungând 
pe poziţia a cincea, după ce 

a deţinut titlul de cel mai bun 
restaurant din lume în 2010, 
2011, 2012 şi 2014.

Topul celor mai bune 10 re-
staurante din lume este com-
pletat de restaurantele Mirazur 
din Menton (Franţa), Mugaritz 
din San Sebastian (Spania), 
Narisawa din Tokyo (Japonia), 
Steirereck din Viena (Austria) 
şi Asador Etxebarri din Axpe 
(Spania). 

Monica Zanet
monica.zanet@viata‑libera.ro

[ Fructele sau cerealele pot avea multe beneficii pentru organismul nostru,  
dar, atenţie (!), ne pot şi îmbolnăvi

Când ne fac bine 
alimentele şi când  
ne îmbolnăvesc

Reguli de nutriţie

Fructele

Fructele sunt bune pentru sănă-
tate. "Depinde însă de cantitatea în 
care le consumăm. Multe dintre ele 
au un conţinut mare de fructoză, 
aşa că ajung să ne îngraşe. De ace-
ea, trebuie să fim atenţi la cantitate 
şi la diversificare. Dacă ar fi să aleg 
câteva fructe benefice, acestea ar 
fi: fructele de pădure (cătină, afine, 
mure), ananasul, pepenele, caisele. 
Toate conţin antioxidanţi şi foarte 
multe vitamine. O altă problemă a 
consumului de fructe este momen-
tul în care le consumăm. Pentru că, 
dacă le vom consuma după masă, 
vom îngreuna digestia şi ele vor in-
tra în putrefacţie. E important să le 
consumăm între mese, pe post de 
gustare. Cel mai bun moment este 
dimineaţa. Pentru cei care vor să slă-
bească, sunt indicate merele, pere-
le, căpşunele, pepenii, kiwi, chiar şi 
bananele. Atenţie însă şi la cantita-
te", spune expertul în nutriţie Anca 
Alungulesei, pentru gandul.ro

Produsele lactate

Produsele lactate sunt ideale în-
tr-un regim de viaţă sănătos, dar nu 

pentru oricine. "Laptele de origine 
animală se digeră greu, deoarece 
este nevoie de enzime digestive 
pentru proteine şi grăsimi, care tind 
să învelească stomacul şi să neutra-
lizeze acizii gastrici. Multe persoa-
ne au probleme în digerarea lap-
telui, deoarece le lipseşte enzima 
numită "lactază", cea care digeră 
"lactoza" din lapte. Această enzimă 
devine tot mai deficitară pe măsu-
ră ce înaintăm în vârstă, însă există 
variante raw vegan de lactate. Sunt 
uşor de preparat acasă, sunt şi deli-
cioase: lapte de migdale, caju, nucă 
de cocos, brânzeturi, maioneză, 
smântână etc", relatează gandul.
ro, citând-o pe Anca Alungulesei, 
expert în nutriţie.

Cerealele

Cerealele au avantaje, dar şi dez-
avantaje. "Cerealele (grâu, secară, 
orz, ovăz) conţin gluten, aşa că le 
provoacă persoanelor care nu to-
lerează această substanţă tulburări 
digestive. De asemenea, majorita-
tea cerealelor pe care le consumăm 
nu sunt integrale. Asta înseamnă că 
sunt golite de fibre. Mai mult decât 
atât, sunt greu digerabile. Cu alte 

cuvinte, cu cât consumăm mai pu-
ţine cereale care nu sunt integrale, 
cu atât este mai bine pentru sis-
temul nostru digestiv", a adăugat 
sursa citată.

Alimentele verzi

Alimentele verzi ne feresc de 
boli. "Cruciferele, legumele cu 
frunze verzi sunt pline de antio-
xidanţi şi alţi nutrienţi care susţin 
enzimele hepatice necesare pentru 
procesarea şi eliminarea toxine-
lor. Consumul de frunze şi legume  
verzi aduce doze mari de clorofi-
lă, ele sunt incredibil de alcaline şi 
ajută organismul să rămână tânăr, 

protejându-l astfel împotriva boli-
lor. Ele conţin, de asemenea, mul-
ţi nutrienţi digerabili, vitamine şi 
minerale, proteine, fitochimicale, 
bacterii sănătoase şi ajută la arde-
rea grăsimilor. Acestea sunt: iarba 
de grâu, de orz, iarbă grasă, ruco-
la, spanac, broccoli, frunze de kale, 
pătrunjel, varză, cicoare, frunze de 
morcov, andive, salată verde, frun-
ze de sfeclă etc.". 

Ar
hi

va
 „V

L
“



Cinema4 eekend

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
agazin

Pagină realizată de  

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata‑libera.ro

Festivalul  
de la Veneţia
Emma Stone  
şi Ryan Gosling,  
în deschidere

„La La Land“, o abordare con-
temporană a unui musical clasic, 
avându-i în rolurile principale pe 
Emma Stone, Ryan Gosling,  John 
Legend şi J.K. Simmons, va fi pro-
iectat la Festivalul Internaţional de 
Film de la Veneţia, anunţă organi-
zatorii.

Filmul, un omagiu adus musica-
lurilor clasice din „perioada de aur“ 
a acestui gen la Hollywood, va avea 
premiera globală în cadrul compe-
tiţiei, pe 31 august 2016.

Continuarea filmului debut din 
2015, „Whiplash“, al lui Damien 
Chazelle, laureat cu mai multe 
premii Oscar, noul film îl pune pe 
Gosling în rolul unui pianist de jazz 
care se îndrăgosteşte de Emma 
Stone, o actriţă în devenire, în Los 
Angelesul zilelor noastre. Pe măsu-
ră ce succesul apare, cei doi trebuie 
să facă alegeri care le vor şubrezi 
relaţia.

Chazelle a regizat după pro-
priul scenariu, marcând o nouă 
colaborare cu Simmons, care a 
câştigat Oscarul pentru rol secun-
dar întrupând un profesor sadic 
de tobe în „Whiplash“. Fred Berger, 
Garz Gilbert, Jordan Horowitz şi 
Marc Platt au semnat producţia 
„La La Land“, pentru studiouri-
le Lionsgate, în parteneriat cu 
Black Label Media, Gilbert Films, 
Imposter Pictures şi Marc Platt 
Productions. Lionsgate şi Summit 
Entertainment au relocat premiera 
în Statele Unite, din iulie în decem-
brie, pentru a plasa mai bine filmul 
pe sezonul premiilor.

„La La Land“ este un film care 
nu doar reinventează genul musi-
calului, ci şi oferă un nou punct de 
pornire, declara directorul de festi-
val de la Veneţia, Alberto Barbera. 
Dacă „Whiplash“ a fost revelaţia 
unui nou regizor, „La La Land“ ar 
putea fi consacrarea lui definitivă, 
deşi precoce, printre marii regizori 
de la Hollywood.

(sursa: cinemagia.ro) 

Săptămâna
24 ‑ 30 iunie 2016

Dacă în cele mai multe filme 
cu supereroi din ultimii doi sau 
trei ani s-a pus mai mult accen-
tul pe efectele CGI (Computer 
Generated Interface) sau pe ex-
plozii şi distrugeri, filmele Marvel 
mai oferă şi altceva: dialog!

Am reuşit şi noi să vedem 
„X-Men Apocalypse“, la câteva 
săptămâni după premieră, şi pu-
tem spune că e un film perfect 
de văzut în weekend, pe un ecran 
cât mai mare şi cu o rezoluţie cât 
mai bună, dat fiind faptul că este 
un film plin de efecte speciale ex-
trem de interesante.

Pentru cei care nu ştiu despre 
ce este vorba, în film este descri-
să o parte a trecutului X-Men-ilor, 
aşa cum îi ştim noi din benzile de-
senate. Cyclops abia vine la şcoala 
profesorului Xavier, Storm este 
încă o hoinară pe străzile oraşu-
lui Cairo, în timp ce Nightcrawler 
este, încă, un puşti speriat de pro-
priile puteri. Mystique, unul dintre 
cele mai importante personaje 
din seria de filme, dar şi din ben-
zile desenate, este încă de par-
tea lui Charles Xavier, interpretat 
iarăşi de James MacAvoy, în timp 

Erik Lensher nu este nici pe de-
parte geniul criminal din filmele 
mai vechi.

De departe, cel mai puternic 
personaj al seriei X-Men, lucru 
ştiut îndeosebi de fanii desenelor 
animate şi ai benzilor desenate, 
Jean Grey, este descrisă ca o tâ-
nără care încă se luptă să îşi stă-
pânească puterile. Interpretată 
de Sophie Turner, mai cunoscu-

tă pentru rolul Sansa Stark, din 
„Game of Thrones“, Jean nu mai 
este acel medium perfect stabil 
din punct de vedere emoţional, ci 
doar o puştoaică plină de temeri.

Întreaga acţiune este centrată 
în jurul lui El Sabah Nur, cel mai 
vechi mutant al omenirii, care se 
consideră un fel de Mesia, trimis 
pe pământ pentru a-i ţine pe oa-
meni sub control. De altfel, toc-

mai de la asta încearcă X-Men să 
îl oprească: preluarea controlului 
asupra lumii.

Ce şi cum se întâmplă în film 
va trebui să vedeţi voi, însă noi 
vă putem spune că merită să pe-
treceţi două ore în faţa ecranului 
pentru această producţie. Şi, vă-
zând că Marvel are în plan şi alte 
producţii spectaculoase, succesul 
nu are cum să fie decât garantat. 

„X-Men Apocalypse„, 
două ore de efecte speciale

Filmul de weekend

La doar 27 de ani

Actorul Anton Yelchin  
şi-a pierdut viaţa

Actorul Anton Yelchin, cunoscut mai ales 
pentru rolul Pavel Chekov din seria “Star 
Trek”, şi-a pierdut viaţa într-un accident 
petrecut la accesul în reşedinţa sa din San 
Fernando Valley.

Tânărul în vârstă de 27 de ani, cu un rol 
memorabil şi în “Alpha Dog/ Mascul necru-
ţător” (2006) şi o filmografie de peste 30 de 
titluri, a fost găsit decedat pe aleea de acces 
de la reşedinţa sa, după ce nu a mai apărut 
la o repetiţie care fusese programată la ora 
11 noaptea. Locul accidentului a fost poarta 
de intrare, într-un punct unde carosabilul 
are o pantă accentuată. Un purtător de cu-
vânt a anunţat duminică, 19 iunie, că “acto-
rul Anton Yelchin şi-a pierdut viaţa într-un 
accident mortal în cursul acestei dimineţi. 
Familia solicită să i se respecte liniştea în 
acest moment”.

Condoleanţele au venit din toate părţile, 
odată ce tragedia a ajuns pe principalele ca-
nale de ştiri. Colegul său de platou din “Star 
Trek”, John Cho, a scris: “L-am îndrăgit pe 
Anton Yelchin. Era un adevărat artist - curi-
os, frumos, curajos. Un coleg adevărat şi un 
fiu minunat. Mă simt devastat”. Cineastul 

Kevin Smith declară vestea “nenorocit de 
tristă”.  Şi Zachary Quinto, care îl joacă pe 
Spock, a postat o imagine a actorului de-
funct şi i-a lăudat talentul enorm: “Prietenul 
nostru, tovarăşul nostru, Anton al nostru, 
unul dintre cei mai deschişi şi mai curioşi 
oameni pe care am avut onoarea să-i cu-
nosc, atât de talentat şi de generos. Cu o 
înţelepciune peste vârsta lui şi plecat dintre 
noi înainte de vreme, îi dedicăm toată dra-
gostea şi tăria familiei lui în acest moment 
de cumpănă”. JJ Abrams, regizorul seriei 
“Star Trek”, a scris la rândul lui un mesaj de 
condoleanţe emoţionant: “Ai fost briliant. Ai 
fost bun. Ai fost amuzant şi mai ales ai fost 
talentat. Şi nu ai fost cu noi îndeajuns. Ne e 
dor de tine... JJ”.

Pe 22 iulie, intră în cinematografe “Star 
Trek. Dincolo de infinit!”, ultimul film în care 
îl vom mai vedea pe tânărul actor.

(sursa: cinemagia.ro)Ar
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Recomandări
Vineri,  

ora 22,30

Poveste din Bronx
SUA, 1993, film poliţist]]

Nu este altă poveste cu mafioţi, 
ci povestea devenirii unui puşti, 
crescut în cartier de mafioţi. Puştiul 
primeşte două sfaturi de viaţă: 
“Nimic nu e mai tragic decât irosirea 
talentului” şi “Nimănui nu-i pasă cu 
adevărat”. Aceste două sfaturi, deşi 
par contradictorii, sunt împletite de 
către puştiul nostru într-o frumoasă 
potrivire.

Vineri,  
ora 23,30

Asasinul invizibil
SUA, 2014, horror]]

La 65 de ani, după ce un criminal 
mascat a terorizat oraşul Texarkana, 
aşa numitele crime nocturne încep 
din nou. Este vorba de un imitator 
sau ceva şi mai rău? O liceeană in-
trovertită ar putea fi cea care deţine 
cheia prinderii lui.

Duminică,  
ora 22,40

Milionari  
de weekend
România, 2004, comedie]]

Tezaurul României aflat la 
Moscova este înapoiat statului ro-
mân. Există cineva care ar cheltui 
sume fabuloase pentru a intra în 
posesia unei statui din tezaur. Două 
personaje misterioase angajează fi-
ecare câte un comando format din 
cei mai abili şi mai duri mercenari, 
pentru a sustrage statuia care are 
ascuns în interior un legendar inel 
cu puteri miraculoase. Statuia este 
furată dar ajunge în posesia a patru 
adolescenţi simpatici: Miki, Alex, 
Godzi şi Zetu.

Dragoste 
otrăvitoare

Marţi, Pro Cinema, ora 23,00

sua]] , 2002, dramă

Muntele 
magic

Joi, HBO, ora 20,00

 Franţa-Polonia-România, 2014,  ]]
doc.-dramă

Nick lâncezeşte într-un 
oraş mort şi are o slujbă 
fără niciun viitor. Doar 

într-o singură privinţă îi merge bine, 
dragostea. Relaţia cu noua lui prie-
tenă, Lissa, îi înseninează viaţa. I se 
oferă şansa de a câştiga rapid nişte 
bani şi de a scăpa din oraşul acela 
prăfuit, dar necazurile nu întârzie 
să apară... Povestea începe, de fapt, 
cu o scenă în care ni se dă de înţe-
les că Bryce a violat “din greşeală” 
o minoră. Îşi sună fostul coleg de 
facultate, amicul Nick, şi îi cere aju-
torul. Din acest moment, povestea 
se întoarce cu patru luni în urmă, 
pentru a ne lămuri cum şi de unde 
au început problemele. O avalanşă 
de răsturnări de situaţie, labirinturi, 
spaime, răpiri, sex, crimă. 

Viespea 
verde

Planuri perfecte

Luni, ora 20,30

SUA, 1999, thriller]]

Un playboy bogat face echipă cu un inventator de gadgeturi 
ca să lupte împotriva crimei în postură de supereroi. Britt 
Reid este fiul celui mai respectat şi mai proeminent magnat 

media şi este extrem de fericit să ducă o existenţă fără sens, însă plină 
de petreceri - până când tatăl său moare în mod misterios, lăsându-i 
lui Britt vastul său imperiu. Britt leagă o prietenie neobişnuită cu 
Kato, unul dintre angajaţii săi cei mai misterioşi şi mai inventivi. Cei 
doi întrevăd ocazia să facă, pentru prima oară în viaţă, ceva impor-
tant: să se lupte cu crima. Pentru a se apropia de criminali, ei vin cu 

acoperirea perfectă: vor poza ei înşişi în infractori. Protejând legea 
prin încălcarea ei, Britt devine justiţiarul “Viespea verde” şi patrulea-
ză străzile cu Kato. Folosindu-se de ingeniozitatea şi îndemânarea 
sa, Kato construieşte o maşină retro, însă tehnologic avansată. Cei 
doi se luptă cu răufăcătorii cu ajutorul gadgeturilor inteligente. După 
ce o cooptează şi pe secretara Lenore Case, ei încep să-l vâneze 
pe Benjamin Chudnofsky, bărbatul care controlează lumea interlopă 
din Los Angeles. Dar Chudnofsky are şi el planurile sale: să omoare 
“Viespea verde”. 

Vineri, ora 0,00

SUA, 2011, comedie de acţiune]]
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Iniţiativă  
a Ambasadei 
României în SUA
Proclamaţia  
de la 
Washington D.C.

Potrivit unui comuni-
cat de presă al Ambasadei 
României în SUA, prima-
rul capitalei americane, 
Washington D.C., Muriel 
Bowser, a proclamat ziua de 
24 iunie 2016 drept „Ziua 
Universală a Iei”, răspunzând 
astfel demersurilor ambasa-
dei. În proclamaţia semnată 
de primar se arată că ziua de 
24 iunie a fost recunoscută şi 
celebrată în jurul lumii şi este 
sărbătorită inclusiv de co-
munitatea românească din 
Washington, D.C. De aseme-
nea, este menţionat faptul 
că ia românească a devenit 
un simbol internaţional al 
culturii române şi o sursă de 
inspiraţie pentru mari crea-
tori de modă. Iniţiată şi coor-
donată de comunitatea on-
line „La Blouse Roumaine“, 
sărbătoarea este un prilej de 
a promova o frumoasă tradi-
ţie românească. 

Italia
„Lasciatevi 
Ispirare!„

Cu ocazia Zilei Universale 
a Iei, filiala din Italia a Ligii 
studenţilor români din stră-
inătate (LSRS), împreună cu 
Ambasada României în Italia 
şi Accademia di Romania din 
Roma, organizează astăzi, 
24 iunie, în Sala de Expoziţii 
a academiei, evenimentul 
„Lasciatevi Ispirare!“, ocazie 
de a promova acest obiect 
vestimentar simbol al tradi-
ţiei artizanale şi a culturii ro-
mâne în Italia. Programul cu-
prinde prezentarea de modă 
creativă, însoţită de povesti-
rea basmului „Cele 12 fete de 
împărat şi palatul fermecat“ 
de Petre Ispirescu, tradus şi 
adaptat în italiană, prezenta-
rea cărţii „Iubiri de liceu“ de 
Luciana Marinescu şi un mo-
ment artistic cu Elena Lazăr. 
În cadrul evenimentului vor 
fi expuse tablouri semnate 
de Elena Dabija, iar progra-
mul mai cuprinde un aperi-
tiv în grădina Academiei şi o 
surpriză.

Cascada Cailor
Cea mai mare 
cascadă  
din România

Apa adunată într-un circ 
glaciar se scurge peste un 
abrupt calcaros numit „Podul 
Cailor“, în mai multe trepte, 
rezultând cea mai mare cas-
cadă din România: Cascada 
Cailor. Este situată în apropie-
re de stațiunea turistică Borşa, 
în partea de NE a Munţilor 
Rodnei, la altitudinea de 
1.300 m. Căderea de apă 
este de 90 de metri. Cascada 
este accesibilă dinspre Borşa-
Complex, cu telescaunul, sau 
dinspre zonele mai înalte ale 
Munţilor Rodnei.

Denumirea Cascadei Cailor 
nu are la bază un mit, ci o în-
tâmplare ce s-a petrecut în 
zonă. Oamenii îşi ţineau her-
gheliile de cai, din primăvară 
până în toamnă, pe păşunile 
bogate din zonă. Însă, nu a 
trecut mult timp şi urşii au în-
ceput să atace caii. La un mo-
ment dat, aceştia au reuşit să 
încolţească animalele deasu-
pra prăpastiei de lângă ceea 
ce astăzi se numeşte Cascada 
Cailor. Astfel, unii cai au fost 
prinşi, iar alţii, pentru a scăpa, 
s-au aruncat în hău.

În urma acestui incident, 
care a costat averea local-
nicilor, mai multe locuri din 
împrejurimi au fost numite 
Muntele Cailor, Podul Cailor 
şi Izvorul Cailor.

Parcul Naţional Munţii 
Rodnei reprezintă cea mai 
mare arie protejată din 
Carpaţii Orientali, cu o 
suprafață de 47.227 de hecta-
re, din care 3.300 de hectare 
au fost declarate rezervaţie a 
biosferei în 1979.

Săptămâna
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Valentin Chiţu
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Sânzienele 
gălăţene 

la Londra

sursa:  
www.cunoastelumea.ro

1. „Verrückt, Kansas City 
(SUA)

Parcul acvatic Schlitterbahn 
Waterpark din Kansas City se poa-
te lăuda cu cel mai înalt tobogan 
acvatic din lume. „Verrückt“ („ne-
bun“, în germană) a depăşit orice 
limită prin înălţimea sa de 168 
de picioare - ceva mai mult de 51 
metri. Coborârea, rezervată celor 
neînfricaţi, se face într-o barcă 
pneumatică pentru trei persoane. 
O primă etapă de coborâre este 
urmată de un urcuş pe o rampă, 
după care barca îşi reia cursul 
descendent, pentru şi mai multă 
adrenalină.

2. „Kilimanjaro“, Barra do Piraí 
(Brazilia)

Înainte ca „Verrückt“ să-i ră-
pească titlul de cel mai înalt din 
lume, toboganul „Kilimanjaro“ din 
parcul acvatic Aldéia das Águas 
Park Resort, situat în localitatea 
Barra do Piraí din Brazilia, deţinea 
recordul. „Kilimanjaro“ a câştigat 
în 2013 titlul de cel mai mare to-
bogan acvatic din lume cu căde-
re liberă, confirmat de Guinness 
Book. Are o înălţime de 49,9 metri, 
iar la coborâre se atinge viteza de 
100 km/oră, cu o înclinaţie de 60 
de grade.

3. „Insano“, Fortaleza 
(Brazilia)

În Regiunea Metropolitană 
Fortaleza din Brazilia se află com-
plexul turistic Beach Park, cu unul 
dintre cele mai impresionan-
te tobogane acvatice din lume. 
„Insano“ este înalt de 135 de pi-
cioare - peste 40 de metri. Cei care 
se încumetă să se lanseze pe acest 
tobogan pot atinge viteza de 105 
kilometri pe oră, parcurgând în-
tregul traseu în circa 5 secunde.

4. „Captain Spacemaker“, 
Veneţia (Italia)

Aqualandia Jesolo - Veneţia 
le rezervă turiştilor o adevărată 
aventură cu toboganul „Captain 
Spacemaker“ înalt de 42 de metri. 
Coborârea are loc în bărci pneuma-
tice de câte trei sau patru persoane 
şi atinge o viteză de 100 kilometri 
pe oră. „Captain Spacemaker“ a 
fost numit de televiziunea italiană 
„lo scivolo dei vip“ (toboganul VIP-
urilor) pentru că, în fiecare an, nu-
meroase VIP-uri din lumea televi-
ziunii şi spectacolului se bucură de 
alunecarea plină de adrenalină.

5. „VértiGo“, Benidorm 
(Spania)

Parcul de atracţii acvatice 
Aqualandia din Benidorm a inau-
gurat în 2013 „VértiGo“, cel mai înalt 
tobogan-capsulă din lume, pe care 
se atinge viteza de 100 kilometri pe 
oră. „VertiGo“ este format din două 
tobogane-capsulă, unul înalt de 33 

de metri şi unul de 28 metri, pentru 
cei mai puţin curajoşi. Primul este 
cel mai înalt tobogan-capsulă din 
lume. Turistul ajunge la tobogan 
printr-o capsulă transparentă care 

se închide. Sub picioarele lui se află 
o trapă care se deschide printr-un 
buton controlat de un salvamar şi, 
din acel moment, începe aluneca-
rea pe tobogan.

Francesca-Maria are un 
an şi opt luni şi este o 
„Zânziană”, adică jumăta-

te zână, jumătate sânziană, fiica 
unei frumoase familii gălăţene 
stabilite în  Londra. Fotografiile 
pe care le admiraţi i-au fost făcu-
te pe 17 iunie, în ziua în a împlinit 
anişorul cu opt luni, şi au devenit 
imaginea unei postări de suflet pe 
life blogul scris cu talent de mama 
ei Georgiana Lupu: „Rodul pânte-
cului meu, darul de la Dumnezeu./ 
Prea minunată făptură,/ Caldă, 
veselă şi bună,/ Sânziană-n iişoa-
ră,/ La Mulţi Ani, dragă comoară!” 
(https://roddor.wordpress.com/).

Ce alt strai mai minunat ar fi 
putut să poarte mica Zânziană, în 
prag de Zi de Sânziene? Mai ales 
că, şi mama ei, pe când o purta în 
pântece, a celebrat, acum doi ani, 
Ziua Universală a Iei, îmbrăcată tot 
în ie!

Astăzi, pentru al patrulea an la 
rând, Sânzienele se vor îmbrăca în 
ie. Este Ziua Universală a Iei, care 
a debutat în anul 2013, la iniţiati-
va comunităţii online „La Blouse 
Roumaine”. Merită să aflaţi po-
vestea sânzienelor gălăţene din 
Londra.

Pictorial fără „premeditare„

Din start trebuie să ştiţi că 
pozele cu Francesca în ie au fost 
făcute fără premeditare. După 
cum ne-a mărturisit mama ei, nu 
premeditează nimic cu fetiţa, ci 
ia lucrurile aşa cum vin. „M-am 
gândit să îi fac câteva poze. Cu 
această ocazie am inaugurat şi 
ia pe care o are de la Crăciun, să 
zicem de la Moş Crăciun. Eu am 
una la fel, cusută cu aceleaşi mo-
tive şi tot cu albastru. Primită tot 
de Crăciun. Mi-am dorit aceste ii, 
ca să le putem purta în momente 
importante pentru noi sau pur si 
simplu pentru a ne bucura de ele 

într-o zi obişnuită căreia vrem să-i 
picurăm puţină magie, când vrem 
să fim Sânziene, când vrem să fim 
speciale, când ne e dor de casă, 
când celebrăm ia pe care o iubim, 
cu care ne identificăm şi care ne 
este dragă dincolo de cuvinte. 
Sigur că inspiraţia de a o îmbrăca 
în ie pe fetiţa mea a venit datorită 
faptului că în câteva zile urma să 
celebrăm Ziua Iei”, ne-a mărturisit 
Georgiana Lupu.

Ambele ii au fost comanda-
te de pe site-ul Chic Roumaine. 
Fireşte, o ie are nevoie de acceso-
rii pe măsură, iar Francesca a ales 
ce era mai potrivit: „Paneraşul l-a 
luat ea singură, îl căra de când 
l-a primit, la un anişor, neîncetat. 
Prin casă, afară... e foarte haioasă, 
având în vedere şi că e destul de 
mărişor. Mărgelele ea şi le-a pus, 
la un moment dat. Le avea în pa-
neraş!”, ne-a povestit mama.

Cu paner şi cu mărgele, 
Francesca a devenit „Zânziană“ - 
„un cuvânt nou, al meu, al nostru, 
compus din Zână şi Sânziană... aşa 

m-a inspirat ea, fetiţa mea. Aşa au 
văzut ochii şi sufletul meu această 
mică făptură îmbrăcată în ie”, spu-
ne Georgiana Lupu.

Sipetul comorilor

Trebuie să ştiţi că, la nici doi ani-
şori, Francesca mai are alte două 
ii. Una cu care părinţii au ales să 
o îmbrace la aniversarea ei de un 
an (cusută tot de Chis Roumaine) 
şi încă una primită de la nănuţa 
ei, tot atunci. Cu aceea s-a îmbră-
cat în Săptămâna Brâncuşi, când 
au fost împreună la muzeu, ca să 
vedem „Pasărea măiastră“. Şi, uite-
aşa, în umbră de Pasăre Măiastră, 
între Picasso şi Brâncuşi, a stat 
Francesca-n iişoară!

„Eu mai am alte trei ii. Cea cu 
care m-am îmbrăcat la aniversa-
rea de un an a Francescăi. O am 
cumpărată de la IeRomaneasca.
com, în perioada în care eram în-
sărcinată. Mai am una ţesută, pri-
mită de la o verişoară. Cea de-a 
treia e una albă (cusută cu fir alb, 

cu mânecă scurtă), care a fost a în-
văţătoarei din satul bunicilor mei, 
a domnişoarei Mărina. Mi-a fost 
dăruită de o rudă a acesteia, după 
trecerea ei în nefiinţă. Purtată cu 
drag de mine. Cu ea am ales să 
celebrez ziua Iei, acum doi ani, 
pe vremea când eram însărcina-
tă cu Francesca”, ne-a povestit 
Georgiana Lupu.

De făcut în viaţă

Cu o asemenea colecţie de ii, 
ce şi-ar mai putea dori Georgiana 
Lupu? O ie cusută cu mâinile ei: 
„Îmi doresc foarte tare ca la un mo-
ment dat să îmi cos şi eu o ie. Să îi 
cos şi fetiţei mele una. Urmăresc cu 
mare drag «Semne cusute în acţi-
une», a Ioanei Corduneanu, e oază 
de frumos acolo, îmi place nespus 
tot ce face ea. Deocamdată, nu am 
găsit timpul potrivit, dar rămâne 
pe lista mea de lucruri de făcut în 
viaţă: să cos singură o ie!”.

Foto: roddor.wordpress.com 

Ziua Universală a Iei

[ Experienţe năucitoare cu alunecări libere de 
la zeci de metri înălţime, cu viteze de peste 100 
kilometri pe oră, sunt oferite de cele mai înalte 
tobogane acvatice din lume, relatează cotidianul 
spaniol ABC, care prezintă câteva dintre acestea

Cele mai înalte tobogane acvatice

Alunecări 
libere de la 
zeci de metri 
înălţime

Ar
hi

va
 „V

L
“



agazin
] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”

eekend

Sexologie15 Săptămâna 
24 - 30  iunie 2016

Remus Basalic
remus@viata‑libera.ro

Pagină realizată 
din surse on‑line de

Plasturele  
cu Viagra, 
disponibil  
de anul viitor

Celebrul medicament 
antiimpotenţă necesar băr-
baţilor cu probleme erectile, 
Viagra, ar putea fi lansat anul 
viitor şi sub formă de plas-
turi. După ani de cercetări, 
oamenii de ştiinţă din Arabia 
Saudită şi din Egipt au reu-
şit să găsească o modalitate 
prin care substanţa să se ab-
soarbă eficient prin piele.

Astfel, plasturele cu Viagra 
conţine particule din medica-
ment învelite în straturi sub-
ţiri de grăsime şi substanţe 
chimice care ajută la asimila-
re. Cercetătorii au menţionat 
că bărbaţii vor avea erecţie în 
câteva minute, graţie absorb-
ţiei rapide, dar şi că efectul se 
va prelungi peste cele patru 
sau cinci ore în care acţio-
nează pastilele. Conform pu-
blicaţiei britanice „The Sun”, 
plasturele nu ar mai avea 
efectele secundare neplăcu-
te resimţite de bărbaţii care 
iau pastilele pentru potenţă, 
cum ar fi dureri de cap, indi-
gestie şi dureri musculare. 
Un plasture ar putea să coste 
aproximativ 13 euro.

Viagra este un medica-
ment care are o acţiune va-
sodilatatoare. Este cunoscut 
ştiinţific şi sub numele de 
sildenafil sau citrat de sil-
denafil. A fost sintetizat pen-
tru prima oară în anul 1998, 
de cercetători de la uzina de 
medicamente a firmei Pfizer 
din Sandwich, Kent, Marea 
Britanie. Iniţial testele au avut 
în vedere o viitoare utilizare a 
substanţei ca tratament pen-
tru bolile cardiovasculare. 

Viaţa sexuală a femeilor,  
în urmă cu 100 de ani

Studiu din secolul al XIX-lea

Cum te faci de râs, în loc să fii irezistibil

Îl lipeşti  
şi dorinţa creşte 
în câteva minute

În arhivele Universităţii 
Stanford a fost descoperit 
primul studiu despre sex, fă-

cut în secolul al XIX-lea de o profe-
soară universitară. La cercetarea cu 
pricina au participat numai femei. 
Răspunsurile oferite în cadrul stu-
diului arată că viaţa intimă a repre-
zentantelor sexului frumos era, în 
urmă cu peste un secol, mai incitan-
tă decât indică studii similare făcute 
în ziua de azi.

Istoricul Carl Degler a descoperit 
din întâmplare, în urmă cu câţiva 
ani, ceea ce pare să fie prima cer-
cetare despre sexualitate, făcută de 
profesoara universitară Clelia Duel 
Mosher, între 1900 şi 1920, perioadă 
în care a lucrat în cadrul Universităţii 
Stanford, instituţie de învăţământ 
înfiinţată în 1885. Aceasta a reuşit să 
primească răspunsuri de la 450 de 
femei pentru chestionarul pe care 
l-a gândit, multe dintre ele născute 

în anul 1862, în dorinţa de a înţele-
ge ce se întâmpla în intimitatea cu-
plurilor în epoca victoriană.

Răspunsurile oferite de femei la 
întrebările referitoare la viaţa lor 
sexuală au indicat că 78 la sută îşi 
doreau să facă sex cu partenerii lor, 
deşi multe căsătorii erau aranjate în 
acele vremuri. Un lucru care ar pu-
tea să pară surprinzător este că 75 
la sută din femeile care au răspuns 
la întrebările Cleliei Mosher au pre-
cizat că aveau orgasm în mod regu-
lat. Proporţia este cu mult mai mare 
decât cea oferită de studii similare 
făcute în zilele noastre, conform că-
rora numai 57 la sută din femei re-
uşesc să experimenteze orgasmul. 
Deşi la 1900 sexul în cuplu era făcut 
mai ales cu scopul de a avea copii, 
nu pentru plăcerea partenerilor, 
cercetarea veche de peste un secol 
relevă că 53 la sută din femei con-
siderau că sexul trebuia să le ofere 

plăcere ambilor parteneri, acesta fi-
ind unul dintre cele mai importante 
aspecte menţionate de participan-
tele la studiu, notează publicaţia 
“The Independent”.

În ceea ce priveşte frecvenţa ra-
porturilor sexuale, trei sferturi din 
femei au menţionat că făceau sex 
cel puţin o dată pe săptămână, iar 

un sfert din acestea chiar au mărtu-
risit că îndrăzneau să le vorbească 
soţilor despre faptul că nu sunt feri-
cite cu viaţa lor intimă.

Printre concluziile trase de 
Mosher, în urma rezultatelor cerce-
tării, se arăta că bărbaţii acelor tim-
puri nu acordau suficientă atenţie 
dorinţelor sexuale ale femeilor.

Cele mai penibile lucruri  
care se pot întâmpla atunci când flirtezi

O privire seducătoare sau un 
zâmbet poate face o persoană să 
se îndrăgostească instantaneu de 
tine. Ce se întâmplă însă când vrei 
să intri în graţiile cuiva, dar totul îţi 
iese pe dos. Iată care sunt cele mai 
penibile comportamente pe care 
trebuie să le evităm când flirtăm.

Crizele de râs

Zâmbetul frumos este incon-
testabil cea mai puternică armă de 
seducţie. Nu acelaşi lucru putem 
spune despre râsul zgomotos şi 

vulgar. „Prima dată zâmbeşti, apoi 
chicoteşti, dar când începi să râzi în 
hohote, partenerul ar putea crede 
că ţi-ai pierdut minţile”, scriu cei de 
la Bustle.

Privitul insistent în ochii celuilalt

Se spune că privirea seducătoare 
este primul pas pe care trebuie să îl faci 
când flirtezi. Dar nu exagera. Atunci 
când contactul vizual se păstrează 
prea mult, ar putea deveni incomod şi 
ciudat pentru ambii parteneri.

Lipsa contactului vizual

Contactul vizual chiar este o 
problemă. Dacă te uiţi prea mult îţi 
intimidezi partenerul, iar dacă faci 
acest lucru prea puţin poate fi o 

dovadă a timidităţii. Încearcă să gă-
seşti o cale de mijloc şi nu încerca 
să schimbi privirea mult prea rapid, 
pentru a nu părea straniu.

Nu reuşeşti să formulezi fraze 
coerente

„Când începi să flirtezi, te strădu-
ieşti prea mult să fii simpatic şi dis-
tractiv, lucru care te poate face să 
îţi pierzi coerenţa în vorbire. Când 
îţi vei da seama de acest lucru, vei 
roşi şi te vei simţi penibil”, sunt de 
părere cei de la Bustle.Ar
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În Japonia secolului 
al XVIII-lea
Răzbunarea  
celor 47 de ronini

Evenimentul are loc pe vre-
mea când Japonia era condusă 
din Edo, Tokyo de astăzi, în tim-
pul ultimului guvern militar fe-
udal, când împăratul avea doar 
un rol ceremonial. În 1701, unui 
nobil pe nume Asano Naganori, 
lord de Ako, i-au fost atribui-
te anumite sarcini formale la  
curtea shogunului. Un oficial 
de la curte, Kira Yoshinaka, a 
avut un comportament care l-a 
ofensat pe Asano şi l-a făcut să-
şi piardă cumpătul şi să-l atace. 
Acest lucru a reprezentat o încăl-
care gravă a protocolului, iar lui 
Asano i s-a cerut să-şi facă sep-
puku, sinuciderea rituală a sa-
murailor. El a fost înmormântat 
într-un templu în afara capitalei, 
iar averea i-a fost confiscată.

Cei 47 de samurai din garda 
de corp a lui Asano, acum aduşi 
la statutul de ronini, au decis că 
a fost încălcat codul de onoare, 
Bushido Soshinonshu, şi doreau 
să răzbune moartea stăpânului 
lor. Roninul reprezintă în cultura 
japoneză samuraiul rămas fără 
maestru, definiţia fiind folosită 
în perioada Japoniei feudale 
(1185-1868). Ei au aşteptat răz-
bunarea aproape doi ani. Într-o 
dimineaţă de la sfârşitul lui ianu-
arie 1703, ei au pătruns în locuin-
ţa lui Kira, omorându-l pe acesta 
şi câţiva samurai din garda sa.

Autorităţile au fost puse în di-
ficultate. Roninii au acţionat con-
form codului lor, dar au încălcat 
autoritatea shogunului. După o 
analiză îndelungată, roninilor li 
s-a cerut şi lor, asemenea stăpâ-
nului pe care l-au răzbunat, să 
comită sinuciderea rituală. Toţi, 
de la cel mai mic, în vârstă de 17 
ani, până la cel mai bătrân, de 
77 de ani, au îndeplinit sentinţa 
cu promptitudine. Ei au devenit 
eroi populari şi modele de ur-
mat, iar povestea lor a inspirat 
teatrul, filmul şi literatura japo-
neză. Roninii au fost înmormân-
taţi în acelaşi templu cu maestrul 
lor, astăzi templul Sengakuji din 
Tokyo, fiind un punct de atracţie 
pentru vizitatori.

Pagină realizată de  

Valentin Chiţu
valentin.chitu@viata‑libera.ro

sursa: historia.ro

„O religie a artei de a trăi’

„Ceaiul este o religie a 
artei de a trăi", spu-
nea Okakura Kakuzo în 

"Cartea ceaiului". Istoria ceaiului 
se confundă pe alocuri cu cea a 
culturii Extremului Orient, unde 
băutura preparată din Camelis 
sinesis încălzea serile mogulilor, 
dar şi bolul celui mai sărman că-
lugăr zen. Desigur, istoria fierturi-
lor, a infuziilor (adică aşa numite-
le tisane) sau a poţiunilor magice 
din ierburi, adică ceea ce numim 
impropriu „ceai de plante”, se 
pierde în negura timpurilor, dar a 
trebuit să treacă o vreme pentru 
a aprecia o ceaşcă de ceai verita-
bil pentru savoarea ei, din care 
s-au născut atâtea haikuuri.

După apă, este cea mai întâl-
nită băutură. A devenit popular 
în timpul dinastiei Tang (618-
907), care a cucerit puterea după 
declinul efemerei dinastii Sui. 
Primii ani ai noii ere imperiale au 
fost consideraţi de mulţi o peri-
oadă de aur a culturii chinezeşti.

Ceaiul a fost adus în Europa 
de misionarii portughezi şi de 
neguţători, în secolul al XVI-lea, 
devenind nelipsit de pe mesele 
englezilor, în secolul următor. 
Ei sunt cei care trec la produc-
ţia industrială a ceaiului negru, 
pe care l-au combinat mai apoi 

cu diverse petale de flori sau 
esenţe, pentru a-i ameste-
ca tăria cu o infinitate de 
arome. Ceaiul conţine 
substanţe care stimulea-
ză concentrarea (teofilină, 
L-teanină şi teină, o formă 
de cafeină). A fost atât de 
îndrăgit că a născut ritualuri, 
stampe, picturi şi o întreagă bi-
bliotecă de poezie.

"Ceaiul de la ora cinci" este 
doar o formulă europenizată a 
ritualului extrem de complicat 
şi transcendental al ceaiului din 
China sau Japonia. Cât ar părea 
de ciudat, gustul ceaiului depin-
de şi de momentul în care este 
pus în apă, şi de temperatura 
acesteia. În ritualul Gongfu Cha, 
de pildă, sunt luate în conside-
rare tipul de ceai folosit (frunze, 
pudră, crenguţă), dar şi forma 
ceainicului, a ceşcuţelor şi a far-
furiilor folosite, numărul ceşcu-
ţelor - de obicei trei, denumite 
Pinming. Era, de asemenea, 
atent aleasă culoarea tăvii şi a 
şervetului. Toate trebuiau să fie 
echilibrate şi complementare. 
Dacă tava era rotundă, ceainicul 
trebuia să fie rectangular; pe far-
furioare pătrate se puneau ceşti 
circulare. La fel, alterna şi croma-
tica instrumentarului folosit.

Calea 
ceaiului

Prima fază a preparării presu-
punea încălzirea cu apă fierbinte 
a vasului şi a ceşcuţelor. A doua 
era evaluarea ceaiului: cei care 
participau la ceremonie exami-
nau ceaiul, îi apreciau aroma şi 
culoarea. A treia fază era numită 
„dragonul intră în palat” (în speci-
al când se pregătea ceai Oolong, 
care chiar asta înseamnă: „drago-
nul negru”). În ceainic se puneau 
frunzele sau praful de ceai. Pentru 
un ceainic de 150 de ml se puneau 
cinci grame de ceai. Tăria depin-
dea de gradul de umplere cu apă 
a ceainicului. A patra fază era a 
„spălării din înalturi”, când se tur-
na apa fierbinte de sus peste frun-
zele de ceai. Apoi ceaiul era ţinut o 
vreme acoperit, să-şi capete tăria. 

După aceea era turnat în 
ceşcuţe.

Cea mai cunos-
cută şi influentă 
figură a chanoyu, 
Calea ceaiului, a fost 
Sen no Rikyū (1522-

1591), un apropiat al 
lui Hideyoshi, influent 

daimyo, samurai şi politi-
cian din perioada Sengoku. 

Din motive neştiute, Hideyoshi i-a 
poruncit lui Rikyū să se sinucidă 
prin seppuku. După cum poves-
teşte Kakuzo, ultimul act al vie-
ţii lui Rikyū a fost o ceremonie a 
ceaiului. Le-a dăruit tuturor celor 
prezenţi câte o ceaşcă. A scris un 
poem al morţii dedicat sabiei cu 
care-şi lua viaţa. Apoi a băut cea-
iul din ultima ceaşcă rămasă, pe 
care a spart-o spunând: „Această 
ceaşcă, murdărită de buzele nefe-
ricirii, nu va mai sluji vreunui om”. 
Şi şi-a luat viaţa. De atunci, anu-
al, comemorarea lui Rikyū este 
sărbătorită de san-Seke, cele trei 
şcoli ale ceaiului, dar şi de alte cu-
rente colaterale care celebrează 
prin ceremonia ceaiului neîntre-
ruptul ciclu al vieţii şi al morţii, la 
începutul primăverii, pe 27 şi 28 
martie. La timp să vadă înflorind 
cireşii, pe care-i contemplă în tim-
pul festivalului Hanami.

O istorie scrisă  
cu frunze de ceai
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Minuni ale naturii

colo sub pământ, dure-
rile nu puteau fi decât 
povestite humbriilor mai 
deştepte. Cele mai încete 
la gând nice nu puteau 

pricepe cum este să te loveşti şi să 
strigi de durere. Nu era acolo nice 
durere, nice întristare, dară nice colţ 
de plai verde nu era acolo, în ţara 
umbrei, în ţinutul Văii Îndulcite. Era 
o lume a păcii, pe care o stăpânea, 
cât nu se rădica vreun altul la fel de 
răbdător şi de cu minte, starostele 
humbriilor de miazăzi, Gygnomtt 
cel Trist. O, ar fi vrut şi dumnealui să 
colinde lumea largă de deasupra, să 
umble odată cu umbrele paserilor 
călătoare, înse nu-i îngăduiau dato-
ria faţă de celelalte humbrii şi mila 
de oamenii de deasupra - umbre ce 
aveau însă şi mădulare, şi plete, şi 
haine, şi alte lucruri netrebuitoare, 
dar le trebuiau mereu alte lucruri de 
la alţii şi de aceea mereu purtau har-
ţe şi războaie. Abia atunci simţeau 
humbriile, şi ele, ce înseamnă dure-
re, dară era durerea oamenilor de la 
faţa pământului, strecurată până jos, 
îndoită cu apa depărtării, picurată 
printre rădăcini şi borte de şoareci şi 
crăpături de uscăciune ale pământu-
lui.

Umbrele celora den ceata jupâ-
nului Umbrămică învăţau acum de 
la humbrii darurile bunăvoinţei, al 
înţelegerii şi al păsării de ceilalţi. 
Măcar, umbrele oştenilor găsiseră şi 
aci o ţâră den lumea lor omonească. 
Humbriile împrumutaseră de deasu-
pra de pe pământ şi aduseseră acolo, 
în întuneric, unde nu ar fi fost nevoe 
de ele, umbre de jeţuri, de steaguri 
şi de case, umbre de ulcioare alcătu-
ite acum din cea mai firavă negură, 
de se spulberau la o atingere mai 
otărâtă. Dar şi umbre pe jumăta-
te însufleţite - de cai, cu frica lor de 
bici cu tot, de paseri, plutind aci fără 
să ştie pe umbra cărui copac să se 
aşeze, umbre de drumuri, umbre de 
reci fântâni… De multă vreme înce-
puseră humbriile să tot împrumute 
şi să ducă în ţara lor umbre fără fo-
los pentru ele, tot aşa cum muierile 
noastre au prins gust să poarte straie 
noi, den aţă străvezie scoasă din go-
goaşa unor viermi aduşi în taină din 
Hindia, ori podoabe den chihlimbar, 
nestimate scumpe, în loc de mărgele 
din lemn sau lut frumos vopsit… 

Victor Cilincă

Reactor nuclear  
vechi de peste două 

miliarde de ani
A

Deşi iniţial ne-ar fi im-
posibil să credem că 
pe Pământ ar exista 

un reactor nuclear vechi de pes-
te două miliarde de ani, trebuie 
însă să privim lucrurile dintr-o altă 
perspectivă şi să nu ne gândim că 
este vorba neapărat de o struc-
tură realizată de mâna umană. 
Obiectivul în cauză este de fapt o 
regiune din Gabon în care uraniul 
prezent în interiorul scoarţei te-
restre declanşează reacţii nuclea-
re în mod natural.

„Reactorul“ a fost descoperit 
în anul 1972, în momentul în care 
doi cercetători francezi au pre-
levat minereu de uraniu dintr-o 
mină aflată în regiunea Oklo, din 
sud-estul Gabonului. Minereul de 
uraniu se găseşte în natură sub 
trei forme (izotopi): uraniu-238 
(cel mai abundent), uraniu-234 
(cel mai rar) şi uraniu-235, metalul 

de care oamenii de ştiinţă sunt cel 
mai interesaţi, deoarece acesta 
poate susţine reacţii nucleare în 
lanţ.

Minereul de uraniu existent în 
natură este compus într-un pro-
cent de 0,720 la sută din uraniu-
235. Procentul descoperit în mina 
din Oklo a fost, însă, mai mic, de 
0,717 la sută. Acest lucru înseam-
nă că în mină lipseau circa 200 de 
kilograme de minereu de uraniu-
235. Specialiştii spun că restul de 
0,003 la sută nu a fost furat şi nici 
nu a fost excavat, ci a dispărut în 
timpul unor reacţii de fisiune nu-
cleară.

Iată de ce este posibil ca „reac-
torul nuclear“ din mina din Oklo 
să fi putut produce energie:

- În interiorul minei a existat 
suficient minereu de uraniu - 235 
pentru a putea alimenta reacţii de 
fisiune nucleară. Deşi procentul 

de 0,720 la sută pare să fie destul 
de mic, specialiştii spun că acesta 
ar fi fost suficient pentru a pune în 
funcţiune „reactorul“, în urmă cu 
peste două miliarde de ani;

- A existat o sursă de neutroni. 
În mod normal, atomul de ura-
niu-235 se descompune în toriu, 
proces în urma căruia rezultă un 
neutron. Acesta interacţionează 
cu un alt atom de uraniu-235, este 
declanşată reacţia de fisiune şi re-
zultă un atom de uraniu-236, care 
este instabil. Tocmai din acest 
motiv, el se divizează şi formează 
atomi stabili, de dimensiuni mai 
mici, dar şi neutroni. Aceştia se 
îndreaptă apoi spre alţi atomi şi 
fac ca reacţia nucleară în lanţ să 
continue.

- Alimentarea ,,reactorului“ se 
făcea în mod constant, prin inter-
mediul unei surse subterane de 
apă. În momentul în care atomii 

se divizau, ei eliminau neutroni 
şi energie. Apa avea rolul de a în-
cetini parcursul neutronilor, însă 
energia făcea ca apa să se încăl-
zească. După un timp, apa se eva-
pora, iar neutronii nu mai aveau 
cu ce să interacţioneze. Drept 
urmare, reacţia nucleară înceta. 
În cele din urmă, sursa de apă se 
reactiva, iar procesul era pus din 
nou în funcţiune. Specialiştii spun 
că acest ciclu al apei a continuat 
vreme de câteva sute de mii de 
ani.

În momentul de faţă, nivelul de 
uraniu-235 din minereul existent 
în mina din Oklo este foarte scă-
zut. Specialiştii estimează că, la un 
moment dat, izotopul nu va mai fi 
activ, iar reacţiile de fisiune nucle-
ară nu se vor mai putea produce.

Valentin Chiţu
(sursa: descopera.ro)

[„Sistemul’’ a funcţionat la capacitate maximă vreme de câteva sute de mii de ani
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Sudoku
Înscrieţi în căsuţele libere 

din cele nouă casete nume-
re de la 1 la 9 fără a se repe-
ta, astfel încât suma totală 
pentru fiecare casetă în par-
te să fie 45 şi, de asemenea, 
suma pentru fiecare linie 
sau coloană să fie tot 45.

	 7	 8	 1				    2	

1				    6	 2			   3

5				    9				  

8						      4		  6

	 6	 1		  7			   9	

	 9					     3		

			   5		  4	 2		  7

6				    8			   3	

	 5		  7			   9		

Exerciţii de încrucişare

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele 
de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:
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Pagini realizate de  
Gheorghe Gurău

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

AO, CC, CO, IC, MA, OL, SA, SP, SR, US;[[
AIM, CET, CRA, LER, ORE;[[
ACAR, ACRI, AICE, CREP, CRIC, EDEC, EMIS, [[
ESCA, RISC, TRAC, CREŢ;
CNEAZ, ELIZA, MRANĂ, RADAR, RADET, [[
RAMPE, SCRIS;
IIŞOARĂ;[[
ARAREORI;[[
CARE CU SACI, CORT LA MARE, ORĂ DE ŞTIRI, [[
STELE PE CER.

Săptămâna
24 - 30  iunie  2016

1	 2	 9	 10	 7	 5	 2

11	 2	 5	 12	 5	 13	 8

1	 2	 3	 4	 7	 2	 5

5	 6	 5	 4	 8	 13	 8

6	 5	 12	 14	 5	 13	 5

14	 5	 12	 15	 3	 6	 5

16	 5	 13	 17	 3	 12	 7

5	 16	 7	 13	 5	 2	 7

6	 5	 6	 5	 7	 17	 5

6	 13	 5	 4	 5	 13	 8

4	 13	 5	 18	 5	 13	 8

8	 4	 5	 16	 6	 3	 9

8	 10	 7	 4	 5	 13	 8

ORIZONTAL: Dis-de-dimineaţă coborî în beci 
cu ceva treburi; în coborâre se lovi cu capul de 
tocul uşii de la intrare atât cât să vadă stele verzi, 
asta după ce trecu prin atelierul complet utilat de 
care dispunea; în beci spera că va găsi un tas pe 
care îl credea pierdut de ceva vreme; făcu câţiva 
paşi, dar fu cuprins de o lene caracteristică cu ace-
le momente când de nimic nu-ţi arde; nu îţi mai 
arde?... ; în clipa următoare îşi aminti că uită în 
bucătărie, pe aragaz, oala cu mâncare; sări peste 
un rec, un fel de bară de gimnastică improvizată 
de nevastă-sa, şi se grăbi spre locul cu pricina; atât 
i-a trebuit; de rec era prinsă miala gospodăriei ce 
zăcea într-un mediu umed, prinsă într-un ghemo-
toc de aţe căzute în şură nu se ştie cum; cără cel 
ghemotoc de aţe până în iatac şi se simţi aşa brusc 
ataşat de nevinovata ovină; prinse aţele într-un cui 
pe care Reti, nevastă-sa, avară cum o ştia, îl bătuse 

în perete doar ca să nu-l arunce; cumplită situaţie, 
îşi zise el...

VERTICAL: Dar totul culmină ca în bancurile cu 
Bulă; asta deoarece, concluzionă bărbatul, măcar 
spre seară când va cina în mediul aerat de adierea 
vântului de seară, al grădinii sale, să se simtă în 
largul său; dar nu a fost să fie aşa; asta pentru că îşi 
aminti că ceea ce făcu el în urmă cu trei zile era cât 
se poate de ilegal; să te pui cu nişte aşi în materie 
e total greşit; şi-a vândut hârbul de ataş pe bani 
buni, speculativ chiar, unui tip ce suferea de stază 
şi asta nu putea uita omul nostru; dădu o tură prin 
grădina casei, admiră stelele ce se reflectau în eter 
precum nuferii în lacul grădinii sale, dar reveni ra-
pid la matcă fără vreun efort; a rupt un buchet de 
lalele galbene precum aurul grânelor date în pârg, 
s-a convins că totul este un eşec, urcă în Dacia, au-
toturismul tinereţii sale şi dus a fost...
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Înlocuind numerele cu litere 
corespunzătoare, se va afla pe 
spaţiul marcat prin raster, citind 
din colţul stânga-sus, proprietatea 
unui corp, a unei nave de a pluti 
pe suprafaţa apei, iar pe orizonta-
lă... noţiuni din marină.

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10
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G
Rondel  
de jale 	
(în dulşili grai moldovinesc)

Iar doineşti astăzî fimeia prin sat
Şî cu mari jali bre din buşium sunî
Doina lu Apetri din gânduri-şi adunî
Ea tânjeşti crânşin dupî un barbat…

Doina când doineşti câte-o doinî-n strunî
Plânji şî salcâmu-n ogradî-nălţat
Iar doineşti astăzî fimeia prin sat
Şî cu mari jali bre din buşium sunî…

O audi badea dus la săşerat
Asudat di soari din zori pânâ-n Lunî
Printri stoguri strânsi reuşi sî spunî
Vai di ea sarmana câti-a îndurat…

Iar doineşti astăzî fimeia prin sat...
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Sudoku Încrucişare
Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvin-

tele de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare 
corectă: 

Înscrieţi în cele 
24 de casete 
toate cuvintele 
de mai jos 
pornind din 
locul indicat 
de săgeată şi 
ţinând cont de 
litera ajutătoare. 
La o dezlegare 
corectă, pe cele 
trei coloane 
marcate prin 
raster se vor 
putea citi un 
proverb din 
Rusia despre 
prostie.

ACARET, 
ALBINĂ, 
APĂRUT, 
AVICOL, BLÂNZI, 
BUTUCI, 
DECUPA, 
DERAPA, 
DRÂMBĂ, 
EGALAT, 
FLECAR, 
HRIŞCĂ, INTRUS, 
ISPITĂ, MINTAL, 
NATALE, 
ORICUM, 
PIRAŢI, PROSOP, 
SCUTEC, 
SCUTER, STICLĂ, 
TROACĂ, 
ZĂPĂCI.

 Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete numere 
de la 1 la 9 fără a se repeta, 
astfel încât suma totală pen-
tru fiecare casetă în parte să 
fie 45 şi, de asemenea, suma 
pentru fiecare linie şi coloa-
nă să fie tot 45.

Reconstituire Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri

	 7	 8	 1				    2	

1				    6	 2			   3

5				    9				  

8						      4		  6

	 6	 1		  7			   9	

	 9					     3		

			   5		  4	 2		  7

6				    8			   3	

	 5		  7			   9		
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Puncte de 
orientare
Căsătorită

Legendă
Tare încurcat!

Scrupulos
Cutezanţă

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri:

Jocuri19 eekend
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Cu glasul gros
Târnă!

IL, IT, LI, NU, PA, PE, SI, VT;[[
ACE, AŞI, DES, ORĂ, TĂT, TET, UŞĂ;[[
BURA, EDIL, IŢIT, LĂSA, OARE, RIAL, [[
UINĂ;
ERODA, ETATE, UTILE;[[
ALALIE, SCONTA, SMERIT;[[
DETALII, IROSITĂ, VERIDIC;[[
CITITORI, CUIŞOARE;[[
AŢE DE CUSUT, ECOSISTEME, SACI DE [[
IUTĂ, SUTE DE BANI.
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ORIZONTAL: 1) Mama lui de gineri-
că în consens cu... una mică (2 cuv.). 2) 
Răzbunare... în numele legii – Sfârşit de li-
nie când e să se vină cu tramvaiul. 3) Cuvânt 
de încheiere la o achiziţie cu strigare (var.) 
– Un ocol făcut la întoarcere! 4) A da de înţe-
les că nu se poate – Turnător cu sânge rece. 
5) Obsedat de rele tratamente. 6) Secvenţe 
de viaţă interpretate la pian! – Stat aflat în 
tiranie! – Adusă cu uşa în spate! 7) Termen 
de respect la ţară – Angajate ferm în câm-
pul muncii. 8) A efectua o transmisie în di-
rect – Se exprimă din aproape... în aproape 
(pop.) 9) Somnifer administrat pe calea ae-
rului – Aflat în curs în drumul spre mare. 10) 
Floare-albastră, floare-albastră... pentru 

regăsirea noastră (3 cuv.).
VERTICAL: 1) Ne amuzăm de jocul lor, 

că au stil şi au umor (3 cuv.). 2) Un cuvânt ce 
nu contează în alegeri. 3) A căuta... de trea-
bă – O BALTĂ de SÂNGE. 4) A da o proastă 
dispoziţie după cum vine vorba – Unitate 
în destrămare. 5) Eroina din Troia! – Record 
absolut de-a lungul tuturor timpurilor – 
Personal vorbind e primul din Europa! 6) 
Timpul rezervat pentru serialul de luni – 
Reacţie la cald sub presiuni externe (pl.). 7) 
Fac totul într-o pauză de masă. 8) Avansuri 
făcute la serviciu (sing.) – Mărgică de suflet 
la MASA TĂCERII. 9) Trag direct din sticlă – A 
nu se manifesta în lipsă. 10) e o vreme fan-
tezistă, perioadă comunistă (3 cuv.). 

Întrebare
Teici!

Glume... pescăreşti!: 
Orizontal: 

L, C, N, LEGANAT, CARENA, 
R, MIGALOS, LACATUSI, A, 
TOCIRI, GR, PASUNI, CAI, 
CALA, ROM, SIRA, RACAN, 
T, TRASE, O, COS, OMENIT, 
ROD, ETICA.

Reconstituire: 
Orizontal: 

DISPRETUIRI, ACARI, VINAR, 
CORELA, TECI, TAC, ARTAGOS, 
INAR, GATAR, LASATOR, LIP, 
O, MIRUITA, O, GREOI, FOBII, 
RE, ASCETICE, ABISAL, ELAN, 
FOCA, URMARE.
 

Sudoku

9	 7	 8	 3	 5	 6	 1	 4	 2
6	 5	 2	 1	 9	 4	 3	 8	 7
3	 1	 4	 2	 8	 7	 6	 5	 9
5	 2	 7	 6	 3	 8	 4	 9	 1
1	 4	 9	 5	 7	 2	 8	 6	 3
8	 6	 3	 4	 1	 9	 2	 7	 5
2	 9	 5	 8	 4	 1	 7	 3	 6
7	 8	 6	 9	 2	 3	 5	 1	 4
4	 3	 1	 7	 6	 5	 9	 2	 8

3	 5	 7	 9	 4	 2	 6	 1	 8
9	 1	 6	 8	 5	 3	 4	 2	 7
2	 4	 8	 1	 7	 6	 9	 3	 5
8	 9	 5	 7	 3	 1	 2	 6	 4
7	 2	 1	 6	 8	 4	 5	 9	 3
6	 3	 4	 5	 2	 9	 8	 7	 1
4	 7	 3	 2	 9	 8	 1	 5	 6
1	 8	 9	 3	 6	 5	 7	 4	 2
5	 6	 2	 4	 1	 7	 3	 8	 9

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Roşii coapte
...

...

...

Nereuşită
Uşor de dus

Îmbrăcatul 
pereţilor
Viclean

Es
ti

m
ăr

i 

Spumă
Predate!

Carie!
O mulţime de 

cântece

Nesigur
Araci!

Ucenic
Riduri

Face pe durul
Bătrân

Moşul cu 
somnul

Zicere de bine

Ucidere
Jocul cu focul

A clădi
Ţintă

...

Laici! 
Acte de 

deposedare

Scaun domnesc
Ics!!

A rade
Teici!

Îndestulată Prinse în 
horă!

Sfântă Grei la 
buzunar

...Ar
hi

va
 „V

L
“
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